
(Në foto) Lagje në Tiranë. Formulari për tjetërsimin e sipërfaqes “oborr në përdorim”
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HISTORIA E VERTETE

Vajza nga Kurbini: Si
përfundova prostitutë 
në Itali ditën që do të 
blija fustanin e bardhë

Rrëzohet lista me 10 emrat, rikthehet në komision 

Debatet në Kuvend, Basha; S’do rezistoni Debatet në Kuvend, Basha; S’do rezistoni 
dot, Balla: Protestë për lekët e pallatitdot, Balla: Protestë për lekët e pallatit

KLP dhe KLGJ, 11 orë 
seancë, zbardhen 6 

pikat e konsensusit mes 
opozitës e maxhorancës

Kuvendi riktheu mbrëmë në komisionin e posaçëm “ad-
hoc” listën e kandidatëve për anëtarë të Këshillit të Lartë 
Gjyqësor dhe Këshillin e Lartë të Prokurorisë. Asnjë nga 
listat nuk arriti të marrë 93 vota, siç kërkon ligji...

Studentët e “Luarasit” 
improvizojnë gjyqin, 

Vishaj: Investimi te ky 
universitet, pozitiv

FAMILJARET: PERFORMANCA
E FEMIJEVE ABSOLUTE

Në faqen 13

Në faqen 5

BISEDAT DHE PER BALLISTIN

Rama-Tsipras: Dialogun
e finalizojmë në 

pranverë, hapim një
kapitull të ri mes nesh

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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ARRESTIMI I BIZNESMENEVE

Mashtrimi 9 mln USD, 
në kërkim organizatori i 
skemës, të prangosurit: 

Na ofroi punë, mashtrues

QEVERIA: RREGULLAT E REJA PER BLERJEN, KUSH PERFITON NGA VENDIMI

KALIMI NE PRONESI I 
OBORREVE, FORMULARI

Nga BARDH SPAHIA

Të shtunën unë do të jem në 
protestë. Do të jem në protestë 

si deputet i Partisë Demokratike. I 
partisë së parë pluraliste në vend, i 
formacionit ... Vijon në faqen 20

Pse do të jem të 
shtunën në protestë

Investigimi
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga SHABAN MURATI

Ministrat e Jashtëm grek dhe 
shqiptar zhvilluan kohët e fun-

dit një takim, të komentuar shumë 
në shtyp. Çfarë rezultatesh mund të 
nxjerrim nga ...

Mbi zhvillimet e fundit në 
marrëdhëniet shqiptaro-greke

Intervista
  “Le Courrier des Balkans” në

Nga DARINA TANUSHI

 

Prokuroria zbut akuzën 
ndaj atentatorit të 

Çapjave, e akuzon për
”Kanosje dhe plagosje”

ATENTATI I QERSHORIT

Në faqen 10

ATP publikon procedurën për kalimin në pronësi të tokave të shtetit 
në shfrytëzim. Çmimet variojnë nga 200 mijë deri në 600 mijë lekë

Në faqen 6

U shoqërua nga 2 agjentë të Antidrogës italiane, reagon Ministria e Drejtësisë

Ekstradohet financieri i ‘Habilajve’, Nezar Seiti 

Në faqen 9

Prokuroria e Katanias: Rast kyç për zbërthimin e skemës së drogës
të Rinasit. Seiti u shoqërua 
nga dy agjentë të antidrogës 
italiane, të cilët kanë mbër-
ritur në Shqipëri mesditën 
e të mërkurës. Gjykata e 
Tiranës mori vendimin për 
ekstradimin e tij në dhjetor 
të 2017. Ky vendim erdhi në 
bazë ...

Nezar Seiti, i dyshuar si 
fi nancier i grupit krim-

inal “Habilaj” u ekstradua 
drejt Italisë mëngjesin e 
djeshëm, ku do të përballet 
me drejtësinë e këtij shteti. 
Forca të shumta policie e 
shoqëruan 40-vjeçarin nga 
ambientet e burgut “Jor-
dan Misja” drejt aeroportit 



E premte 26 Janar 20182 -

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli,  Art Designer: Nevila SAMARXHI,
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116, Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.gsh.al, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

FAQJA E PARE

AKUZAT
DEBATI NE KUVEND



REPLIKA

ELISA SPIROPALI
Deputetja Spiropali që nga
foltorja "ngacmoi" Berishën,
duke thënë se është matur me
hijen e Skënderbeut, pasi hyri
në histori për t'u bërë
Skënderbeu i dytë dhe doli si
Saliu i fundit. E menjëhershme
ka qenë përgjigjja e Berishës, i
cili deklaroi se Viti i
Skënderbeut nuk nënkupton që
t'i vërë kones së vet, ta quajë
Skënderbuçkon e vet.

KRIMI

ENKELJED ALIBEAJ
Deputeti i PD, Alibeaj tha se
qeveria është në panik nga
protesta e 27 janarit. Gjatë
fjalës në Kuvend, deputeti i PD
renditi disa faktorë sipas të
cilit, shqiptarët duhet të
protestojnë kundër qeverisë.
Alibeaj u shpreh se me Ramën
kryeministër, shqiptarët po
vdesin në dyert e spitaleve,
ndërsa 300 mijë shqiptarë nuk
kanë buke të hanë.

Ish-presidenti, thirrje për protesta

Nishani: Drejtësia në duart e
bandave, në shesh më 27 janar

Ish-Presidenti i Republikës, Bujar Nishani, shprehu
dje mbështetjen ndaj protestës së opozitës, e cila do

të mbahet më 27 janar. Nga Malësia e Madhe, ku ai
takoi ish-të përndjekurit politikë, Nishani deklaroi se
shqiptarët kanë motiv të madh për t'iu bashkuar pro-
testës së 27 janarit. Sipas tij, reforma në drejtësi po
drejtohet nga të korruptuar e bandat dhe vendi po
qeveriset nga ish-Par-
tia e Punës. "Shqipëria
po qeveriset nga ish-
Partia e Punës. Nëse
në 2017-ën janë lar-
guar 300 mijë sh-
qiptarë, këtë vit po lar-
gohen dyfishi. Refor-
ma në Drejtësi nuk
mund të funksionojë
me drejtues të kor-
ruptuar dhe të ban-
dave. Më 27 janar sh-
qiptarët kanë motiv të
madh për protestë,
humbjen e shpresës,
mungesën e punës,
krimit të organizuar
dhe mungesës së sh-
tetit", theksoi ish-pres-
identi Nishani. Gjatë
aktivitetit përkujtimor,
Bujar Nishani u
nderua me titull
mirënjohjeje nga Unio-
ni Mbarëkombëtar i të
Përndjekurve në
Malësinë e Madhe.

AGRON DUKA
Kreu i PAA-së, Agron Duka deklaroi se baza e
protestës së opozitës është situata e vështirë
ekonomike në vend dhe zgjedhjet e kaluara
parlamentare, të cilat sipas tij u blenë. Në "News 24",
Duka tha se protesta e paralajmëruar e opozitës më
27 janar, sipas tij, do të jetë e përmasave të mëdha.

Deklarata

JORIDA TABAKU
Deputetja Jorida Tabaku deklaroi se qeveria
"Rama" po u merr frymën shqiptarëve, duke i
varfëruar ata çdo ditë e më shumë. "Kjo qeveri
merr frymë me padrejtësi. Ne nuk jemi opozita më
e përkryer, por kemi guxim. Jemi të aftë për të
drejtuar gishtin", tha zj.Tabaku.

Debatet në Kuvend, opozita thirrje për protestën e së shtunës

Basha: S'do rezistoni dot. Balla:
Protesta, për lekët e pallatit

Kreu i PD: Qeveri e re, përballje me të keqen

Seanca e djeshme par
lamentare filloi me thir
rjet e përfaqësuesve të

opozitës për protestën e 27
janarit, duke apeluar sh-
qiptarët nga tribuna e Kuv-
endit për pjesëmarrje masive
ditën e shtunë në Tiranë.
Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, u shpreh se nuk ka
qeveri i që i reziston bashkim-
it popullor, ndërsa ftoi qyteta-
rët për protestë masive në
datën 27 janar. Fjala në fol-
toren e Kuvendit ishte një
thirrje e hapur për shqiptarët
që të bashkohen e të ngrihen
kundër qeverisë. Basha
shprehu bindjen për krijimin
e një qeveri të re, qeveri an-
timafia, siç e quajti ai, e cila
do të vijë vetëm nëse sh-
qiptarët bëhen bashkë e për-
ballen në shesh me të keqen.
"Nëse rrini në shtëpi, do
vazhdojnë t'ju tallin. Asnjë
qeveri, sado e korruptuar,
nuk i reziston dot bashkimit
të qytetarëve. Të bëhemi
mijëra në shesh, të për-
ballemi me të keqen. Ju ftoj
sot të gjithëve pa përjashtim,
ejani të shtunën dhe deklaro-
ni mospranimin e së keqes,
ngrini zërin për çdo padrejtë-
si që ju është bërë. Të dik-
tojmë fundin e kryeministrit
narko-trafikant, që të nisë një
qeveri e re antimafia. Ta mun-
dim mallkimin se shqiptarët
nuk bëjnë dot demokraci si e
gjithë Europa", - theksoi
z.Basha. Kreu i PD-së shpre-
hu shqetësimin se Shqipëria
është në prag të falimentim-
it ekonomik dhe e marrë
peng nga bandat e

kriminelët. "E shikoni si ësh-
të katandisur kjo sallë, kësh-
tu katandiset parlamenti kur
mazhorancën e zgjidhin
Durim Keçat, Balilajt, Habila-

jt. Ky është fati i asaj që du-
het të jetë tempull i demokra-
cisë. Shqipëria sot është në
prag të falimentimit
ekonomik. 13 mijë biznese

mbyllën dyert vitin e shkuar,
nëse nuk e ndalim sot, Sh-
qipëria do të falimentojë.
Kriminelët, banditët janë
lënë të lirë rrugëve", - theksoi
z.Basha. Por përkundrejt
paralajmërimeve të opozitës,
socialistët u përgjigjën se
qytetarët nuk do dalin në pro-
testat e opozitës. Kreu i grupit
socialist, Taulant Balla u
shpreh se protesta po bëhet për
13 milionë eurot e pallatit të
vjehrrit të Bashës në Vlorë.
"Pse po dilni në protestë? Çfarë
përfituan protestuesit e
opozitës në 18 shkurt, vetëm
Avokaten e Popullit. Tre muaj
në çadër për Avokaten e Popu-
llit, për të shpërblyer avokaten
e pallatit. Ne votonim Avokat-
en e Popullit, por ajo nuk ishte
këtu për të bërë betimin, pasi
ishte në Strasburg. Shkonte në
një gjyq Xhafer Isufi, kundër
Shqipërisë. Xhaferi kishte
Avokaten e Popullit, avokate
kundër Shqipërisë. Në 27 ja-
nar ndoshta do kushtëzoni
marrëdhëniet me Kuvendin
që Xhaferi të marrë lekët nga
Ministria e Financave. Arsye-
ja e protestës është se Lulzim
Basha kërkon paratë e popul-
lit", u shpreh z.Balla.

BETIMI
Seanca plenare nisi
dje me betimin e dy
deputetëve të rinj, të
cilët u ulën dje për
herë të parë në sallën
e Kuvendit, pasi
zëvendësojnë Aqif
Rakipin e PDIU dhe
Gledion Rehovicën e
LSI, të cilëve iu hoq
mandati në kuadër të
ligjit të
dekriminalizimit.

PERKUJTIMI
Gjatë aktivitetit
përkujtimor,
Bujar Nishani u
nderua me titull
mirënjohjeje nga
Unioni
Mbarëkombëtar i të
Përndjekurve në
Malësinë e Madhe.

Kuvendi në seancë plenare

Kreu i opozitës, Lulzim Basha

Valentina Madani
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FATMIR MEDIU
Kreu i PR-së apeloi dje për
pjesëmarrje në protestë. "Kush
duhet të protestojë? Një popull
që nuk përballet me të keqen
është e destinuar të përulet, të
largohet. Duhet të shembim
këtë mur të ndërtuar mes
qeverisjes dhe qytetarëve të
thjeshtë, ndaj duhet të
bashkohemi më 27 janar.
Largimi i së keqes është
qëllimi i të gjithëve", tha Mediu.

THIRRJA

EDMOND SPAHO
"Bashkohuni në protestë, të
vetëm nuk mund të shpëtoni
nga kjo qeveri. Policët janë të
implikuar në trafik droge, vëllai
i kryeministri, i përfshirë në
trafik. Në burg nuk duhet të
shkojnë të parët të rinjtë që
tymosin hashash, por Rama
dhe Tahiri. Ndaj më 27 janar
duhet të mblidhemi para
Kryeministrisë dhe t'i japim
shtysën e fundit këtij regjimi".

FONDI

ETILDA GJONAJ
"Kemi ngritur grup pune për të
trajtuar dosjet e të përndjekurve.
Jemi në proces ku po trajtojmë
mbi 300 dosje. Është një proces
që kërkon kohë dhe
informacion. Po punojmë për të
përndjekurit dhe do të bëjmë
publike të gjitha listat në faqen e
ministrisë për të treguar se në
cilën fazë janë aplikimet e tyre",
tha ministrja e Drejtësisë,
Gjonaj.

Berisha: Ku do
futeni ditën e

protestës. Ahmetaj:
i ke duart me gjak

Zbrazja e sallës së Kuv
endit nga ministrat

dhe deputetët e PS-së, bëri
që ish-kryeministri Sali
Berisha të ironizonte
mazhorancën se po arrat-
isej nga protesta. Ai u tha
deputetëve të PS-së: "Çfarë
do të bëni ju ditën e pro-
testës kur dy ditë para pro-
testës ja keni mbathur në
të katër anët, ku do të fu-
teni ju ditën e protestës?
Ja u thoni shqiptarëve
këtë, kaq ishte procedura".
"Keni ngelë një thelë këtu,
të gjithë ministrat të tur-
përuar nga vetja e tyre, të
tmerruar nga superprotes-
ta që po afron largohen nga
parlamenti dhe lënë këtu
ikonën e nxirë të mega-
aferave më të mëdha në
historinë e vendit, bin-
jakun e Gjiknurit, Arben
Ahmetaj",-tha Berisha.
Mirëpo pas tij, reagoi min-
istri Ahmetaj: "I keni pye-
tur pse nuk e bën në 21
janar po e shtyn në 27, ju
vratë për të mbajtur push-
tetin dhe kërcënoni tani
se do sulmoni institucio-
net. Ti je ikonë e krimit, i
ke duart me gjak sh-
qiptarësh, i ke sot duart
me gjak shqiptarësh, më
shumë se dy herë, edhe i
ke spiunuar edhe i ke çuar
në pritë, të rëndon Gër-
decit"- tha Ahmetaj.

PROJEKTLIGJET E VENDIMET,
KU U GJET KONSENSUSI MES PS E PD

Kuvendi riktheu
mbrëmë në komisio
nin e posaçëm "ad-

hoc" listën e kandidatëve për
anëtarë të Këshillit të Lartë
Gjyqësor dhe Këshillin e
Lartë të Prokurorisë. Asnjë
nga listat nuk arriti të mar-
rë 93 vota, siç kërkon ligji,
për shkak të votës kundër të
deputetëve të opozitës. Por,
mungesa pati edhe në
radhët e maxhorancës, pasi
vetë kryeministri Rama dhe
ministri i Jashtëm, Ditmir
Bushati nuk ishin të pran-
ishëm, për shkak të pjesë-
marrjes në Samitin e Davos-
it. Në fund të seancës 11
orëshe, mes debatesh e aku-
zash, opozita, ashtu sikur
paralajmëroi, i kundërshtoi
duke i rrëzuar të dyja listat
në bllok. Lista për anëtarë jo
magjistratë të KLGJ mori 69
vota pro, 26 kundër dhe 1 ab-
stenim dhe u rrëzua në bllok
me votim të fshehtë. Edhe
lista me anëtarët jo magjis-
tratë të KLP-së mori 72 pro,
26 kundër dhe po ashtu u
rrëzua njësoj si lista e parë.
Ndërkohë në bazë të ligjit,
procedura do të përsëritet
duke nisur nga komisioni
'add- hoc'. Brenda 48 orëve
duhet të mblidhet komisio-
ni për ta bërë sërish listën,
mbledhja pritet që të bëhet
sot, pasi të shtunën opozita
është e angazhuar në pro-
testë. Nëse nuk miratohet
me konsensus, kjo listë do i
dërgohet sërish Kuvendit
për 93 vota. Por edhe në se-
ancën e dytë pritet të
ndodhë e njëjta gjë, me
shumë gjasë. Më pas ky ko-
mision do të duhet ta ribëjë
listën për herë të tretë dhe
këtë herë ajo quhet e mirat-
uar pavarësisht votave.
Opozita pritet të mos ketë
emra të rinj dhe 5 anëtarët
që do të zgjidhen do të jenë
sërish mes listës fillestare.
Opozita është shprehur se 10
emrat e përzgjedhur për
KLP dhe KLGJ jo vetëm
janë njerëz të afërt të kryem-
inistrit Edi Rama, por kanë

dhe probleme të rënda me
ligjin. Ndërkohë, gjatë se-
ancës së djeshme, është vënë

re se për 6 projektligje max-
horanca dhe opozita kanë
gjetur mirëkuptimin. Mes
tyre ishte edhe përcaktimi i
datës 5 shtator si festë zyr-
tare, apo shqyrtimi me pro-
cedurë të përshpejtuar për
kontratën e aeroportit të
Vlorës, që pritet të nisë
punimet në 6-mujorin e
parë të këtij viti. Kreu i
Grupit Parlamentar të PD-
së, Edmond Spaho kërkoi që
kjo të shqyrtohet nga tre

komisione, ai i ligjeve, vep-
rimtaria prodhuese dhe
ekonomia. E në përgjigje të
tij, kreu i Grupit të PS-së,
Balla u shpreh: "Në vijim të
këtij mirëkuptimi jemi da-
kord me propozimin e zotit
Spaho". Po kështu mirëk-
uptim pati edhe për emrat
e dy anëtarëve të Autori-
tetit të Konkurrencës. PS
dha votat për propozimin e
PD-së, ish-deputetin Heli-
don Bushati, ndërsa PD

dha votat për Adriana Ber-
berin, propozim i PS-së. Me
83 vota u miratua edhe
emri i Idlir Gjatës për Au-
toritetin e Mbikëqyrjes Fi-
nanciare. Kryetari i Grupit
Parlamentar të PS-së, Bal-
la kërkoi shtyrjen e mira-
timit të listës për kryetar e
anëtarë të Komisionit të
Prokurimit Publik, ndërsa u
bënë edhe zëvendësimet në
komisionet e Kuvendit me
deputetët e rinj.

11 orë seancë, zbardhen 6 pikat e konsensusit mes opozitës e maxhorancës

Kuvendi rrëzon emrat për KLP e KLGJ,
opozita kundër, PS nuk bën 93 vota

Lista e kandidatëve rikthehet në komisionin "ad-hoc"

Darina Tanushi

1. Projektligji "Për një ndryshim në ligjin nr.7651, datë
21.12.1992, "Për festat zyrtare e ditët
përkujtimore", të ndryshuar, (data 5 shtator do të
jetë pushim)
U miratua me 98 vota pro

2. Projektligj "Për ratifikimin e ndryshimit të
marrëveshjes së grantit, ndërmjet KM të RSH, të
përfaqësuar nga Ministria e Financave dhe Bankës
Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim, si
administrator i fondeve grant, të siguruara nga
qeveri të ndryshme nën fondin e përbashkët
evropian të Ballkanit Perëndimor, për projektin e
detajuar të linjës hekurudhore Durrës - Tiranë dhe
vlerësimin financiar/ekonomik të të gjithë rrjetit
hekurudhor në Shqipëri, të ratifikuar me ligjin nr.
63/2015
U miratua me 99 vota pro në parim dhe 96 pro në
tërësi

3. Projektvendim "Për emërimin, e zotit Idlir GJATA, si
anëtar i Bordit të Autoritetit të Mbikëqyrjes
Financiare" (83 pro, 15 kundër)

4. Projektvendim "Për zgjedhjen e dy anëtarëve të
Autoritetit të Konkurrencës"  Helidon Bushati
(propozimi i PD, me 92 vota pro, 1 kundër  e 4
abstenim) Adriana Berberi (propozim i PS me 94
vota pro, 3 abstenim)

5. Elena Xhina, anëtare e komisionit të ligjeve në vend
të Bujar Muçës

6. U miratua edhe me shqyrtimi me procedurë të
përshpejtuar i kontratës për aeroportin e Vlorës.

LISTA ME EMRAT
QE U RREZUAN

NE KUVEND
KËSHILLI I LARTË

I GJYQËSORIT
Nga avokatët

 Arben Vani
 Sokol Lamaj

Nga profesorët
 Erjon Muharremaj
 Ilir Panda

Nga shoqëria civile
 Altin Hazizaj

KËSHILLI I LARTË
I PROKURORISË

Nga avokatët
 Kozma Jano
 Floreta Gjini

Nga profesorët
 Enejda Sema
 Mirela Bogdani

Nga shoqëria civile
 Alfred Balla

PËRPLASJA
SALIANJI -
SHALSI
Deputeti i PD-së
Ervin Salianji, në një
replikë me deputetin
Eduard Shalsi në
Kuvend, e quajti atë
"të mangët dhe
gënjeshtar se tha do
të vjedhim me lezet".
Nga ana e tij, Shalsi
foli për protestën e
opozitës, duke
përmendur arritjet e
qeverisë.
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PD publikon dokumentet: Kontratat u mbajtën të fshehura, zhvatje 170 milionë euro

Inceneratorët, Ahmetaj: Broçkulla,
nuk jam pronar i projekteve

Pelinku: Shkelje të rënda ligjore nga qeveria

"Kalorës i Urdhrit të Skënderbeut"
Meta dekoron klerikun e
shquar Sulejman Rexhepi

Presidenti Meta vlerësoi dje klerikun e shquar sh
qiptar, Reisul Ulema-n e Bashkësisë Fetare Islame

të Maqedonisë, Haxhi Sulejman Efendi Rexhepin,
duke e dekoruar me titullin "Kalorës i Urdhrit të
Skënderbeut" me motivacionin: "Për merita të
shquara në promovimin e vlerave të paqes, dashu-
risë, humanizmit, harmonisë e bashkëjetesës ndër-
fetare. Në vlerësim të mbrojtjes së interesave dhe
jetës fetare islame mes shqiptarëve, të kujdesit për
zhvillimin e shkollimit, të institucioneve fetare në
frymën kombëtare, si dhe përpjekjeve për mundë-
simin e urave lidhëse mes mendimit tradicional is-
lam dhe mendimit bashkëkohor e intelektual sh-
qiptar". Presidenti Meta theksoi se, "Reisul Ulema
Sulejman Rexhepi duke mbrojtur interesat dhe
jetën fetare islame mes shqiptarëve është kujdes-
ur veçanërisht për cilësinë e shkollimit, ruajtjes
së frymës kombëtare në institucionet fetare, si dhe
është përpjekur për mundësimin e urave lidhëse
mes mendimit tradicional islam dhe mendimit
bashkëkohor e intelektual shqiptar". Presidenti u
shpreh se: "Sulejmani, me guxim, pjekuri, e ven-
dosmëri e ka orientuar zhvillimin dhe fuqizimin e
jetës fetare islame, duke i dhënë rëndësi profiliz-
imit të saj me identitet burimor shqiptar duke u
bërë jo vetëm një frymëzues shpirtëror i besimit,
por edhe një patriot shqiptar i vërtetë.

"Qetësia e Metës i dha pushtet pa kufi Ramës"

Kryemadhi: Ose të ikin shqiptarët,
ose të iki Rama nga qeveria

ASTRIT PATOZI
Ish-deputeti Astrit Patozi ka vendosur t'i bashkohet
protestës së 27 janarit, ndërsa nuk ka kursyer
edhe ironitë në drejtim të liderit të demokratëve,
Lulzim Basha. Patozi thekson se nuk ka asnjë
arsye që të ndjekë rrugën e Bashës, por ka mijëra
të tjera për të qenë ku i takon.

Valentina Madani

PD-ja përmes drejtueses
së Departamentit Anti
korrupsion, Lealba

Pelinku, publikoi dje kon-
tratat sipas saj të fshehura
nga qeveria për inceneratorët
e Fierit dhe Tiranës, ku do të
zhvaten 178 milionë euro.
Pelinku deklaroi se ndërtimi
i 3 fabrikave për djegien e ple-
hrave në Elbasan, Fier dhe
Tiranë është një nga aferat
më të mëdha korruptive të
qeverisë së Edi Ramës. "Për
të mbuluar korrupsionin,
qeveria i ka mbajtur të fshe-
hta kontratat e incenera-
torëve, me të cilët Edi Rama
dhe Arben Ahmetaj do të zh-
vatin 178 milionë euro, duke
djegur plehra dhe duke hel-
muar ajrin. 2 prej 3 kontrat-
ave, ajo e Fierit dhe e Tiranës
nuk janë botuar as në Buleti-
nin e Agjencisë së Prokuri-
meve Publike dhe as në Fle-
toren Zyrtare, duke kryer
kështu edhe vepër penale.
Por, megjithëse qeveria i ka
trajtuar kontratat e incener-
atorëve të Fierit dhe Tiranës
si sekret shtetëror, Partia
Demokratike ia ka dalë t'i gje-
jë këto kontrata, të cilat
bëhen publike sot (dje) për
herë të pare", deklaroi
Pelinku. Zyrtarja demokrate
akuzoi se kontratat janë sh-
kelje të rënda ligjore, pasi janë
kontrata korruptive. Ajo tre-
gon faktet që e mashtrimit që
qeveria ka bërë. "Zbulimi i
kontratave sekrete për incen-
eratorët e Fierit dhe Tiranës
nxjerr zbuluar edhe masht-
rimin skandaloz të pronarit të
3 inceneratorëve, ministrit të
Financave, Arben Ahmetaj.
Duke u përpjekur të akuzojë
Lulzim Bashën, që kishte de-
noncuar aferën prej qindra
milionë euro të incenera-
torëve, ministri i Financave
deklaroi - citoj: Projekti i Ti-
ranës është ende larg
konkretizimit dhe hëpërhë
nuk mund të thuhet që është
e sigurt që do të zbatohet", u
shpreh drejtuesja e Departa-
mentit Antikorrupsion në
PD. Nga ana e tij, ministri i
Ekonomisë dhe Financave,
Arben Ahmetaj foli në Kuv-
end  për projektligjin për

Këshillin Ekonomik Ndërko-
mbëtar. Gjatë fjalës së tij, min-
istri nuk la pa sulmuar as
opozitën pas akuzave të kësaj
të fundit për kontrata të fshe-
hura në lidhje me incenera-
torët e Fierit dhe Tiranës. "Boll
folët broçkulla, nxirrni
kalamaj në foltore e flisni
broçkulla. Është problem që
duhet ndërmarrë një reformë?

E nisi Ministria e Mjedisit në
vitin 2013 dhe sot e falën-
derojnë qytetarët. Dhe na vini
me kontrata të fshehura pastaj,
po ku është firma ime aty? Ku
është?", deklaroi ministri Ah-
metaj. Por zj. Peliku parala-
jmëroi: "Në ditët në vazhdim,
Partia Demokratike do të shpje-
gojë me detaje sesi Edi Rama
dhe Arben Ahmetaj u kanë

dhënë të drejtë inceneratorëve
të djegin mbetjet pa i ndarë ato,
duke shkaktuar ndotje të lartë
mjedisore dhe rrezik maksimal
për shëndetin. Në një vend ku
drejtësia nuk kontrollohet nga
kryeministri, kjo dosje do të
përbënte prioritet për drejtës-
inë, por prokuroria hesht dhe
'peshqit e mëdhenj' vazhdojnë
të jenë të paprekshëm".

AKUZA
Sipas PD-së,
ndërtimi i 3 fabrikave
për djegien e
plehrave në Elbasan,
Fier dhe Tiranë është
një nga aferat më të
mëdha korruptive të
qeverisë së Edi
Ramës. Por, ministri
Ahmetaj tha: "Boll
folët broçkulla, nxirrni
kalamaj në foltore e
flisni broçkulla".

Kryetarja e LSI-së u
bëri thirrje dje sh-

qiptarëve që të bashkohen
në protestën e 27 janarit
për t'i thënë 'Stop' krimit
në Shqipëri. Gjatë një taki-
mi me strukturat e LSI-së
në Berat, kryemadhi tha
se sot ka vetëm 2 rrugë,
ose të ikin shqiptarët nga
Shqipëria, ose të largohet
Edi Rama nga qeveria.
"Sot më shumë se kurrë
është koha që t'i thër-
rasim mendjes dhe e shoh
të domosdoshëm riorgani-
zimin tonë jo vetëm në 27
janar, por çdo ditë, duke
folur dhe denoncuar çdo
vepër kriminale që bëhet
ndaj shqiptarëve. Ne
kemi dy rrugë, ose të lar-
gohen shqiptarët nga Sh-
qipëria, ose të largohet
Edi Rama. Unë kam bind-
jen se kostoja më e vogël
dhe më fitimprurëse ësh-
të të largohet Edi Rama.

Dhe kjo është e vetmja
mënyrë që shqiptarët të
shpëtojnë nga kjo kapje",
deklaroi Kryemadhi. Ajo
pranoi që edhe LSI ka
mëkatet e veta, ndërsa aku-
zoi ish-kreun e LSI, aktual-
isht presidentin e vendit, se

qetësia dhe dashu-
ria e Metës i dha
pushtet pa kufi
Ramës, që kriminal-
izoi shtetin. "Qetë-
sia dhe dashuria e
Metës i dha pushtet
pa kufi Ramës, që
kriminalizoi Po-
licinë e Shtetit dhe
sot Shqipërinë.
Prandaj duhet t'i
thërrasim mendjen,
ne kemi dy rrugë,
ose të largohen sh-
qiptarët nga vendi,
ose Rama nga
qeveria. Ky është
shansi. Edhe ne
kemi fajet tona,

lejuam që për hir të stabi-
litetit, shqiptarët të
ngarkoheshin me taksa. 27
janari ka një vlerë të
rëndësishme për të zgjuar
ndërgjegjen kombëtare.
Jemi më të varfër, të
lodhur dhe të nënshtruar",

Takimi i kryeministrit Rama me
kryeministrin grek, Tsipras
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TAKIMI ME VUÇIÇ

Rama takon presidentin serb: Folëm
për dialogun me Kosovën

Kryeministri Edi Rama ka zhvilluar në Davos një takim
edhe me Presidentin e Serbisë, Aleksandar Vuçiç.

Në qendër të bisedës ka qenë bashkëpunimi në rajon, por
edhe ecuria e dialogut me Kosovën që është pezulluar
pas vrasjes së Oliver Ivanoviç. "Me Pres-
identin e Serbisë, Aleksandar Vuçiç, për
bashkëpunimin bilateral e rajonal dhe
ecurinë e dialogut mes Serbisë e Kos-
ovës"- shkroi dje, Rama në "Facebook",
ndërsa e shoqëron statusin edhe me pam-
jet e takimit me presidentin serb. Foru-
min e Davosit, kryeministri shqiptar po e
shfrytëzon për takime me kryeministrat
dhe presidentët e vendeve të ndryshe në rajon dhe Europë
për të diskutuar për bashkëpunimin dypalësh, por edhe për
të lobuar për hapjen e negociatave në qershor. Gjatë qën-
drimit në Davos, Rama do të ketë takime me mjaft zyrtarë
të lartë e shtetarë të vendeve të BE-së, me të cilët do të
lobojë për hapjen e negociatave të BE-së me Shqipërinë.

DEPUTETI I PS

Ervin Bushati: Shqipëria mbështet
anëtarësimin e Kosovës në KiE

Deputeti socialist, Ervin Bushati deklaroi dje, në fjalën
e tij, në Këshillin Politik të PACE, se Shqipëria mbësh-

tet plotësisht anëtarësimin e Kosovës në Këshillin e
Evropës. "Vitet e fundit KiE, përmes ekspertizës së saj, ka
ndihmuar në afrimin e Kosovës në Komunitetin e Vlerave
të përbashkëta në fushën e Demokracisë, të drejtave të nje-
riut dhe shtetit të së drejtës. Hapa të
rëndësishëm janë realizuar për Kos-
ovën drejt anëtarësimit në KiE, e cila
tashmë është anëtare e Komisionit të
Venecias dhe Bankës së KiE për Zhvil-
lim. Së fundmi, Kuvendi i Kosovës merr
pjesë me delegacionin e tij në PACE",-
tha Bushati. Sipas tij, "anëtarësimi i Kos-
ovës duhet të bëhet sa më shpejt, pasi në
këtë mënyrë qytetarët e saj do të gëzojnë
mbrojtjen e Këshillit të Europës për çështje që lidhen me të
drejtat e njeriut. Do të kenë shansin e ezaurimit të shkallës
më të lartë të gjyqësorit për të drejtat e njeriut, pranë
Gjykatës Europiane të të Drejtave të Njeriut".

Ministri i Shtetit për Diasporën, takime në Athinë

Majko: Shqipëri-Greqi, projekte të
përbashkëta e avancim i bashkëpunimit

SHQIPTARËT
Gjatë bisedës në
ambasadën
shqiptare në
Athinë, u prekën
çështje të interesit
dypalësh, me në
fokus komunitetin
shqiptar që jeton
në Greqi.

Kryeministri shqiptar, lobime në Davos për negociatat me BE

Rama-Tsipras: Finalizojmë dialogun
në pranverë, hapim kapitull të ri

Ballist Morina, kryeministri kroat: Do e trajtojmë me kujdes

Kryeministri shqiptar
Edi Rama dhe homo
logu i tij grek Aleksis

Tsipras u takuan dje, për
gati 45 minuta, në mjediset
ku po mbahet Saimiti në
Davos të Zvicrës. Pas bisedi-
meve 3 ditore mes dy minis-
trave të Jashtëm të Sh-
qipërisë dhe Greqisë, Bus-
hati e Kotzias, dy kryeminis-
trat kanë biseduar për
takimin e muajit prill, kur
pritet edhe nënshkrimi i një
marrëveshjeje mes tyre për
çështjen e pazgjidhura deri
më sot. Kryeministri Rama
postoi në "Facebook" një vid-
eo nga takimi dhe shkroi dje:
Me kryeministrin e Greqisë,
Alexis Tsipras, për progres-
in e bërë deri më tani
përmes dialogut dypalësh;
në adresimin e çështjeve të
bartura të së shkuarës, në
funksion të çeljes së një ka-
pitulli të ri partneriteti
strategjik për të ardhmen".
Objektivi i përbashkët final-
izimi i dialogut dhe nënsh-
krimi në pranverë i Doku-
mentit të Partneritetit
Strategjik në Tiranë". Më
parë edhe kryeministri grek,
Tsipras publikoi në rrjetin e
tij social Twitter një foto nga
takimi, ku dy shefat e qever-
ive kanë në krah ministrat e
Jashtëm, Bushati e Kotzias.
Sipas mediave greke, që cit-
ojnë burime pranë kryemi-
nistrit, Rama e Tsipras do të
shqyrtojnë rezultatet e
takimit që dy shefat e diplo-
macive zhvilluan në Korçë
javën e kaluar. Negociatat
synojnë një hartë rrugore
për zgjidhjen e problemeve
dypalëshe. Mediat greke,
gjithashtu, vënë në dukje se
zgjidhja e këtyre problemeve
synohet të arrihet brenda
pranverës, me qëllim që të
hapet rruga për çeljen e ne-
gociatave për anëtarësim të
Shqipërisë në Bashkimin
Europian. Kryeministri
grek Aleksis Tsipras ka pran-
uar ftesën për të zhvilluar
një vizitë zyrtare në Tiranë.
Ftesa iu bë nga homologu
shqiptar Edi Rama, gjatë
takimit që ata patën. Sipas
burimeve qeveritare greke
që citon agjencia vendase e
lajmeve ANA-MPA, synimi i
këtij takimi ishte hapja e
rrugës për normalizimin e
plotë dhe ngritjes në një niv-
el më të lartë, të mar-
rëdhënieve dypalëshe. Sipas

Darina Tanushi

të njëjtave burime, Greqia
dhe Shqipëria janë të gat-
shme për një marrëveshje
strategjike, e cila do të
zgjidhë gjithë problemet kri-
tike ndërmjet tyre dhe do të
promovojë negociatat për
anëtarësim të Shqipërisë në
Bashkimin Europian. Sipas
tyre, Tsipras e Rama disku-
tuan edhe gjendjen e minori-
tetit grek në Shqipëri.

ÇËSHTJA
E BALLISTIT

Kryeministri Edi Rama
gjatë qëndrimit në Davos ku
po zhvillohet Forumi
Ekonomik Botëror ka zhvil-
luar takime të ndara edhe
me dy kryeministra të tjerë,
atë kroat dhe holandez. Taki-
mi është publikuar nga vetë
kryeministri, i cili thotë se
takimi ka pasur në qendër të

vëmendjes çeljen e negociat-
ave të Shqipërisë në BE, por
edhe të vendeve të tjera të
rajonit. "Me kryeministrin
kroat, Andrej Plenkovi?, dhe
kryeministrin holandez
Mark Rutte, mbi ecurinë e
Shqipërisë në rrugën e inte-
grimit europian dhe rëndës-
inë strategjike të çeljes së
negociatave për anëtarësim,
jo vetëm për vendin tonë po
edhe krejt rajonin",-shkroi
Rama në FB. Gjatë bisedës
që ka pasur me homologun
kroat, Rama ka diskutuar
edhe për çështjen e Ballist
Morinës. Siç njofton zyra e
kryeministrisë, kreu i ekzek-
utivit shqiptar kërkoi një
vendimmarrje të drejtë dhe
të ndershme nga ana e au-
toriteteve kroate. Ndërsa
kryeministri Plenkoviç e sig-
uroi zotin Rama se rasti i
Ballist Morinës do të trajto-
het me kujdesin maksimal
dhe në respekt të legjisla-
cionit dhe konventave
ndërkombëtare. Kryeminis-
tri kroat e siguroi, gjithash-
tu, kryeministrin Rama për
mbështetjen e vendit të tij
për hapjen e negociatave
mes Shqipërisë dhe Bash-
kimit Europian.

Fqinjësia e mirë mes dy
vendeve, forcimi i mar-

rëdhënieve dhe avancimi
i bashkëpunimit dypalësh
mes Shqipërisë dhe Gre-
qisë, ishin disa nga temat,
të cilat u diskutuan mes
ministrit të Diasporës së
Shqipërisë, Pandeli Majko
dhe kryetares së Grupit të
Miqësisë Shqipëri - Greqi,
Meropi Tzoufi. Gjatë
takimit të tyre ditën e en-
jte u diskutua rreth avan-
cimit të marrëdhënieve
dhe bashkëpunimit në një
nivel tjetër, ku ministri i
Shtetit për Diasporën dhe
kryetarja e Grupit të Miqë-
sisë Shqipëri-Greqi u da-
kordësuan mbi nevojën e
koordinimit për aktivitete
e projekteve të përbashkë-
ta. Ministri i Shtetit për
Diasporën, Pandeli Majko
gjatë vizitës 2 ditore në
shtetin grek, është takuar,

gjithashtu, me zyrtarë dhe
përfaqësues të komunitetit
shqiptarë që jetojnë në shte-
tin Helen. Ministri i Shtetit
për Diasporën, z. Pandeli
Majko zhvilloi një takim me
zëvendës Guvernatorin e ra-

jonit të Atikës, z. Petros
Filippou. Gjatë bisedës në
ambasadën shqiptare në
Athinë, u prekën çështje
të interesit dypalësh, me
në fokus komunitetin sh-
qiptar që jeton në Greqi.
Ndërsa theksoi se shtylla
e vërtetë e raportit mes
Greqisë dhe Shqipërisë
janë marrëdhëniet njerë-
zore, z. Filippou u tregua i
gatshëm të ndihmojë për
nxitjen e bashkëpunimit
me autoritetet rajonale.

Rama, Tsipras e Kotzias
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka pub
likuar procedurat

dhe formularin e ri për kal-
imin e së drejtës së pronë-
sisë të "oborreve në për-
dorim". Agjencia ka pub-
likuar formularin-tip që du-
het të plotësojë çdo kërkues,
si dhe ka vënë në dispozi-
cion një sportel të posaçëm,
i cili pret kërkesat çdo ditë
të javës. ATP trajton me ven-
dim kërkesat e subjekteve
për kalimin në pronësi të
oborreve në përdorim. ATP
bën vlerësimin e  kërkesave
të subjekteve për kalimin në
pronësi të sipërfaqeve sh-
tetërore, kur në dokumentin
e pronësisë është shënimi
"oborr në përdorim". Për
tjetërsimin e sipërfaqes
"oborr në përdorim" për llog-
ari të fondit të kompensimit
financiar, kërkuesi duhet të
plotësojë kërkesat sipas for-
mularit-tip, që publikon
gazeta.  Bëhet fjalë për
ndërtesa, shtëpi apo njësi
biznesi, që janë privatizuar
në vitin 1991, por pronarët
nuk kanë marrë ende tapinë
mbi truallin ku është ndër-
tuar.
PROCEDURA PËR
OFRIMIN E SHËRBIMIT

Pasi subjekti ka paraqitur
pranë ATP-së kërkesën së
bashku me dokumentacion-

1. Plotësimin e formularit-tip
2. Dokumenti për të drejtën e pronësisë së kërkuesit mbi

ndërtimin, që gjendet brenda ose në lidhje funksionale
me oborrin në përdorim, i lëshuar nga ZRPP-ja.

3. Genplani i oborrit në përdorim, që kërkohet të tjetërsohet,
i hartuar nga një topograf i licencuar.

4. Dokumenti me të dhënat për gjendjen juridike të oborrit
në përdorim, që kërkohet të tjetërsohet, i lëshuar nga
ZRPP.

5. Dokumentet, që provojnë faktin se ndërtimi, i cili gjendet
brenda ose në lidhje funksionale me oborrin në
përdorim, që kërkohet të tjetërsohet është kryer përpara
datës 10.08.1991. Këto dokumente mund të jenë një leje
ndërtimi, e lëshuar nga organi përgjegjës i kohës; një akt
zyrtar, i lëshuar nga arkivi teknik i ndërtimit, një akt i
nxjerrë nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, vendimi
gjyqësor për vërtetimin e faktit të ndërtimit dhe të kohës
së ndërtimit, aktnjoftimi përkatës ose dokumente zyrtare
të lëshuara nga organet e pushtetit vendor brenda
kompetencave të tyre.

6. Dokumenti që provon pronësinë e mëparshme mbi
oborrin në përdorim, që për shkak të ligjeve të kohës i ka
kaluar në përdorim, pa kundërshpërblim, nëse kërkuesi
aplikon për tjetërsimin e tij pa kundërshpërblim.

ÇMIMET E OBORREVE NË PËRDORIM SIPAS

TABELËS SË MËPOSHTME:

 Për sipërfaqe deri në  100 m2 200 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 101 m2 - 200 m2 300 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 201 m2 - 300 m2 400 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 301 m2 - 400 m2 500 mijë lekë
 Për sipërfaqe nga 401 m2 - 500 m2 600 mijë lekë

SIPËRFAQET SHTESË

Sipërfaqja e objekteve të privatizuara

(nën objekt + funksionale)

Shtesa e sipërfaqeve

 Sipërfaqet 1 m2 deri në 50 m2 Deri në 150 m2

 Sipërfaqet nga 51 m2 deri në 100 m2 Deri në 200 m2

 Sipërfaqet nga 101 m2-500 m2 Deri në 400 m2

 Sipërfaqet nga 501 m2-1000 m2 Deri në 600 m2

 Sipërfaqet nga 1001 m2-5000 m2 Deri në 2500 m2

 Sipërfaqet mbi 5000 m2 Deri në 5000 m

Vendimi i qeverisë, procedura
e re për shitjen e truallit

Probleme me dosjet,
formulari për ankesat

Agjencia e Trajtimit të Pronave ka ngritur një struk
turë të posaçme për trajtimit e ankesave të pronar-

ëve që kanë janë kompensuar ose presin të kompenso-
hen. Çdo pronar që ka pretendime duhet të shkojë pranë
ATP dhe të plotësojë formularin-tip. ATP merr ankesa
çdo ditë të javës dhe e ofron këtë shërbim pa asnjë kos-
to. Ndërsa të gjitha subjektet që kanë një dosje pranë
ATP dhe kërkojnë informa-
cion në lidhje me ecurinë e
dosjes së tyre mund të dër-
gojnë kërkese sipas formu-
larëve bashkëlidhur, të cilët
mund t'i printoni dhe dërgo-
ni me postë ose t'i plotësoni
pranë agjencisë. Informim
në lidhje me ecurinë e
dosjes duhet të paraqisni,
formularin-tip, fotokopje e
kartës së identitetit, kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP
(nëse ka), dokumente të tjera. Subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për informim në lidhje me ecur-
inë e dosjes pranë Zyrës së Marrëdhënieve me Pub-
likun, në ATP ose e dërgon me postë duke bërë kujdes
në të dhënat që vendos dhe  paraqitjen e dokumenteve
të kërkuara. Në bazë të ligjit Nr. 119/2014 "Për të drejtën
e Informimit", neni 15, afati për shqyrtimin e një kërkese
është 10 ditë pune nga dita e dorëzimit të kërkesës,
dorazi apo me postë pranë ATP.

Sipas vendimit të Këshillit
të Ministrave, shitja e tru-
allit të pashitur, sipërfaqe
e domosdoshme e ndër-
marrjeve dhe objekteve
shtetërore të privatizuara
nga ish-Agjencia Ko-
mbëtare e Privatizimit, de-
gët e saj në rrethe; nga ish-
Agjencia Qendrore e Ris-
trukturimit dhe Privatiz-
imit të Ndërmarrjeve
Bujqësore, me degët e saj
në rrethe si dhe trojet e
objekteve apo ndërtesave
të shitura, pronë e ish-ko-
operativave bujqësore të
bëhet në përputhje me këtë
vendim nga Drejtoria e
Drejtimit të Pronës Pub-
like, në Ministrinë e Finan-
cave dhe Ekonomisë, sipas
genplanit dhe dokumenta-
cionit në momentin e
privatizimit të tyre. Kjo
drejtori kryen edhe shitjen
e trojeve të ndërmarrjeve
e të objekteve të tjera sh-
tetërore, të privatizuara
para krijimit të këtyre
agjencive, si dhe të truallit

të ndërtesave të ndërtuara
në bazë të lejeve të ndërtim-
it, të lëshuara nga organet e
qeverisjes vendore pas datës
10.8.1991 e në vazhdim, sipas
genplaneve dhe dokumenta-
cionit në kohën e lëshimit të
lejes së ndërtimit, ku janë
përcaktuar objekti apo

sheshi i ndërtimit. Personi
fizik apo juridik privat, i cili
do të blejë truallin e ndër-
marrjes ose të objekteve,
duhet të paraqesë pranë
Ministrisë së Financave dhe
Ekonomisë, për Drejtorinë e
Drejtimit të Pronës Publike,
shtatë dokumente. Sipas ven-

dimit drejtoria e Drejtimit
të Pronës Publike, në Min-
istrinë e Financave dhe
Ekonomisë, merr informa-
cionin e nevojshëm për sta-
tusin juridik të pasurisë që
kërkohet të privatizohet,
nëpërmjet sistemit digjital
(në formë elektronike) të
Zyrës Vendore të
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme. Në rastet kur
e gjykon të arsyeshme,
Drejtoria e Drejtimit të
Pronës Publike, në Minis-
trinë e Financave dhe
Ekonomisë i kërkon me sh-
krim Zyrës Vendore të
Regjistrimit të Pasurive Të
Paluajtshme informacion
apo dokumentacion në
lidhje me objektin apo ob-
jektet që kërkuesi ka në
pronësi si dhe statusin e
truallit që kërkohet të
privatizohet.

Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon procedurat e reja

Kalimi në pronësi i "oborreve në
përdorim", formulari për aplikim
Çmimi, nga 200 mijë lekë deri në 600 mijë lekë

Ornela Manjani

in e kërkuar për kalimin në
pronësi të oborrit në për-
dorim, ATP brenda 30 ditëve
nga data e paraqitjes së
kërkesës dhe dokumenta-
cionit nga ana e subjektit,
kryen verifikimin e hollë-
sishëm të tyre (verifikimet
kryhen në terren nga
punonjësit e ATP-së). Më pas
agjencia saktëson kufijtë e
oborrit në përdorim që
kërkohet të tjetërsohet, duke
kryer matje në terren. Në
përfundim të shqyrtimit si-
pas afateve të mësipërme,
ATP harton vlerësimin ligjor
dhe njofton subjektin sipas
rastit, për: i) Të drejtën e
tjetërsimit me shpërblim
dhe detyrimin për të paguar
brenda 30 ditëve për llogari
të ATP-së, për fondin e ko-

mpensimit financiar, çmim-
in e tjetërsimit, duke i
treguar edhe numrin e llog-
arisë. ii) Të drejtën e tjetër-
simit pa kundërshpërblim,
duke i treguar kërkuesit
kufijtë, sipërfaqen në m2
dhe vendndodhjen e oborrit
në përdorim, shoqëruar me
planvendosjen përkatëse. iii)
Mospranimin e kërkesës për
tjetërsim, duke arsyetuar
me shkrim, në mënyrë të
hollësishme kushtet e për-
caktuara në këtë vendim, që
nuk plotësohen apo provo-
hen.
DETYRIMET E
KËRKUESIT

Kërkuesi me marrjen e
njoftimit për të drejtën e
tjetërsimit me shpërblim
paguan në numrin e llog-

arisë së caktuar nga ATP-ja
për llogari të Fondit të Ko-
mpensimit të Pronave. Pag-
esa bëhet jo më vonë se 30
ditë nga data e marrjes së
njoftimit nga ATP-ja. Shkel-
ja e këtij afati përbën shkak
për mospranimin nga ATP-ja
të kërkesës për tjetërsim.
KALIMI I PRONËSISË

Drejtori i përgjithshëm i
ATP-së vendos kalimin e
pronësisë së oborrit në për-
dorim brenda 10 ditëve nga:
a) data e mbërritjes së man-
datit, që vërteton pagimin e
vlerës, në rastin e tjetërsim-
it me kundër shpërblim. b)
Data e njoftimit të kërkuesit
për të drejtën e tjetërsimit
pa kundërshpërblim. Vendi-
mi i drejtorit të përgjiths-
hëm, i cili merret jo më vonë
se 3 muaj nga data e
regjistrimit të kërkesës dhe
dokumentacionit shoqërues
në regjistrin e protokollit të
ATP-së, i njoftohet kërkues-
it. Më pas ATP-ja ia përcjell
vendimin për regjistrim
ZRPP-së, e cila kryen proce-
durën e regjistrimit në për-
puthje me rregullat e
parashikuara në legjislacio-
nin në fuqi. Poseduesi i pa-
surisë së paluajtshme pa-
jiset me certifikatën e pronë-
sisë, pasi të ketë paguar më
parë (në momentin e para-
qitjes së kërkesës) tarifën e
shërbimit, të përcaktuar me
udhëzim të përbashkët të
ministrit të Drejtësisë dhe
ministrit të Financave.

Formulari TIP
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Përplasja për Kalivaçin, Shqipëria fiton në Arbitrazh përballë "Hydro S.R.L"

Shqipëria mund në Arbitrazh me
biznesmenin Francesco Becchetti
Pritet vendimi i dytë për masën e dëmshpërblimit

Ornela Manjani

Biznesmeni italian,
Francesco Becchetti
ka dalë i humbur në

Gjykatën Ndërkombëtare të
Arbitrazhit, në përballjen
me shtetin shqiptar. Prishja
e kontratës për ndërtimin e
hidrocentralit të Kalivaçit
nga ana e Ministrisë së En-
ergjisë dhe Industrisë në
vitin 2014 u ankimua nga fir-
ma "Hydro S.R.L", në pronë-
si të sipërmarrësit Becchet-
ti. Ai pretendonte që të fiton-
te nga kjo çështje kundër
shtetit shqiptar 137 milionë
e 235 mijë euro, plus 1.2 mil-
ionë të tjera për shpenzimet
gjyqësore. Por Shqipëria bëri
një kundërpadi ndaj ko-
mpanisë "Hydro S.R.L" dhe
kërkoi dëmshpërblim nga
biznesmeni në një vlerë më
të madhe, 158 milionë euro,
për mospërmbushje të kon-
tratës dhe po ashtu edhe pag-
esën e kamatëvonesave në
masën 12.9 milionë euro për
vonimin e investimit të
HEC-it të Kalivaçit.
VENDIMI

Shqipëria ka fituar për-
balljen në Arbitrazh ndaj
kompanisë "Hydro.S.R.L",
lidhur me përplasjen për
koncesionin e Kalivaçit.
Ministria e Infrastrukturës
dhe Energjisë bëri me dije se
trupa e gjykimit do të cak-
tojë me një vendim të dytë
masën e dëmshpërblimit që
do të marrë shteti nga kon-
ceisonari që nuk ka plotë-
suar kushtet e kontratës.
"Hydro S.R.L", ku aksioner
ishte edhe biznesmeni ital-
ian, Francesco Becchetti pa-
diti shtetin shqiptar në tetor
2014, në Arbitrazhin
Ndërkombëtar të Dhomës

Ndërkombëtare të Tregtisë
("Arbitrazhi i IÇ"), ku u
kërkua zgjidhja e mar-
rëveshjes së koncesionit të
lidhur midis palëve
ndërgjyqëse për ndërtimin e
një hidrocentrali në Kalivaç,
për faj të Shqipërisë dhe pag-
esa e një dëmshpërblimi në
një vlerë prej 137,235,090.00
(njëqind e tridhjetë e shtatë

milionë e dyqind e tridhjetë
e pesë mijë e nëntëdhjetë
euro) si edhe e gjithë kosto-
ja të paditësit dhe procesit
në Arbitrazh. "Republika
Shqipëria paraqiti kundërpa-
di në këtë proces ku preten-
doi se pavarësisht nga
mirëbesimi dhe vullneti i
mirë që ka karakterizuar
gjithmonë Shqipërinë në

lidhje me zbatimin e këtij
koncesioni, paditësi ka qenë
në shkelje dhe mospërm-
bushje të kontratës së konc-
esionit për fajin e tij, duke i
shkaktuar në këtë mënyrë
një dëm prej 158,000,000.00
(njëqind e pesëdhjetë e tetë
milionë euro). Krahas pag-
esës së këtij dëmi, Shqipëria
kërkoi edhe pagesën e ka-
matëvonesave për mospërm-
bushjen e kontratës deri në
vlerën prej 12,900,000.00
(dymbëdhjetë milionë e
nëntëqind mijë euro) si edhe
të kostove ligjore dhe të pro-
cesit të arbitrazhit. Trupa e
gjykimit vendosi që të rrë-
zojë të gjitha pretendimet e
paditësit, duke e ngarkuar
këtë të fundit me faj për mo-

spërmbushjen e kontratës
dhe me pagesën e ka-
matëvonesave deri në
vlerën e cituar më lart dhe
të të gjitha kostove ligjore
dhe të procesit të arbitrazhit
të pësuara nga i padituri në
një vlerë prej rreth
1,258,642.00 euro (një mil-
ion e dyqind e pesëdhjetë e
tetë mijë e gjashtëqind e

Investitor të ri
për Kalivaçin

Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë, Damian
Gjuknuri bën të ditur se hidrocentrali i Kalivaçit

mund të merret nga investitor serioz. "Shqipëria fitoi
një përballje të rëndësishme në Arbitrazhin Ndërko-
mbëtar të IÇ kundrejt shoqërisë 'Hydro S.R.L'. Gjej
rastin të shpreh një falënderim të veçantë për ekipin
që përfaqësoi Shqipërinë në Arbitrazh, juristët e Min-
istrisë së Infrastrukturës
dhe Energjisë për punën
e bërë dhe Avokaturën e
Shtetit, e cila me profe-
sionalizëm udhëhoqi me
sukses këtë proces. Vendi-
mi i Arbitrazhit konfirmoi
edhe njëherë vërtetësinë
e asaj çka ne kemi deklaru-
ar që në fillim për konce-
sionin e hidrocentralit të
Kalivaçit. Kjo vepër e
rëndësishme energjetike
tashmë do të mund të
konkretizohet nga një in-
vestitor serioz", - shkru-
an Gjiknuri në "FB".

dyzetë e dy euro). Në një
vendim të dytë, trupa e
gjykimit do të vendosë
vlerën e dëmshpërblimit që
paditësi do të duhet t'i
paguajë Shqipërisë për mo-
spërmbushjen e kontratës
së koncesionit për faj të tij,
bashkë me të gjitha intere-
sat dhe kostot e tjera të zbat-
ueshme", njofton MIE.

Reagon Shkëlzen Berisha:

Një përgjigje për flluskë-thirrjen
e kryeprokurorit të narkoshtetit

Gjobat për faturimet me NIPT-e pasive

Qato: Do të ndërmjetësojmë
zgjidhjen me Financat

Në përgjigje të shqetë
simit të ngritur nga

Shoqata e Bashkimit të
Tregtarëve të Shqipërisë
pak ditë më parë, minis-
trja e Shtetit për
Mbrojtjen e Sipërmarrjes
ka nisur procesin e
ndërmjetësimit me Min-
istrinë e Financave dhe
Ekonomisë dhe Komisio-
nin e Apelimit pranë
kësaj ministrie, për të
advokuar sipërmarrjen
në lidhje me gjobitjen e
aplikuar nga administra-
ta tatimore për ato bi-
znese që kanë faturuar
ndaj subjekteve me NIPT-
e pasive. Ministrja e Sh-
tetit për Mbrojtjen e
sipërmarrjes, znj. Qato ka
përgatitur një material të
plotë në mbrojtje të inter-
esave të ligjshme të sipër-
marrjes sa i takon gjo-
bitjes së raportuar. Këtë
material ua ka bërë me
dije strukturave
përgjegjëse me synim
marrjen e masave për
zgjidhjen e kësaj prob-

lematike. Ministrja përmes
një apeli në faqen e saj ka
ftuar çdo grup interesi të bi-
znesit në Shqipëri dhe çdo
sipërmarrës të kontaktojë
zyrën e ministres për të
adresuar çdo barrierë ad-
ministrative apo pengesë të
padrejtë që mund të hasin
gjatë zhvillimit të aktivitetit

të tyre në vend. Vonesat
në rimbursimin e Tatimit
mbi Vlerën e Shtuar apo
gjobat e vendosura nga ad-
ministrata tatimore për
ato biznese që kanë fatu-
ruar NIPT-e pasive kanë
qenë dy nga problema-
tikat kyçe të ngritura në
takimin organizuar nga
Dhoma Amerikane e
Tregtisë me Drejtoren e
Përgjithshme të Tati-
meve, Vasilika Vjero. Rim-
bursimi i TVSH-së edhe
pse ka vite që lakohet si
një proces i lehtësuar,
madje në mandatin e kalu-
ar u bënë një sërë ndry-
shimesh thelbësorë që
synonin këtë objektiv,
duket se ende mbetet
pengesa më e madhe e bi-
zneseve, sidomos për ata
fasonë.

Djali i ish-kryeministri
Sali Berisha, Sh-

këlzen Berisha ka dhënë
përgjigje për lajmet që ai
i quan "flluska", për thir-
rjen e tij në prokurori në
lidhje me dosjen "CEZ".
Me një reagim në "Face-
book", Shkëlzen Berisha
thotë se Rama, i cili tani
është edhe kryeprokurori
i ri i Shqipërisë, lëshon fl-
luskë-thirrje publike "në
cilësinë e personit që de-
klaron në rrethana të
dobishme". "Ndonëse
dështoi me turp për t'i of-
ruar publikut qoftë edhe
një fakt të vetëm që më
lidh mua, aktivitetin
tim, kontaktet ose të
ardhurat e mia me priva-
tizimin e OSSH; Edi
Rama, kryegjykatësi dhe
kryeprokurori i ri i Sh-

qipërisë, më dërgoi një fl-
luskë-thirrje publike 'në
cilësinë e personit që dek-
laron në rrethana të dobish-
me', në bazë të kallëzimit të
bërë po vetë nga ai, përmes
parlamentit. Me këtë fl-
luskë-thirrje Rama shpreson
të mbulojë 650 milionë euro
që sipas KLSH-së ka vjedhur
nga paratë e shqiptarëve
gjatë divorcit të 'mjaltit' me
CEZ. Është e qartë që
prokurori de fakto i rilindjes
Edi Rama, po e përdor
drejtësinë jo thjesht si push-
kë ndaj kundërshtarëve
politikë, por më shumë si
bombë tymuese për të
shpërndarë vëmendjen ndaj
krimeve të narkoshtetit dhe
ndaj pakënaqësisë popullore
që po i afrohet çdo ditë e më
shumë derës së Kryeminis-
trisë. Por sado të përpiqet t'i

mbulojë me sulme politike si
gjethe fiku, nuk ka prokuror,
gjykatës, apo flluskë-thirrje,
që do ta shpëtojë nga drejtë-
sia kryegjykatësin dhe
kryeprokurorin e narkosh-
tetit për vjedhjen e 650 mil-
ionë eurove. Për pallatet pa
faturë dhe bankat e kthyera
në lavatriçe parash të pista
nga 'nusja' e tij. Si dhe për
milionat dhe diamantet e
përfituara nga trafiku i
drogës të drejtuar përmes
ministrit dhe vëllait të tij", -
shkruan në "FB" Shkëlzen
Berisha.

PRETENDIMI
Prishja e kontratës për ndërtimin e
hidrocentralit të Kalivaçit nga ana e Ministrisë
së Energjisë dhe Industrisë në vitin 2014 u
ankimua nga firma "Hydro S.R.L", në pronësi
të sipërmarrësit Becchetti. Ai pretendonte që
të fitonte nga kjo çështje kundër shtetit
shqiptar 137 milionë e 235 mijë euro, plus 1.2
milionë të tjera për shpenzimet gjyqësore.

Francesco Becchetti

Ministrja e Shtetit
për Mbrojtjen e

sipërmarrjes, Sonila Qato

Shkëlzen Berisha
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"S'kam frikë vetingun, shpresoj ta kalojnë të gjithë"

Ngërçi në Gjykatën Kushtetuese, Dedja:
Të emërohen gjyqtarë të përkohshëm

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE     - Në kushtet
kur Gjykatës Kushtetuese i
mungojnë dy gjyqtarë dhe
një të treti i ka mbaruar
mandati, kryetari Bashkim
Dedja thotë se nga mos-
formimi i kuorumit gati 20
çështje janë rrëzuar pa re-
alizuar shqyrtimin e tyre në
themel. Zoti Dedja propo-
zon si zgjidhje plotësimin e
përkohshëm të vendeve va-
kante me gjyqtarë që ende
nuk e kanë kaluar vetin-
gun, ndërkohë që thotë se
ai vetë nuk ka frikë kontrol-
lin. "Në qoftë se nuk do të
kisha besim te organet e
vetingut, nuk do t'i nënsh-

trohesha", -thotë Dedja. Duke
bërë analogji me zgjedhjen e
Prokurorit të Përgjithshëm të
përkohshëm, Dedja tha se
edhe anëtarët e Gjykatës
Kushtetuese mund të vepro-
het njësoj, derisa të realizohet
vetingu. "Duke pasur parasy-
sh vështirësitë dhe situatën,
mund të bëhej një emërim i

gjyqtarëve kushtetues pa e
kaluar vetingun, siç ka qenë,
sepse të gjithë ne që jemi në
detyrë, jemi pa e kaluar vetin-
gun. Këta persona të emëro-
heshin dhe nëse nuk e
kalojnë vetingun të largo-
hen", tha ai. Për sa i përket
ngërçit që ka shkaktuar mu-
ngesa e gjyqtarëve kush-

tetues, Dedja shprehet se
aktualisht po punojnë me
shtatë gjyqtarë, ku njërit
prej tyre i ka mbaruar man-
dati, por vazhdon në detyrë.
Sipas tij vështirësia qëndron
në radhë të parë me
ngarkesën, sepse duke mun-
guar gjyqtarë shpërndahet
ngarkesa tek gjyqtarët e tjerë.

Dëshmitë, të arrestuarit mohojnë të kenë pasur dijeni që disponojnë biznese

Mashtrimi 9 mln dollarë, në
kërkim organizatori i skemës

Merrnin 20% TVSH me fatura fiktive
Zbulohen të tjera deta

je pas arrestimit të 6
biznesmenëve dhe

shpalljes në kërkim të pesë
të tjerëve, për krijimin e
një skeme mashtrimi me
TVSH-në. Nga hetimi disa
mujor rezultoi se këta per-
sona kanë regjistruar sub-
jekte tregtare në mënyrë
fiktive, pa asnjë lloj aktivi-
teti, me qëllim tërheqjen e
blloqeve Tatimore, duke
lëshuar fatura TVSH-je
shitje (fiktive) për subjekte
të treta. Nga aktiviteti fik-
tiv i këtyre subjekteve llog-
aritet se në fazën e parë të
hetimeve i është shkaktu-
ar një dem ekonomik ad-
ministratës tatimore në
vlerën totale 9,000,000 $,
vetëm për TVSH-në. Gjith-
ashtu, mendohet se në këtë
skemë janë përfshirë dhe
subjekte të tjera. Dyshohet
se organizatori i kësaj
skeme mashtrimi është
Sokol Lami, i cili është
shpallur në kërkim nga
policia. Lami sipas QKR
disponon 4 biznese,
konkretisht subjektin CE2

MLN DOLLARË
Nga aktiviteti fiktiv i
këtyre subjekteve
llogaritet se në
fazën e parë të
hetimeve i është
shkaktuar një dem
ekonomik
administratës
tatimore në vlerën
totale 9 mln dollarë
vetëm për TVSH-
në.
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PER QIND
Organizatori
plotësonte faturat e
TVSH-së ne emër
të biznesmenëve,
sikur kishin kryer
blerje të ndryshme
me njëri-tjetrin, por
në realitet nuk
kishin bërë asnjë
shkëmbim tregtar.
Më faturat fiktive, ai
i dorëzonte te
Drejtoria e Tatimeve
ku merrnin
rimbursimin prej
20% të TVSH-së
për çdo blerje që
kishin kryer.

20

SERVICES me aktivitet of-
rimin e shërbimeve të spe-
cializuara për mbledhjen e
të gjitha detyrimeve të pra-
pambetura që personat fiz-
ikë dhe juridike i detyrohen
institucioneve buxhetore
dhe jobuxhetore, për llog-

ari të këtyre të fundit. Sub-
jektin S & L me aktivitet
import - eksport, tregtimin
e artikujve të ndryshëm të
të gjitha llojeve me shu-
micë dhe pakicë si: tregtim
artikuj të ndryshëm indus-
triale; tregtim të konfek-

sioneve të ndryshme;
tregtim artikuj të ndry-
shëm ushqimor. Subjektin
S & L TRANS dhe subjek-
tin me emër fizik Sokol
Lami me aktivitet gjener-
im dhe menaxhim data-
base për kompani sh-
qiptare dhe të huaja.
Bëhet me dije se Lami ka
qenë dhe më herët i arres-
tuar për këtë akuzë.
Ndërkohë disa prej të arres-
tuarve kanë mohuar të
jenë pjesë e skemës mash-
truese dhe janë shprehur
se nuk kanë qenë në dijeni
se zyrtarisht disponojnë bi-
znese. Nga deklarimet e
tyre ka rezultuar se Lami i
ka kontaktuar duke i mash-
truar se do u gjente punë.
Sokol Lami u ka marrë do-
kumentet e identifikimit
dhe i ka çuar para një not-
eri për të firmosur proku-
ra. Më pas në emrin e tyre
ka regjistruar biznese. Disa
nga të arrestuarit kanë
qenë në punët e tyre, ku
njëri prej tyre merrej me
shitjen e bananeve në
rrugë. Më pas Sokol Lami
plotësonte faturat e TVSH-
së ne emër të biznes-
menëve, sikur kishin kryer
blerje të ndryshme me
njëri-tjetrin, por në realitet

nuk kishin bërë asnjë sh-
këmbim tregtar. Më faturat
fiktive, ai i dorëzonte te
Drejtoria e Tatimeve ku
merrnin rimbursimin prej
20% të TVSH-së për çdo
blerje që kishin kryer.
ARRESTIMET

Deri më tani janë arres-
tuar Dhimitraq Çelo -Shkel-
qim Hasani -Bujar Murataj -
Ruzhdi Murataj -Indrit Sulaj
dhe -Nevruz Lami si dhe 5
biznesmenët të tjerë janë
shpallur në kërkim. Më
shumë se 50 subjekte kishin
krijuar këta 11 biznesmenë
vitet e fundit. Urdhrat e ar-
restit për 6 biznesmenët
janë ekzekutuar në orën
18:30 të së mërkurës në një
operacion të koduar "Situa-
cioni". Policia po punon edhe
për arrestimin e 5 biznes-
menëve të tjerë, të cilët janë
shpallur në kërkim. Kreu i
kësaj skeme mashtruese
Sokol Lami është arrestuar
edhe para 2-3 viteve nga kri-
mi ekonomik, por për një
skeme mashtrimi. Gjykata e
Tiranës me kërkesë të
prokurorit Ndini Tavani, ka
dhënë  masën e arrestit në
mungesë për 11 biznesmenë.
Bëhet me dije se deri tani
janë ekzekutuar 6 prej tyre
ku kanë rënë në pranga
Dhimitraq Çelo, Bujar Mor-
ataj, Shkëlqim Hasani, Ruzh-
di Murataj, Nevroz Lami dhe
Indrit Sulaj. Ndërkohë janë
ende në kërkim B.Gj.,  M.M.,
A.B.,  S.K.,  E. Sh..  Biznes-
menët janë nga fusha e
ndërtimit, karburanteve, etj.
Në sitën e hetimit janë në
total 50 biznese mes tyre dhe
përftuesit e TVSH. Personat
e arrestuar dhe shpallur në
kërkim akuzohen për
"Skemë Mashtrimi në lidhje
me Tatimin mbi Vlerën e
Shtuar", "Fshehje të të
Ardhurash", "Mospagim të
Taksave dhe Tatimeve", dhe

"Falsifikimi i vulvave, i stam-
pave ose formularëve".
Ndërkohë dyshohet se në
këtë skemë kriminale janë
përfshirë dhe subjekte të
tjera, për të cilat vazhdojnë
hetimet .

UNITED NATIONS CHILDREN’S FUND (UNICEF)
Albania Country office

CALL FOR EXPRESSION OF INTEREST

The UNITED NATIONS CHILDREN’S FUND (UNICEF), ALBANIA Country Office, would like
to announce a Call for Expression of Interest addressed to Civil Society Organizations (CSOs)
for a prospective partnership with UNICEF Albania Country Office in the implementation of the
activity “Supporting national efforts in planning and delivering Social Care Services for families
and children”.

For further details on the required partnership and on how to respond to the Call, please consult
UNICEF Albania (www.unicef.org/albania) and UN Albania (www.un.org.al) websites.

Applications from interested CSOs must be delivered to UNICEF Tirana Office not later than
12 February, 2018, at 16:00 hr.

Applications must be submitted in a sealed envelope, clearly marked “EOI-ALBA-2018-001 -
Call for Expression of Interest - Supporting national efforts in planning and delivering
Social Care Services for families and children”,

at the following address:

United Nations Children’s Fund (UNICEF)
Rruga “Skënderbej”, ndërtesa e Agjencive të OKB-së, kati i tretë,
Tiranë, Albania
Tel.: + 355 4 454 8400
Website: www.unicef.org/albania
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Prokuroria e Katanias: I pandehuri rol kyç në zgjidhjen e skemës së drogës

Ekstradohet në Itali financieri
i grupit 'Habilaj', Nezar Seiti

Reagon MD: U ndoqën të gjitha procedurat ligjore

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Nezar Seiti, i dyshuar
si financier i grupit
kriminal "Habilaj" u

ekstradua drejt Italisë
mëngjesin e djeshëm, ku do
të përballet me drejtësinë e
këtij shteti. Forca të shumta
policie e shoqëruan 40-
vjeçarin nga ambientet e
burgut "Jordan Misja" drejt
aeroportit të Rinasit. Seiti u
shoqërua nga dy agjentë të
antidrogës italiane, të cilët
kanë mbërritur në Shqipëri
mesditën e të mërkurës.
Gjykata e Tiranës mori ven-
dimin për ekstradimin e tij
në dhjetor të 2017. Ky ven-
dim erdhi në bazë të
kërkesës së prokurorisë dhe
pëlqimit të vetë të dyshuar-
it. Sipas Prokurorisë së Ka-
tanias, Nezar Seiti luan një
rol kyç në zgjidhjen e
skemës së dosjes “Habilaj”.
Ndërkohë, pasi vendimi
mori formë të prerë, çështja
kaloi në duart e Ministres së
Drejtësisë, si hallka e fundit
që vendos për fatin e të
kërkuarit. Burimet thanë se
pasi shqyrtoi dosjen, Gjonaj
hodhi firmën dhe brenda
pak ditësh i dyshuari iu
dorëzua autoriteteve të sh-
tetit fqinj. Në lidhje me këtë
vendim, ditën e djeshme
Ministria e Drejtësisë reagoi
për mediat ku theksoi se për
ekstradimin janë ndjekur të
gjitha procedurat në bazë të
ligjit.
EKSTRADIMI

Ndaj Nezar Seitit gjykata
e Catanias kishte firmosur
masën e sigurisë "arrest me
burg" në mungesë, me dy-
shimin për trafik narko-
tikësh në kuadër të grupit të
strukturuar kriminal. Ek-
stradimi i vlonjatit, vjen në
një kohë që ndaj tij ka një
masë sigurie "arrest me
burg", në kuadër të heti-
meve të çelura nga Prokuro-
ria për Krime të Rënda, për
ish-ministrin e Brendshëm
Saimir Tahiri. Pak ditë më
parë, prokurorët e kësaj
dosjeje firmosën për zg-
jatjen e afateve të hetimit
edhe për tre muaj të tjerë,
vendim që i është komuni-
kuar këtë të enjte avokatit të
Seitit. Dorëzimi i beftë i vlon-
jatit tij tek autoritetet ital-
iane, ngre jo pak dyshime.
Prokuroria e Catanias e cilë-
son Nezar Seitin, si një per-
son kyç që ka dijeni mbi sh-
trirjen dhe funksionimin e
grupit kriminal "Habilaj".
Përgjatë katër muajve që
qëndroi i paraburgosur në
vendin tonë, Nezar Seiti e
kyçi gojën për hetuesit sh-
qiptarë, por nuk dihet nëse
do të veprojë njësoj përpara
prokurorëve në Itali. Nezar
Seiti që konsiderohet si një
nga njerëzit më të besuar të
Moisi Habilajt, u arrestua në

Babicë të Vlorës më 19 tetor
të vitit të kaluar gjatë një
operacioni antidrogë ku u
sekuestruan rreth 4 ton
kanabis.
REAGIMI I
MINISTRISË

Ministria e Drejtësisë në
reagim të lajmeve të pub-
likuara, lidhur me ekstradi-
min e shtetasit Nezar Seiti,
sqaron se janë ndjekur me
përpikëri të gjitha proce-
durat ligjore. Ministria e
Drejtësisë në datë 20.10.2017,
është njoftuar nga Interpoli
Tiranë, mbi arrestimin e sh-
tetasit Nezar Seiti po në
datën 20.10.2017, me qëllim

ekstradimin drejt Italisë, në
bazë të Urdhrit Arrestit
Ndërkombëtar të lëshuar nga
Gjykata e Catanias, në datë
12.10.2017, për kryerjen e ve-
prës penale "Organizatë
kriminale me qëllim
trafikimin e narkotikëve",
parashikuar nga legjislacioni
penal italian. Ministria e
Drejtësisë në datë 24.10.2017,
i ka përcjellë Prokurorisë së
Përgjithshme njoftimin e In-
terpolit Tiranë, me qëllim
kryerjen e veprimeve nga
ana e prokurorisë për të
kërkuar nga autoritetet ital-
iane dërgimin e akteve. Min-
istria e Drejtësisë shqiptare,

menjëherë pas marrjes së
kërkesës të datës 24.11.2017
nga Ministria e Drejtësisë
italiane për ekstradim të sh-
tetasit Nezar Seiti, ia ka
përcjellë atë Prokurorisë së
Përgjithshme. Prokuroria e
Përgjithshme në datë
10.01.2018, ka vënë në dijeni
Ministrinë e Drejtësisë lidhur
me vendimin e Gjykatës së
Rrethit Gjyqësor Tiranë me
Nr. 1506, datë 18.12.2017, i cili
ka marrë formë të prerë më
datë 29.12.2017, duke vendo-
sur miratimin e kërkesës së
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë për lejimin
e ekstradimit të shtetasit

Nezar Seiti. Gjykata në
pjesën arsyetuese të vendim-
it Nr. 1506 datë 18.12.2017
është shprehur se nuk ka as-
një pengesë ligjore për të mos
e lejuar ekstradimin në për-
puthje me parashikimet lig-
jore të brendshme dhe ato
ndërkombëtare. Gjithashtu,
në pjesën arsyetuese të ven-
dimit të gjykatës, është
shprehur se nga ana e
prokurorisë është argumen-
tuar se nuk ekziston asnjë
nga pengesat ligjore të
parashikuara nga neni 491 i
Kodit të Procedurës Penale,
i cili parashikon rastet kur
nuk mund të jepet ekstradi-
mi. Bazuar në këtë vendim të
Gjykatës së Rrethit Gjyqësor
Tiranë, i cili ka marrë formë
të prerë në datë 29.12.2017,
përcjellë nga Prokuroria e
Përgjithshme tek Ministria e
Drejtësisë në datën
10.01.2018, dhe në kushtet
kur Ministria e Drejtësisë
nuk ka pasur asnjë informa-
cion apo akt tjetër procedur-
al nga Prokuroria e Përgjiths-
hme si dhe nga gjykata mbi
ekzistencën e ndonjë peng-
ese të mundshme ligjore për
ekstradimin e shtetasit
Nezar Seiti, në zbatim të
parashikimeve ligjore të nen-
it 499 të Kodit të Procedurës
penale, ka dhënë miratimin
për ekstradim.

40-vjeçari: Nuk besoj te drejtësia shqiptare

Dëshmia e Seitit te Krimet e Rënda:
Me Habilajt kam lidhje krushqie

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Nezar Seiti,
ka rënë në pranga në
datën 19 nëntor në Vlorë,
për llogari të autoriteteve
italiane, pasi dyshohet si
pjesëtar i grupit të Habila-
jve të akuzuar për trafik
droge. Nga përgjimet e
prokurorisë së Katanias,
Seiti ka pasur rolin e fin-
ancierit të grupit Habilaj
dhe kujdesej për blerjen e
gomoneve të shpejta.
Gjithashtu, sipas përgji-
meve, Seiti bënte shpërn-
darjen e parave mes
anëtarëve të bandës. Seiti
u arrestua në Babicë në
vijim të operacionit anti-
drogë ku u sekuestruan
rreth 4 ton lëndë narko-
tike Cannabis Sativa dhe
mbahej në burgun 313.
Hetimi për të do vijojë
edhe nga Krimet e Rënda.

Ekstradimi drejt Italisë ësh-
të kërkuar nga vetë Seiti pasi
nëpërmjet avokatit të tij, Sei-
ti është shprehur se nuk be-

son tek drejtësia shqiptare.
Më herët Prokuroria e Kri-
meve të Rënda ka marrë në
pyetje të dyshuarin si bash-

Zbardhet mbledhja e
KLD, ja 13 gjyqtarët

e amnistuar nga shkeljet

Këshilli i Lartë i Drejtë
sisë në mbledhjen e të

mërkurës ka "amnistuar" 13
gjyqtarë nga masat ndësh-
kuese të propozuara për sh-
kelje që ata kanë bërë gjatë
ushtrimit të detyrës. Minis-
trja e Drejtësisë propozoi sh-
karkimin e 10 gjyqtarëve për
shkelje të rënda që cenojnë
figurën e gjyqtarit. Ndërkohë
që u kërkua marrja e masave
të tjera disiplinore për tre
gjyqtarë të tjerë. Burime
brenda KLD-së tregojnë se ka
pasur debat mes ministres së
Drejtësisë dhe anëtarëve të
KLD-së. Mësohet se në fund
KLD vendosi rrëzimin e pro-
pozimeve të ministres për sh-
karkim. Në listën e gjyqtarëve
ndaj të cilëve është kërkuar
procedim disiplinor janë Ar-
dian Kalia Tiranë, Shpëtim Pi-
taku Durrës, Dhurata Bilo
Durrës, Astrit Shema Vlorë,
Maksim Qirjazi Korcë, To-
morr Kullolli Elbasan, Matil-
da Llangozi Berat, Gentiana
Xhelili Vlorë, Ali Koleci Mat,
Laurent Fuçia Vlorë. Ndërko-
hë në listën e gjyqtarëve për
t'u marrë një masë shkarkimi
ka qenë dhe çifti i bash-
këshortëve Rasim dhe En-
kelejda Doda. Bashkëshortët
Doda ishin nën hetim për
çështje pasurie, por
Prokuroria e Elbasanit
kishte dalë në përfundimin
e hetimeve që pasurinë dy
gjykatësit e kishin vënë në
mënyrë të ligjshme, e për
këtë arsye KLD-ja nuk i sh-
karkoi.

këpunëtorin e ngushtë të
Moisi Habilajt, Nezar Seitin.
Marrja në pyetje ka ardhur
pasi Krimet e Rënda kanë
siguruar dosjen e Nezar
Seitit, të ardhur nga
prokuroria e Katanias.
Krimet e Rënda e kanë pye-
tur Nezarin për përgjimet
dhe rolin e tij në trafikun
ndërkombëtar të drogës. Sei-
ti ka pranuar para
prokurorëve të Krimeve të
Rënda se ka lidhje krushqie
me Habilajt, pasi gruaja e tij
i ka kushërinj. Gjithashtu, ai

ka thënë se ka udhëtuar
shpesh drejt Italisë në
kërkim të punëve të ndry-
shme, dhe se kthehej
shpesh në Shqipëri për të
parë prindërit e moshuar,
që banojnë në Vlorë. "Me
shtetasit Artan, Moisi dhe
Florian Habilaj, kam lidhje
krushqie, pasi bashkëshort-
ja ime i ka kushërinj. Moi-
siu më vizitoi kur kreva një
ndërhyrje në Itali.
Vëllezërit i kam takuar kur
jam kthyer në Shqipëri. Me
Moisiun dhe Florianin tako-
hem rrallë, ndërsa me Ar-
tanin me shpesh", ka rrëfy-
er në dëshminë e tij Nezar
Seiti. Lidhur me trafikun e
drogës, dhe rolin e tij si
bashkëpunëtor i Moisi Ha-
bilajt, Nezar Seiti nuk ka
preferuar të japë shpje-
gime.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe
BRIXHILDA Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË,

ÇMIMI 127.232 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 7 / 392 – G8, e llojit ‘Garazhd’, volumi 20 , faqe 143, zona kadastrale
8370, me sipërfaqje totale 19,94 m2, në pronësi të SHOQËRISË “IN CO”
SHPK, NUIS: J62410017G, me adresë: Rruga “4 Dëshmorët”, Tiranë .

ÇMIMI     3.920 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th.
Ziko”, Pallati 65 / 3, shkalla 1, kati 2, apartamenti 4, Tiranë .

ÇMIMI     36.400 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Autori i krimit, Fiqiri Askurti dyshohet se vuan nga probleme mendore

Vrau me sëpatë  bashkëfshatarin që
po pastronte rrugën, kapet 51-vjeçari
Banorët: E goditi befasisht, jemi të  tronditur

GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Policia greke ka ndërmarrë një operacion
të madh për goditjen e një grupi kriminal të trafikut
të drogës nga Shqipëria. Tetë persona janë arrestuar
gjatë operacionit, 4 shqiptarë dhe 4 grekë të moshave
nga 22 deri në 33 vjeç, mes të cilëve edhe drejtuesit
e grupit. Sipas raportimeve të mediave greke, këta
persona kanë krijuar grupin kriminal prej fillimit të
vitit 2017. Mësohet se kapoja ose kreu i grupit është
një shqiptar 27-vjeçar, ndërsa zëvendësit e tij po sh-
qiptarë të moshave 30 dhe 31 vjeç. Po të  njëjtat
burime pohuan se gjatë kontrollit të  ushtruar në 7
banesa u sekuestruan 105 kg e 110 gr marijuanë; 12
mijë e 302 euro; 500 lekë; 4 peshore elektronike; 26
celularë; 3 automjete; 3 motorë, 1 pistoletë dhe 1
thikë. 27-vjeçari shqiptar i cilësuar si kreu i grupit
ka rezultuar i shpallur në kërkim në Greqi, i dënuar
me 10 vjet burg për trafik droge. Gjithashtu, ai ka
qenë i dënuar më parë për tentativë vrasjeje.

Arrestohen 4 grekë dhe 4 shqiptarë
Goditet grupi kriminal i

trafikut të  drogës nga Shqipëria

I gjenden 15 kallëpe tritoli,
përfundon në  pranga 36-vjeçari

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një 36-vjeçar  nga Shkodra ka përfundu-
ar në  pranga, pasi u kap me një sasi të  konsiderueshme
tritoli. Bëhet fjalë  për shtetasin Niko K., banues në fs-
hatin Gajtan i Sipërm. "Më datë 25.01.2018, nga ana e
Sektorit të Krimeve të Rënda,
në D.V.P Shkodër, në bazë të in-
for macioneve të marra në
rrugë operative u arrestua në
flagrancë shtetasi: Niko K.,
banues në fshatin Gajtan i
Sipërm, Shkodër, Arrestimi i
tij, u bë pasi gjatë kontrollit të
ushtruar në ambientet për-
reth banesës, ku janë gjetur
dhe sekuestruar në cilësinë e
provës materiale 15 copë
kallëp të dyshuar tritol, si dhe
15 metra fitil zjarrpërcjellës. Materialet procedurale i
kaluan Prokurorisë Pranë Gjykatës së Shkallës së Parë
Shkodër për veprën penale "Mbajtja pa leje dhe prodhi-
mi i armëve, armëve shpërthyese dhe i municionit", thu-
hej në  njoftimin zyrtar të  policisë .

Dhunonte bashkëshorten dhe
3 fëmijët, arrestohet 36-vjeçari

LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE LUSHNJE - Policia e Lushnjës ka arrestuar një  36-
vjeçar nga Divjaka, pasi akuzohet për dhunë në familje.
Mësohet se Xhevahir Prendi u prangos, sepse ka ush-
truar dhunë fizike dhe
psikologjike ndaj bash-
këshortes dhe tre fëmijëve.
Burime nga policia lokale dje
bënë  me dije se "ndalimi i
këtij shtetasi u bë pasi në
mënyre të vazhdueshme ka
ushtruar dhunë fizike e
psikologjike ndaj bash-
këshortes së tij shtetases
M.P, 35 vjeçe, dhe ndaj 3 fëm-
ijëve të tij. Materialet i kalu-
an për hetime të  më tejshme
Prokurorisë pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Lushnje për veprën penale "Dhunë
në familje". Ndërkaq, pritet që  Gjykata e Shkallës së
Parë  e Lushnjës të  vendosë  masën e sigurisë  ndaj tij.
Gjatë  vitit që  kaloi, në  rrethin e Lushnjës janë  arres-
tuar disa persona për ushtrim dhune në  familje.

Gërmimet në Dragot,
shkon në 14 numri i
skeleteve të gjetura

TEPELENË  TEPELENË  TEPELENË  TEPELENË  TEPELENË  - Ka sh-
kuar në 14 numri i skel-
eteve të gjetura gjatë
gërmimeve në Dragot të
Tepelenës. Mësohet se 11
prej tyre janë identi-
fikuar si ushtarë grekë,
ndërkohë që emërtimi
"Greco" ka qenë tek të
gjithë skeletet e gjetura.
Mendohet se ky emërtim
është vendosur nga ital-
ianët që kanë bërë dhe
groposjen e trupave si një
shenjë identifikimi gjatë
Luftës së Dytë Botërore.
Gjithashtu, mësohet se
në ditën e parë të gërmi-
meve janë gjetur 5 skel-
ete. Gërmimet për gjetjen
dhe identifikimin e esh-
trave të ushtarëve grekë
të rënë gjatë Luftës së
Dytë Botërore vijnë pas
marrëveshjes së shkurtit
2009, mes qeverive sh-
qiptare e asaj greke. Nis-
ja e gërmimeve për
gjetjen dhe identifikimin
e eshtrave të ushtarëve
grekë ka sjellë reagime të
shumta, kryesisht nga
partia PDIU.

LIBRAZHDLIBRAZHDLIBRAZHDLIBRAZHDLIBRAZHD

Një  50-vjeçar nga Li
brazhdi është
masakruar me së-

patë  nga bashkëfshatari i
tij. Idriz Byci ishte duke pas-
truar rrugën e fshatit, kur
është  goditur për vdekje
nga 51-vjeçari Fiqiri Askur-
ti. Burime zyrtare nga Drej-
toria e Policisë  së  qarkut të
Elbasanit bënë me dije se
ngjarja e rëndë ndodhi para-
diten e djeshme në fshatin
Zdrajsh të Njësisë Adminis-
trative Orenjë të Librazhdit.
Pas sinjalizimit për vrasjen,
policia ka shkuar në vend-
ngjarje dhe ka nisur he-
timet. Ndërsa, ka përfundu-
ar në  pranga agresori, i cili
dyshohet se vuan nga prob-
leme mendore. Pas kryerjes
së  veprimeve paraprake
hetimore, blutë  pohuan se
viktima po pastronte

rrugën, kur Askurti i ka dalë
përpara dhe i ka kërkuar
llogari se përse po kalonte
nga rruga e shtëpisë  së  tij.

Kaq është  dashur dhe dy
bashkë fshatarët kanë  de-
batuar ashpër me njëri-
tjetrin. Mësohet se në sherr

e sipër, 51-vjeçari e ka godi-
tur me sëpatë në kokë  Idriz
Bycin, duke e lënë të vdekur
në  vend. Më  pas autori i
krimit është  larguar nga ven-
di i ngjarjes. Falë  punës in-
tensive dhe të  mirë organi-
zuar të  shërbimeve të  poli-
cisë  është  bërë  i mundur ar-
restimi i vrasësit. Sipas buri-
meve të  më sipërme, Fiqiri
Askurti u kap në një zonë py-
jore në fshatin Zdrajç. Materi-
alet në  ngarkim të  tij i kalu-
an për hetime të  më tejshme
Prokurorisë së Rrethit Gjyqë-
sor Elbasan për veprën pe-
nale: "Vrasje me dashje". Vras-
ja e Bycit ka tronditur banorë
t e fshatit Zdrajsh. Ata dek-
laruan se Fiqiri Askurti e ka
goditur befasisht viktimë n.
"Idrizi ishte në  punë  të  tij. Ai
po pastronte rrugën, kur Fiqir-
iu, i cili nuk është  në  rregull
nga trutë  e ka goditur në  kokë
me sëpatë ",-thanë  banorët.

Vendi ku
ndodhi vrasja

REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
CONSULTING SERVICES

STRENGTHENING SUPERVISION CAPACITIES OF THE ALBANIAN FINANCIAL SUPERVISORY AUTHORITY
International Individual Consultant

For
“Study of the future shape of central securities depositary in Albania”

AL-SECO-SSC/4 – CS/IC

ALBANIA
Project: Strengthening Supervision Capacities of the Albanian Financial Supervisory Authority
Assignment Title:Study of the future shape of central securities depositary in Albania
Ref. No:AL-SECO-SSC/4 – CS/IC

Albania’s capital market is at an early stage of development, anyway it has experienced positive development
of specific capital market segments in the last years. This raises prospects for meaningful development of
capital market in the future, which is also important for developing the financial sector in Albania and financing
the Albanian economy. Several corporations have issued bonds, albeit through private offers, and market
sources indicate for increased interest on public issuance of corporate and municipal bonds.

Recently the Albanian Financial Supervisory Authority (‘AFSA’), which is responsible for supervision of capital
markets, has given a license to a privately sponsored stock exchange - the Albanian Stock Exchange (‘ALSE’)
- which is predominantly owned by two commercial banks and one financial institution. One condition of the
license is that the exchange trades only government bonds during its first full 12 months of operation. The
Exchange is not yet operational. But it is the intention that it will ultimately enable trade in all dematerialized
securities – equity and corporate bonds - including government bonds.

The main objective of this assignment is to assistAlbanian Financial Supervisory Authorityto effectively evaluate
the main policy options for development of securities depository services in Albania. To this aim the AFSA will
hire an individual consultant (“The Consultant”) who should possess the following qualifications:

 Bachelor’s degree in Finance, Accounting or related field and a Master ’s degree in a relevant
discipline or international professional qualification related to securities services;

 Not less than 10 (ten) years of demonstrated experience, in similar assignments, with specialist
credentials in the technical operations of central securities depositaries and commercial experience
of management of such depositaries;

 Demonstrated knowledge and experience in securities markets;
 Professional qualifications in securities administration is preferable;
 Demonstrated knowledge and experience in regional countries and emerging markets;
 Fluency in English is required.

The effort level of the consultant is maximum 40 working days, with at least 2/3 of the working days to be spent
onsite.

The service will be selected under the provisions of the World Bank’s Guidelines for the Selection and
Employment of Consultants, January 2011, revised in July 2014, based on the method of Selection of Individual
Consultants.

Further information can be obtained at the address below during office hours from 08:00 to 16:00, Mondays
to Thursdays, and from 08:00 to 14:00 on Fridays.

The complete Terms of Reference is posted on the website of CFCU: http://cfcu.financa.gov.al/.

Expressions of interest(CV, Cover letter and documentary evidence for fulfilling the qualifications) must
be delivered in a written form to the address below in person, or by mail, or by e-mail within February8th,
2018.

Orjana Ibrahimi, Director
Central Finance and Contracting Unit (CFCU)
Ministry of Finance and Economy
Blvd: Dëshmorët e Kombit, No. 3, Tirana, Albania
E-mail: orjana.ibrahimi@financa.gov.al
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"Klienti bëri njohje të  vendimit të  gjykatës së  Xhenovës"

Lirimi i Durim Keçit, avokati Ilia Ilia: Pala
italiane u tërhoq nga kërkesa për ekstradim

Atentati i qershorit të  2016-s, dosja në  ngarkim të  20-vjeçarit është  dërguar në  gjykatën e Elbasanit

Prokuroria zbut akuzën ndaj atentatorit të  Çapjave
Shkëlzen Hasanpapaj, i pandehur për: Kanosje, plagosje dhe armëmbajtje pa leje

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Kërkesa e au-
toriteteve italiane për të
arrestuar klientin tim
Durim Keçi me qëllim ek-
stradimin është zëvendë-
suar me njohje vendimi.
Në këto kushte gjykata
bën njohjen e vendimit
duke u bazuar në dispozi-
tat ligjore për marrëdhëni-
et juridiksionale me jash-
të dhe Kodit të Procedurës
Penale shqiptare si dhe të
Kodit Penal Shqiptar".
Kështu tha dje Ilia Ilia,
avokati i 42-vjeçarit nga
Shijaku, i cili ishte dënu-
ar nga gjykata e Xhenovës
në  Itali për trafik droge
dhe shfrytëzim prostitu-
cioni. Reagimi i Ilias ka
ardhur pas lirimit nga bur-
gu të  Keçit, i konsideruar
si i "forti" i Shijakut. "Në
njohje të vendimit nga
Gjykata e Durrësit rezultoi

se Keçi e kishte kryer dën-
imin për të cilin u akuzua
dhe u dënua nga drejtësia
italiane",-tha avokati.
Ndërkaq, Ilia Ilia u shpreh se

klienti i tij ishte një prej 165
personave nga Shijaku të ar-
restuar brenda një nate nga
drejtësia italiane në kuadër
të operacionit të koduar "Ka-

nun". "Të gjithë të arrestu-
arit e të dënuarit e drejtësisë
italiane nuk kanë pasur
gjykim të drejtë", tha avoka-
ti. Ndërkaq, Ilia tregoi edhe
si u përllogarit dënimi për
klientin e tij që fitoi lirinë
rreth tre javë më parë. "Kli-
enti im ishte dënuar me 9
vite e 7 muaj burg nga gjyka-
ta italiane, dhe klienti im
bëri njohje të vendimit.
Gjykata shqiptare e njohu
dënimin në masën 8 vite e 9
muaj burgim, kjo pasi vendi-
mi kishte përmbajtje rac-
iste, nuk i qëndron provave.

Durim Keçi është liruar më
19 dhjetor të 2005. Ka kryer
8 vite e 9 muaj burgim", tha
avokati Durim Keçi. Sipas tij,
pala italiane është tërhequr
nga ekstradimi i personave
të shpallur në kërkim nga
Interpoli, duke lënë në fuqi
njohjen e vendimit nga
gjykata shqiptare. Në tre

muajt e fundit të 2017 në
Durrës u arrestuan 9 per-
sona për llogari të drejtë-
sisë italiane. "Asnjë prej
tyre nuk është ekstraduar
deri tani në Itali, pasi pala
italiane nuk dëshiron që të
dënuarit shqiptarë të vua-
jnë dënimin atje, por mjaf-
tohet me njohjen e dënim-
it nga gjykata shqiptare".
Avokati mbrojtës Ilia Ilia i
ka kujtuar gjykatës opera-
cionin e policisë italiane të
quajtur "Kanun" në zonën
e Bergamos në Itali, ku
brenda një nate u arrestu-
an rreth 140 banorë të Shi-
jakut, që sipas tij u montua
një gjyq manipulator dhe
diskriminues ndaj sh-
qiptarëve aso kohe. Avoka-
ti i kërkoi gjykatëses të lërë
të lirë klientët që sipas tij
nuk paraqesin rreziksh-
mëri, asnjë rrezikshmëri.

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Ka marrë një kthesë të
fortë hetimi për
dosjen kundër 20-

vjeçarit Shkëlzen Hasanpa-
paj në prokurorinë e El-
basanit, i cili më  6 qershor
2016, qëlloi disa herë me kal-
lashnikov në një automjet
tip "Golf", ku brenda tij
ndodhej Florec Çapja dhe
Bledar Muça, dy emra të njo-
hur të botës së krimit në
këtë qytet. Breshëritë e au-
tomatikut që tronditën qen-
drën e Elbasanit dhe lanë
një vendngjarje, me dy të
plagosur, mu përpara derës
së prokurorisë së rrethit,
janë sfumuar dhe se dosja
hetimore që nisi me shumë
vrull nga akuza për veprën
penale të "Vrasjes në rretha-
na cilësuese" mbetur në ten-
tativë ndaj Çapjat dhe
Muçës është pushuar dhe
ndaj të riut Hasanpapaj.
Tashmë nga prokuroria janë
ngritur akuza më të lehta si
e "Kanosjes me armë",
"Armëmbajtje pa lejë" si
dhe ajo "Plagosjes së lehtë
me dashje" në dëm të Ble-
dar Muçës dhe efektives së
policisë Matilda Kërmezi.
Me këtë veprim, pra të
ndryshimit të akuzave nga
vrasje në kanosje, duket se
prokuroria e Elbasanit i ka
hedhur benzinë zjarrit të
luftës së vjetër mes dy gru-
peve kriminale që veprojnë
në qytet. Mësohet se dosja

ka përfunduar së hetuari në
datën 27 dhjetor 2017 për tri
akuzat e lartpërmendura. Në
këtë periudhë prokuroria e
Elbasanit drejtohej nga Dri-
tan Gina. Kjo çështje ka
ndryshuar tre prokurorë,
dhe e fundit ka qenë
prokurorja Eliverta Murra, e
cila ka bërë dhe kuali-
fikimin e akuzave për
Hasanpapaj. Dosja më pas
është qepur dhe më pas ka
kaluar për gjykim në datën
11 janar 2018.
PROKURORI DO
ZËVENDËSOHET

"Shqiptarja.com" mëson

se në  11 janar 2018 dosja në
ngarkim të Hasanpapaj i
është përcjellë gjykatës së
Elbasanit për shqyrtim. Ak-
tualisht procesi është në
fazën e seancës së hetimit
paraprak në gjykatë. Nga
ana tjetër,
"Shqiptarja.com" mëson se
drejtuesi i prokurorisë së
Elbasanit ka urdhëruar
zëvendësimin e prokurorit
të dosjes dhe ka caktuar
një prokuror tjetër për t'u
përfaqësuar në gjykatë.
Ndërkohë që ka shumë
gjasa që vetë prokuroria të
kërkojë në gjykatë

tërheqjen e akteve heti-
more ndaj të pandehurit
20-vjeçar Shkëlzen Hasan-
papaj. Ky i fundit u arres-
tua nga policia në Holandë
dhe në muajin tetor 2017
dhe u ekstradua në masa të
forta sigurie në Shqipëri.
Gjatë marrjes në pyetje
Hasanpapaj ka refuzuar të
japë shpjegime.
XHAMI I BLINDUAR
QË SHPËTOI ÇAPJAN

Mesditën e 6 qershorit
2016 i pandehuri Hasanpa-
paj i veshur me uniformë
ushtrie dhe që në dorë
mbante një çantë ka-
moflazhi brenda së cilës
kishte futur një automatik,
ka qëlluar dhjetëra plumba
mbi automjetin tip "Golf 5",
në të cilin udhëtonte Bledar
Muça dhe Florenc Çapja, dy
emra të njohur nga policia
kriminale në Elbasan. Mak-
ina me targa AA 997 NE ish-
te në pronësi të Florenc
Çapjas. Atentati kishte si
motiv hakmarrjen seriale
mes grupeve kriminale ri-
vale në qytetin e Elbasanit.
Autori është kujdesuar të
vrasin të dy personat që ish-
in në makinë Florenc Çap-
jan dhe kushëririn e tij Ble-
dar Muçën, por xhami i parë
i blinduar i makinës, ka
bërë që plumbat të mos
depërtojnë në anën ballore
të mjetit. Ndërkohë një
breshëri e dytë në anën anë-
sore të makinës, ka sjellë
plagosjen e Bledar Muçës që

ishte në vendin e parë të
pasagjerit. Florenc Çapja që
ndodhej në timon nuk ka
marrë asnjë plumb, por më-
sohet se ai të ketë manovru-
ar shpejt makinën, duke e
nxjerrë atë nga rruga dhe
futur në rrethimin e
brendshëm të maternitetit
të spitalit Elbasan, që dikur
ka qenë ish-kirurgjia. I pla-
gosuri Bledar Muça ka mar-
rë ndihmën e parë mjekë-
sore ndërkohë që Florenc

Çapja është larguar nga ven-
di i ngjarjes, duke braktisur
automjetin dhe mos pritur
policinë të tregonte rreth
karakteristikave të autorit
që qëlloi me armë mbi ta.
Më vonë ai u shoqëruar nga
policia, por mësohet se nuk
ka dhënë detaje lidhur me
ngjarjen. Ky ishte atentati i
dytë me armë brenda katër
muajve të vitit 2016 që Flo-
renc Çapja e Bledar Muça i
shpëtuan plumbave.

HEDHJA E AUTOMATIKUT
Sipas prokurorisë së Elbasanit vetëm një
person ka qëlluar me automatik. Ndërkohë një
person i dytë, dyshohet se e ka pritur autorin
e krimit me motor ose me makinë në një rrugë
dytësore, ku dhe më pas janë larguar në
drejtim të paditur. Arma, me të cilën u qëllua
është tentuar të hidhet nga Hasanpapaj në
oborrin e një banese private, por ka mbetur në
murin rrethues. Hetuesit thonë se në këtë
ngjarje janë përfshirë më tepër se dy persona,
pasi autori i krimit ka pasur informacion të
saktë për lëvizjet e Florenc Çapjas dhe Bledar
Muçës, të cilët ishin në lëvizje me makinën e
tyre tip "Golf 5". Një person i tretë ka shërbyer
për dhënien me telefon të lëvizjes dhe
vendndodhjen e tyre, nga ku më pas u
realizua dhe atentati.

PLAGOSJA E POLICES
Dy breshëritë e kallashnikovit kanë tronditur
zonën më të frekuentuar të Elbasanit. Ka qenë
mesditë e 6 qershorit 2016, ku vetëm 5 metra
prokurorisë e gjykatës së këtij qyteti dhe vetëm
300 metra larg Drejtorisë së Policisë së
Elbasanit, Shkëlzen Hasanpapaj, i veshur si
ushtarak ka qëlluar dy herë me breshëri në
tentativë për të vrarë Florenc Çapjan dhe Bledar
Muçën. Nga breshëritë e automatikut veç Bledar
Muçës, e plagosur ka mbetur dhe një efektive e
policisë së Elbasanit, e cila ndodhej në trotuar
duke shkuar në punë. Matilda Kërmezo 49-vjeçe
është punonjëse në sektorin e analizën pranë
Drejtorisë së Policisë Elbasan. Ajo në këtë
atentat morri një plumb në pjesën e gjoksit,
fatmirësisht rezultoi jashtë rrezikut për jetën.

Vendi ku
ndodhi
atentati

Avokati Ilia Ilia
duke folur për “GSH”

Durim Keçi

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 109 / 229 + 3 – 6, e llojit ‘Apartament’, zona kadastrale 3292,
volumi 24, faqe 166, sipërfaqe totale 110, 5 m2, në pronësi të AMARILDO
NAÇO, me adresë : Selitë , shkalla 3, kati 1, ap. 6, Tiranë .

ÇMIMI  5.890.500 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 19.02.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt 29.01.2018 ora 16:00 ‘
Përfundon Ankandi i Dytë për pasurinë:
- Pasuria “Truall + Ndërtesë” me sip. 198 m2, Nr. pasurie 6/124, Z. K 8572,
Vol. 15, Fq. 22,  me adresë L. “Skënder Libohova”, Lushnje. Me çmim 59
920 Euro ( 8 007 709 Lekë)

Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE
“KREON”, me adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës,
Kontakt Cel 0682096575
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Vajza nga Laçi rrëfen ferrin që ka kaluar në rrjetin e trafikimit dhe mënyrën se si trajtohej

"Makthi që përjetova në Itali, ja
se si rashë pre e prostitucionit"
"Më mashtroi, tutori ishte vetë i fejuari im"

THIRRJA

"Unë arrita të largohesha e të shpëtoja
përgjithmonë nga ky makth. Por ka

shumë vajza të tjera, shumë të reja që
gënjehen e forcërisht po bien pre dhe

padashur i hyjnë kësaj rruge, bëhen
viktima të trafikimit e shfrytëzimit në

mënyrat më barbare të mundshme. Unë
i bëj thirrje gjithë viktimave të

trafikimit që të tregohen të forta e të
kenë besim. Shpresoj shumë që ky

fenomen një ditë të mund të përfundojë
për të mirën e femrave", - tregon vajza.

“

Një histori
dashurie që nuk

e veshi kurrë
vellon e bardhë,

e futi të renë
në kurthin e

prostitucionit
ku ra pre e

shfrytëzimit
nga tutori që
ishte vetë i
fejuari i saj.
Ajo rrëfen
makthin,

mënyrën sesi e
trajtonin dhe

rrugën e
shpëtimit nga e

gjithë kjo
situatë.

RREFIMI

Voltiza Duro

Tashmë ajo është rik
thyer sërish në
vendlindje, pranë

familjes e shoqërisë, por me
peshën e të kaluarës së er-
rët mbi supe. Një histori
dashurie që nuk e veshi kur-
rë vellon e bardhë, e futi të
renë në kurthin e prostitu-
cionit ku ra pre e shfrytëz-
imit nga tutori që ishte vetë
i fejuari i saj. Ajo rrëfen
makthin, mënyrën sesi e tra-
jtonin dhe rrugën e
shpëtimit nga e gjithë kjo
situatë. E quan veten me fat
që ndodhet sërish pranë
gjirit të familjes, por tregon
se ka shumë vajza të tjera
që shfrytëzohen e janë
pjesë e rrjetit të prostitu-
cionit, pa dëshirën e tyre.
Duke iu bërë thirrje që të
kenë besim e të jenë të for-
ta, qytetarja në zonën e Kur-
binit shpreson shumë që ky
fenomen të marrë fund një
ditë. (E reja, për arsye anon-
imati e sigurie, refuzon të
japë të dhënat gjenerale të
saj, për të shmangur kësh-
tu çfarëdolloj problema-
tike.)

KKKKKu jetoni ju aktualisht?u jetoni ju aktualisht?u jetoni ju aktualisht?u jetoni ju aktualisht?u jetoni ju aktualisht?
Unë kam lindur në

Kurbin dhe aktualisht ban-
oj po në këtë vend.

Si u njohët me personinSi u njohët me personinSi u njohët me personinSi u njohët me personinSi u njohët me personin
që iu trafikoi?që iu trafikoi?që iu trafikoi?që iu trafikoi?që iu trafikoi?

Që në adoleshencë kam
thurur ëndrra rreth djalit
ideal që mendoja se do të
ishte edhe bashkëshorti im,
të krijoja një familje me të e
të ecnim së bashku në
rrugën e jetës. Dhe e
gjeta...Nuk ishte dhe aq i
bukur, as i shkolluar, siç e
imagjinoja, por më bëri për
vete me fjalët e bukura që
thoshte. Mendoja se ishte i
sinqertë dhe tmerrësisht i
dashuruar me mua, të pak-
tën ashtu kujtova në mo-
mentet që isha me të. Nuk
mund të them se u tregova
mendjelehtë, por as e zg-
juar, pasi i besova pa masë
dhe në fund u mashtrova e
u zhgënjeva plotësisht.

A dinte diçka familjaA dinte diçka familjaA dinte diçka familjaA dinte diçka familjaA dinte diçka familja
juaj rreth lidhjes që kishitjuaj rreth lidhjes që kishitjuaj rreth lidhjes që kishitjuaj rreth lidhjes që kishitjuaj rreth lidhjes që kishit
krijuar me këtë djalë?krijuar me këtë djalë?krijuar me këtë djalë?krijuar me këtë djalë?krijuar me këtë djalë?

Fillimisht gjërat po shko-
nin shumë mirë e ndihesha
tejet e lumtur, madje po fi-
nalizoheshin edhe proce-
durat e fundit drejt mar-
tesës sonë. Familja ime e
njihte djalin dhe mendonin
e besonin se gjërat mes nesh
ishin serioze e do të përfun-
donin mirë.

Si e kuptuat që qëllimi iSi e kuptuat që qëllimi iSi e kuptuat që qëllimi iSi e kuptuat që qëllimi iSi e kuptuat që qëllimi i
tij i vetëm ndaj jush ishtetij i vetëm ndaj jush ishtetij i vetëm ndaj jush ishtetij i vetëm ndaj jush ishtetij i vetëm ndaj jush ishte
trafikimi?trafikimi?trafikimi?trafikimi?trafikimi?

Gjërat e bukura me të u
përmbysën ditën që do të
shkonim për të blerë fusta-
nin e bardhë të dasmës. Nuk
e imagjinoja kurrë që kjo
ditë aq e shënuar për mua,
të kthehej në atë ditë të zezë

që do të ngelet në kujtesën
time për gjithë jetën. Në rre-
thana që nuk dëshiroj t'i për-
mend në mënyrë të detajuar,
ai më çoi në një apartament,
kyçi derën dhe egërsisht më
tha "Gjithçka mori fund
tani"! Aty e mora vesh më në
fund se qëllimi i tij i vetëm
ndaj meje ishte shfrytëzimi.

Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?Çfarë ndodhi më pas?
Pas kësaj dite, e gjeta vet-

en në Itali. Është shumë e
vështirë për mua që të tre-
goj detaje të hollësishme e
më besoni se nuk di si ta për-

shkruaj ambientin që më
rrethonte. Në ato momente
ndërgjegjja ime ishte sh-

katërruar totalisht dhe e vet-
mja gjë që dëshiroja e lute-
sha pa masë ishte që e gjithë

Si arritët të shpëtonitSi arritët të shpëtonitSi arritët të shpëtonitSi arritët të shpëtonitSi arritët të shpëtonit
nga rrjeti i trafikimit?nga rrjeti i trafikimit?nga rrjeti i trafikimit?nga rrjeti i trafikimit?nga rrjeti i trafikimit?

Për fatin tim të mirë, një
djalë më gjeti. Ai ishte
shoku i të dashurit tim tu-
tor, i cili mori guximin të më
largonte nga ajo botë e errët
dhe të më kthente në shtë-
pi, pranë familjes sime. Dua
të tregoj, gjithashtu, edhe
faktin se djali këtë gjë e bëri
pa asnjë kusht, pa kërkuar
asgjë në këmbim.

A keni gjetur mbështetjeA keni gjetur mbështetjeA keni gjetur mbështetjeA keni gjetur mbështetjeA keni gjetur mbështetje
nga familja juaj e miqtë pasnga familja juaj e miqtë pasnga familja juaj e miqtë pasnga familja juaj e miqtë pasnga familja juaj e miqtë pas
rikthimit në Shqipëri?rikthimit në Shqipëri?rikthimit në Shqipëri?rikthimit në Shqipëri?rikthimit në Shqipëri?

Unë kisha Zotin pranë
gjatë gjithë kohës e arrita të
shpëtoja, por jo të gjithë e
kanë këtë fat. Mirënjohja e
falenderimet e mia më të
mëdha shkojnë për të gjithë
ata persona që më kanë qën-
druar afër, familjen që më ka
mbështetur të rikuperohem
e të kaloj sadopak këtë his-
tori si dhe miqtë e mi. Nga
gjithë kjo histori që më ndo-
dhi kuptova që jeta është si
një medalje me dy anë të
kundërta. Gjithashtu kupto-
va se vendlindja ime, Laçi ka
dy elementë: negativë dhe
pozitivë.

Cila është thirrja juajCila është thirrja juajCila është thirrja juajCila është thirrja juajCila është thirrja juaj
ndaj të gjitha vndaj të gjitha vndaj të gjitha vndaj të gjitha vndaj të gjitha vajzaajzaajzaajzaajzavvvvve tëe tëe tëe tëe të
tjera të trafikuara?tjera të trafikuara?tjera të trafikuara?tjera të trafikuara?tjera të trafikuara?

Unë arrita të largohesha
e të shpëtoja përgjithmonë
nga ky makth. Por ka shumë
vajza të tjera, shumë të reja
që gënjehen e forcërisht po
bien pre dhe padashur i
hyjnë kësaj rruge, bëhen vik-
tima të trafikimit e shfrytëz-
imit. Unë i bëj thirrje gjithë
viktimave të trafikimit që të
tregohen të forta e të kenë
besim se ato mund ta ndry-
shojnë të ardhmen e tyre.
Shpresoj shumë që ky
fenomen një ditë të mund të
përfundojë për të mirën e
femrave.

kjo të merrte fund. Më mun-
gonte shumë familja, shkol-
la e shoqëria.

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Njofton se duke filluar nga data 25.01.2018 çmimi maksimal i shitjes me pakicë 

për produktet e cigareve të shoqërisë do të jenë si vijon: 

 AKRAM rN

Çmimi maksimal 
për paketë i 

shitjes me pakicë 
në Lek 

1  033  gm 4 CF llihnuD
2  033  gm 7 CF llihnuD
3  023 anifnI DH tneK
4  023 oeN DH tneK
5  023 )anifnI( ketonaN tneK
6  082 oeN smilsimeD tneK
7  082 artkepS smilsimeD tneK
8  051 eragic 01 oeN DH tneK
9  032 deR ekirtS ykcuL

10  052 eulB ekirtS ykcuL
11  052  dliW eluspaC elbuoD ekirtS ykcuL
12  052  gm4 eziS gniK FFN ekirtS ykcuL
13  052 gm 6 eziS gniK FFN ekirtS ykcuL
14  032  gm 4 smilsimeD FFN ekirtS ykcuL
15  032 gm 6 smilsimeD FFN ekirtS ykcuL
16  021 eragic 01 eulB ekirtS ykcuL
17  042 areggeL snamhtoR
18  022 )eulB( nodnoL fo snamhtoR
19  022 )revliS( nodnoL fo snamhtoR
20  022 )eulB ykS( nodnoL fo snamhtoR
21  022 gm4 imeD nodnoL fo snamhtoR
22  022 gm6 imeD nodnoL fo snamhtoR
23  022 *smilS avE

*Produkt i ri i shoqërisë 

Njoftimi i mësipërm bëhet në përputhje me Udhëzimin e Ministrit të Financave 
Nr.6, datë 30.01.2015  “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”. 

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Tirane, Rr:”Kavajes”, ish Kombinati Ushqimor 

web: www.bat.com 
office phone: +355 (0) 42 255084 
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Erion Veliaj: Intershipi do të zgjatet në 6 muaj

Praktikë pune me pagesë në Bashkinë e Tiranës

"Po gërshetojmë teorinë me praktikën, familjarët të kënaqur nga performanca"

Studentët e Luarasit improvizojnë seancat gjyqësore
Saimir Vishaj: Investimi te ky universitet, pozitiv

Të gjithë ata studentë që
kryejnë periudhën e

intershipit në Bashkinë e
Tiranës do të marrin pag-
esë, si dhe kjo praktikë
pune do të zgjatet në 6
muaj. Ky lajm është bërë
me dije nga kryebashki-
aku Erion Veliaj gjatë cer-
tifikimit të 47 vajzave dhe
djemve, të cilët përfundu-
an praktikën në Bashkinë
e Tiranës. "Ka ardhur mo-
menti të mendojmë jo
vetëm zgjatjen e prak-

tikave, por edhe për një pag-
esë. Kemi filluar një projekt
për studentët praktikantë që
zhvillojnë intershipet në ko-
mpani private, por jemi të
gatshëm që ta bëjmë këtë
edhe për praktikat në Bash-
kinë e Tiranës, për t'u sigu-
ruar që përveç përzgjedhjes
rigoroze, të kenë një ko-

mpensim, qoftë edhe për
paratë e xhepit, që të jetë më
e lehtë për gjeneratën tjetër
të studentëve që do të vijë",-
deklaroi Veliaj. Ky i fundit
shtoi se kjo ide ka dhënë re-
zultatet e para të suksesshme
dhe inkurajoi edhe bashkitë
e tjera që ta mbështesin si pro-
jekt, sepse u jep të rinjve dhe

të rejave eksperiencë për të
filluar punë. Kryebashkiaku
u shpreh se programi i prak-
tikave për çdo të ri dhe të re
që është bërë pjesë e tyre ka
qenë një mundësi shumë e
mirë, jo vetëm për të pasur
një përvojë pune, por edhe
për të parë vërtetë se si punon
Bashkia e Tiranës. Më tej, ai

inkurajoi praktikantët që të
krijojnë një grup të tyren,
pasi kështu jo vetëm do
mund të kenë mundësi të
dëgjohen më shumë, ndërsa
shtoi se për secilin prej tyre
ka bërë nga një rekomandim
që mund ta paraqesin te çdo
punëdhënës. "Unë kam
pranuar që të shkruaj per-
sonalisht rekomandimin për
secilin prej jush, duke thek-
suar që do jenë me fat ata që
do ju marrin në punë afatg-
jatë",-tha Veliaj.

Voltiza Duro

Studentët e vitit të tretë
të Fakultetit të Drejtë
sisë në Kolegjin Uni-

versitar Luarasi kanë finali-
zuar me sukses improviz-
imin e dy seancave gjyqë-
sore. Nën udhëheqjen e
Saimir Vishaj, pedagog i
lëndës "Procedurë Penale",
studentët përzgjodhën raste
konkrete konfliktesh me në
qendër pronësinë, ku shpal-
osën njohuritë e marra në
këtë universitet elitar. Të
pranishëm në sallën Repub-
lika të "Luarasit" kanë qenë
edhe rektori i këtij institu-
cioni arsimor, Prof.Ethem
Ruka, dekania Prof. As. Re-
zana Konomi si dhe trupa
pedagogjike. Madje edhe
familjarët e studentëve i
kanë ndjekur nga afër sean-
cat ku kanë parë plot emo-
cion progresin e fëmijëve të
tyre si juristë të ardhshëm.
I pyetur nga "Gazeta Sh-
qiptare", pedagogu Saimir
Vishaj tregon se gërshetimi
i praktikës me teorinë është
mënyra më e mirë për të
përgatitur juristët e brezit të
ri. "Si çdo vit mësimor në
lëndën e "Procedurës Pe-
nale", pasi studentët më-
sojnë gjithë subjektet e pro-
cedimit penal (gjykatën,
prokurorinë, të pandehurin,
viktimën); fillojmë që ti gër-
shetojmë teorinë me prak-
tikën duke marrë pjesë të
gjithë studentët. Këta të
fundit në mënyrë individu-
ale përgatisin seancat gjyqë-
sore imituese dhe më pas
rikthehemi në auditore ku
thërrasim edhe familjarët e
të afërmit, të cilët shikojnë
arritjet e progresin e stu-
dentëve. Sot (dje) ata kanë
ngelur tepër të kënaqur e të
mahnitur, madje shumë
prindër, kanë dalë duke qarë
nga gëzimi e emocionet pasi
përgatitja e studentëve ka
qenë e jashtëzakonshme",-
tha Vishaj për "Gazetën Sh-
qiptare". Ai më tej thekson
se familjarët e studentëve
kanë ardhur nga Korça, Sa-

randa, Vlora Shkodra për t'i
ndjekur nga afër fëmijët e
tyre, të cilët nuk patën emo-
cione e performuan sh-
këlqyeshëm. Aktualisht prej
shumë vitesh studentët e
Kolegjit Universitar Luarasi
vazhdojnë t'i qëndrojnë stan-
dardeve europiane duke e

renditur kështu ndër insti-
tucionet më të mira të arsim-
it të lartë në vend. "Ne po i
përgatisim studentët jo
vetëm që të mbarojnë uni-
versitetin, por të jenë edhe
kandidatë për shkollën e
Magjistraturës dhe Avokatisë
ku me dijet që do të marrin

te Luarasi të rinjtë do të jenë
patjetër fitues që të bëhen
gjyqtarë, prokurorë dhe
avokatë të ardhshëm. Mundi
i prindërve të studentëve ësh-
të sintetizuar me një për-
gatitje shumë të lartë teorike
praktike ku sot (dje) u vërtet-
ua më së miri se investimi që

Manastirliu: Shtrihet shërbimi shëndetësor në komunitet

Teste të avancuara për fëmijët autikë në Gjirokastër

bëhet në Kolegjin Universitar
Luarasi është një hap pozi-
tiv",-tregon për "GSH" Saimir
Vishaj. Nga ana tjetër, vetë
studentët shprehen se të til-
la eksperienca, që nuk mun-
gojnë në këtë kolegj universi-
tar, i ndihmojnë për t'u përbal-
lur me sfidat në të ardhmen.

89 fëmijë të komunitetit
rom, në lagjen Zinx-

hira në Gjirokastër, u
vaksinuan për herë të
parë sipas kalendarit të
detyrueshëm të vaksinim-
it. Ministrja e Shëndetë-
sisë dhe Mbrojtjes Sociale
znj. Ogerta Manastirliu
ndoqi nga afër nisjen e
programit të shërbimit
shëndetësor në komu-
nitet, ku u realizua pro-
grami i vaksinimit të fëm-
ijëve të këtij komuniteti.

"Kemi nisur një program
shumë të rëndësishëm të
Ministrisë së Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale siç ësh-
të programi i kujdesit shën-
detësor në komunitet. Aktu-
alisht, me njësinë tonë të
lëvizshme po kryejmë
vaksinimin, sipas kalendar-
it të vaksinave, të fëmijëve

0-14 vjeç të komunitetit rom
këtu në Gjirokastër. Është
një program të cilin ne do ta
zhvillojmë në të gjithë Sh-
qipërinë",-u shpreh ministr-
ja Manastirliu. Gjithashtu,
Ministrja e Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale, së
bashku me deputeten e
qarkut Gjirokastër, Mirela

Kumbaro zhvilluan një viz-
itë në Qendrën e Autizmit në
qytetin e Gjirokastrës, ku
MShMS nisi një program të
ri patronazhimi, duke
mundësuar testimin e fëm-
ijëve autikë të kësaj qendre,
shërbim që më parë këta fëm-
ijë detyroheshin ta merrnin
vetëm në Tiranë.

Ambasada amerikane:
Kujdes nga mashtrimet
Të gjithë personat që

janë të interesuar për
të fituar një vizë drejt Sh-
teteve të Bashkuara duhet
të bëjnë kujdes e të mos
bien pre e mashtrimeve.
Ambasada amerikane
nëpërmjet një njoftimi në
faqen e saj zyrtare parala-
jmëron se qarkullojnë
shumë faqe interneti të
rreme ku kërkojnë tarifa
shtesë që duhet të pagu-
hen për të marrë vizën.
"Rregullisht, ne kontakto-
hemi nga individë që kanë
qenë viktima të masht-
rimit të vizave. Mashtri-
met zakonisht përfshijnë
faqe interneti të rreme,
adresa e-maili dhe kërke-
sa për tarifa shtesë që du-
het të paguhen për të mar-
rë një vizë. Edukoni vet-
en në mënyrë që të mos
bëheni viktimë e një
mashtrimi!",-thekson am-
basada në njoftimin e saj.
Ndërkaq, qëllimi i
udhëtimit të aplikantit
dhe të tjera fakte do të për-
caktojnë llojin e vizës që
atij i duhet sipas ligjit
amerikan për emigrimin.
Si aplikues për vizë, ai
duhet të përcaktojë nëse
i përmbush të gjitha kri-
teret e përcaktuara për të
marrë kategorinë e vizës
që kërkon. në faqen zyr-
tare të ambasadës ameri-
kane bëhet me dije se të
gjithë ata që ndodhen në
Shtetet e Bashkuara me
vizë turistike duhet t'u
përmbahen kushteve dhe
të mos përpiqen të stu-
diojnë apo punojnë në
këtë vend. Për të shman-
gur në të ardhmen prob-
lemet me vizën apo me
hyrjen në Shtetet e Bash-
kuara, qëllimi dhe koha e
qëndrimit në Shtetet e
Bashkuara duhet të jetë
në përputhje me çfarë
kandidati ka thënë në ap-
likimin për vizë.

PEDAGOGU SAIMIR VISHAJ
"Ne po i përgatisim studentët jo vetëm që të mbarojnë universitetin, por të jenë edhe kandidatë
për shkollën e Magjistraturës dhe Avokatisë ku me dijet që do të marrin te Luarasi të rinjtë do
të jenë patjetër fitues që të bëhen gjyqtarë, prokurorë dhe avokatë të ardhshëm. Mundi i
prindërve të studentëve është sintetizuar me një përgatitje shumë të lartë teorike praktike ku
sot (dje) u vërtetua më së miri se investimi që bëhet në Kolegjin Universitar Luarasi është një
hap pozitiv", - tregon për "GSH" Saimir Vishaj.
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THESARET E FSHEHURA

“YLLI I MËNGJESIT”
Skënderbeu në portrete të panjohura
dhe qëndisma e një të dënuari politik

Artefaktet e rralla e sendet origjinale
nga 1400 deri në 1900-ënFatmira Nikolli

Skënderbeu i qëndisur
nga një i burgosur
politik qëndron

pothuaj në hyrje të
ekspozitës së çelur në
Pallatin e Kongreseve, për
nder të heroit në Vitin
Mbarëkombëtar të Gjergj
Kastriotit Skënderbeut.
Por, para se të mbërrish te
qëndisma, kalon nga holli
qendror përmes kolonash të
veshura në zi, në një sallë të
krijuar enkas ku qëndron së
pari, ajo që u përshkrua si
imazh spektakolar i vulës së
akteve shtetërore të Gjergj
Kastriotit Skënderbeut”.
Në atë holl dhe korridorin e
krijuar; muret, dyshemeja
dhe çdo gjë përreth është
mbuluar me të zezë, si vitet e
zisë për Skënderbeun, prej
kur na la pas motit të madh
e deri më sot. Mandej, prej
një ndriçimi me të cilin është
punuar kujdesshëm, ndrijnë
mbi zezomën e madhe, vetëm
librat, pikturat, vizatimet,
grafikat, skulpturat e
objektet.
Mbi errësirën pis të zezë-
farfurijnë copëza
koleksionesh nga ai
mbretëror i Adamidi
Frashërit, te ai i Niko
Kotheres a Ylli Sulës, të GKA-
së a MHK-së, të privatit e të
shtetit që përbëjnë në
bashkimin e vet, një
panoramë pothuaj
pesëshekullore të gjithëfare
gjurme që elitat shqiptare e
të huaja kanë lënë në emrin
e tij.
Tri ditët e “Yllit të
Mëngjesit” po bëhen tashmë
dhjetë, prej se siç lajmëronte
kryeministri Edi Rama
përmes një postimi në
profilin e tij zyrtar në
“Facebook”, ka pasur mbi
3000 vizitorë për Tre Ditët e
Yllit të Mëngjesit, si dhe
qindra kërkesa për të
zgjatur me një javë
mundësinë e zbulimit të një
itinerari krejt unik të
përjetimit të Skënderbeut.
Këto, janë gjykuar si arsye e
mjaftueshme për një
kohëzgjatje të shijimit të
kësaj ngjarjeje vizuale.
Prandaj, ai lajmëroi se kush
dëshiron e ka mundësi,
mundet ta shohë, deri më 28
janar nga ora 10:00 deri 22:00
për ta parë Yllin e Mëngjesit,
së bashku me veprat dhe
artefaktet e pashfaqura.
Ekspozita nën kujdesin e
Kryeministrisë është kuruar
nga Tomas Frashëri.

TË RRALLAT E
PANJOHURA
A A A A A TË PTË PTË PTË PTË PASHFASHFASHFASHFASHFAAAAAQQQQQURAURAURAURAURA
Është me interes të shënohet
se ky shkrim, nuk merr
përsipër të jetë përmbledhës
mbi ekspozitën, por kërkon
vetëm të veçojë disa prej
artefakteve të ekspozuara,
përzgjedhur jo për vendin që
zënë në ekspozitë, por për
rëndësinë e veçantinë e tyre,
sipas gjykimit tonë. Thënë
kjo, vështirë të ketë gjësend
të panjohur për
koleksionistët e
apasionuar pas artefakteve
unike, për historianët a
studiuesit e mesjetës a më
gjerë. Por, për një publik të
gjerë, ekspozita ofron
shumëçka, që del për herë
të parë, edhe ngase
ngërthen disa zhanre të
duarve të arta.
E nis me një portret të
Skënderbeut, qëndisur me
dorë. E ka qëndisur një
burrë dhe e ka qëndisur
kur vuante një dënim
politik. E bën interesant

fakti që kur vuante lirinë
në kohën që shteti shqiptar
konsolidohej, qëndiste për
ditët e fundit të lirisë së
Arbërit. Portreti i qëndisur
i Skënderbeut i vitit 1926,
është në mëndafsh me
përmasa 950x600 mm, është
pjesë e fondeve të Muzeut
Historik Kombëtar. I
punuar nga Qemal Xhelal
Shtina gjatë kohës që
shlyente një dënim politik
në kohën kur Ahmet Zogu
po forconte pushtetin, në
qëndisje paraqitet
Skënderbeu në këmbë. Në
dorë mban një shpatë të
madhe dhe të drejtë (shpatë
ceremoniale), mbi supe ka
hedhur një pelerinë, që i
varet deri në fundin e
këmbëve dhe mbi krye
përkrenaren.
Në projektorin përkrah,
shënimi mbi qëndismën
shënon se ajo është bazuar
mbi një imazh shumë
popullor në çerekun e parë
të shek.XX, atij të
Skënderbeut me armurë, në

moshë të thyer, për çka më
sipër u shënua, se ishin ditët
fundit të lirisë së Arbrit. E
megjithëkëtë, vihet në dukje
se punimi është mjaft i arrirë
për nga rafinimi e eleganca.
Po i rrallë, por i mëvonshëm
është edhe një portret tjetër
i heroit, ai që është ruajtur
nga Familja shkodrane,
Curani. Portreti pak i
njohur, hamendësohet të jetë
një farë kopjeje e portretit të
Gentile Bellinit. Ajo hyri në
zotërim të familjes së Tefë
Curanit, një prej
organizatorëve të Kongresit
te Triestes.
Vizatime, grafika, piktura,
portrete, buste të heroit,
qëndrojnë në një krah- për të

gjetur mes tyre edhe objekte,
si shpata e harkuar me
doreze dhe mill të praruar të
shek. XVII, pjesë e
koleksionit Mbretëror të
Adamidi Frashërit. Shpata,
i përket zonës së Dangëllisë
dhe ka qenë ceremoniale. Ka
të gdhendur një mbishkrim
në greqisht, ku lexohet një
huazim i psalmit të Davidit
“Gjyko o Zot ata që më
godasin, lufto o Zot ata që më
luftojnë”.

Shek. XVIShek. XVIShek. XVIShek. XVIShek. XVI
Një tjetër vepër me interes,
është një anonim i shekullit
pas shuarjes së heroit.
Anonim, George CastriotAnonim, George CastriotAnonim, George CastriotAnonim, George CastriotAnonim, George Castriot
dict Scanderbeg. Princedict Scanderbeg. Princedict Scanderbeg. Princedict Scanderbeg. Princedict Scanderbeg. Prince

D’Epire er d’AlbanieD’Epire er d’AlbanieD’Epire er d’AlbanieD’Epire er d’AlbanieD’Epire er d’Albanie
regnant l ’an de Nostreregnant l ’an de Nostreregnant l ’an de Nostreregnant l ’an de Nostreregnant l ’an de Nostre
SeigneurSeigneurSeigneurSeigneurSeigneur, 1437 et tr, 1437 et tr, 1437 et tr, 1437 et tr, 1437 et treeeeepassapassapassapassapassa
l’an 1463 et son corps reposel’an 1463 et son corps reposel’an 1463 et son corps reposel’an 1463 et son corps reposel’an 1463 et son corps repose
en la ville d’Alesse enen la ville d’Alesse enen la ville d’Alesse enen la ville d’Alesse enen la ville d’Alesse en
Albanie.Albanie.Albanie.Albanie.Albanie.
Shkollë franceze, shek.XVIShkollë franceze, shek.XVIShkollë franceze, shek.XVIShkollë franceze, shek.XVIShkollë franceze, shek.XVI
VVVVVajn në kanaajn në kanaajn në kanaajn në kanaajn në kanavvvvvacë, 113x88cmacë, 113x88cmacë, 113x88cmacë, 113x88cmacë, 113x88cm
Koleksion privatKoleksion privatKoleksion privatKoleksion privatKoleksion privat
Në ekspozitë, vihet në dukje
se është “portret tepër i
rrallë, të cilin deri më sot jemi
mësuar ta shohim në
riprodhime bardhë e zi, nëpër
libra apo në panele
muzeumesh. Shfaqet për herë
të parë për publikun shqiptar,
në një gjendje mirëmbajtjeje
të admirueshme. Përveç
shëmbëllimit me imazhet e
para në gravurë të
Skënderbeut, fill pas vdekjes
së tij, sidomos nëpërmjet
kësulës dhe dollomasë
‘pellanda’ me gëzof  hermine,
simbol i kastës mbretërore,
ky portret i porositur nga
familja kryesore mbretërore
europiane e shek. XVI,
kishte qëllim estetik,
zbukurimin e një galerie
portretesh të njerëzve të
shquar të kohës, por edhe
një qëllim pedagogjik;
njohjen koncize të

Kryeministri me bashkëshorten dhe kuratorin

1926, Skënderbeu i qëndisur nga një i dënuar politik

Kopje e portretit të realizuar
nga Gentille Bellini, pronë e
familjes Curani

Portret i rrallë i shek.XVIIkonë udhëtimi shek.XVIMedaljoni i 1978, Paris Kostum Arbëresh i Frashinetos Bust nga Murat Toptani, 1917
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Claudio Magris: Kadare, bota
tragjike e një autori mes maktheve

dhe lajkave të regjimit

Shtëpia e Kadaresë dhe Agollit, muze?
Sadija: Vështirë të ndahem prej saj

Fatmira Nikolli

Shkrimtari italian Clau-
dio Magris ka botuar në
“La Republica”, një sh-
krim për Kadarenë dhe
Shqipërinë.
Në të, ai shkruan se “Ball-
kani, thotë një frazë e njo-
hur nga Churchill, prod-
hon më shumë histori
sesa mundet të kon-
sumojnë. Histori të dala
nga  qarku i prodhim-kon-
sumit, të rëna nga linja e
montimit të mallrave, për-
fundon e tejmbushur si
një lumë që përmbyt, që
në rrëmbimin e vet merr
përpara edhe kufij, a qoftë
edhe mallra shtëpiake e
rrënoja që bllokojnë deri
edhe kalimin”.  Sipas Ma-
gris, historia e
pazgjidhur shpesh është
një lloj inkubacioni që
çon në  shpërthimin e
shpejtë të luftës. Historia
e pakonsumuar në një
sistem të qëndrueshëm
dhe të rregullt social e
politik, e në institucionet
e tij, është sërish një valë
e paqëndrueshme dhe e
stuhishme për fatet indi-
viduale dhe kolektive,
dhe  për ekzistencat që i
janë besuar rastësisë dhe
pasigurisë, janë si gjethe
në një stuhi. Magris sh-
ton se ndoshta edhe për
këtë Ballkani ka krijuar
dhe vazhdon të krijojë

Bashkia e Tiranës kërkon
të kthejë në muze, shtëpitë
e dy shkrimtarëve: Ismail
Kadaresë dhe Dritëro Ag-
ollit. Bëhet fjalë për dy apar-
tamentet ku ata kanë jetu-
ar në Tiranë.

Së pari, është kërkuar
që bashkia t’i blejë ato nga
familjarët e shkrimtarëve
dhe më pas, t’i përfshijë në
një projekt, ku të dyja do
bëhen shtëpi muze.

Të dyja apartamentet e
Agollit dhe Kadaresë,
gjenden në të njëjtin pal-
lat, pranë qendrës së
Kryeqytetit, pranë Teatrit
Kombëtar të Operës, ose
përkarshi vilës së familjes
Petrela.  I njohur ndryshe
si “Pallati me kube”, për të
cilin Artan Shkreli pat sh-
kruar “disidencë mbruj-
tur në tulla” ai qe koncep-
tuar i tillë nga arkitekti
Maks Velo. Ky i fundit qe
kritikuar nga regjimi dik-
tatorial për format
kubiste dhe frymën mod-
erne të objektit.

Dritëro Agolli, pat jet-
uar në apartamentin në

kat të katërt derisa u nda nga
jeta në muajin shkurt të një
viti më parë.

Ndërsa, Ismail Kadare, pat
jetuar një kat më poshtë, në
kat të tretë deri në vitet 1990,
kur iku për në Paris. Te
“Kohë antishenjë”, në par-
athënien e tij, Kadaré i mës-
hon faktit se Maksi: “ishte i
guximshëm; pa pyetur
askënd, te njëri nga aparta-
mentet, ai që ishte parash-
ikuar ‘me një dhomë pune’,
bëri ndryshimet e nevojshme,
në mënyrë që dhoma e punës
të kishte një hapësirë të paza-
kontë për stilin socialist të
banesave. Pa u mjaftuar me
këtë parashikoi vendin e një
oxhaku… Ishte ndoshta i
vetmi apartament në një
ndërtesë banimi të përbash-
kët në Shqipëri i projektuar
me një oxhak. Të dyja këto
modifikime, hapësira dhe ox-
haku, do të bëheshin problem
më pas, çështja do të shkonte
gjer te Kryeministri i shtetit.
Vetë ndërtesa do të vihej në
shënjestër të akuzave, sido-
mos pas dënimit të Maksit;
do të quhej moderniste,
kubiste, madje disa herë do
të propozohej shembja e saj”.

“Pallati i shkrimtarëve
dhe artistëve” ka ende sot aty

familjen e Feim Ibrahimit
dhe prej ballkoneve të tij,
vështrimi të kapte rrugën
“Broduej” siç njihej rruga
para tij, në komunizëm.

MUZE? E VËSHTIRË!
Kthimi në muze i aparta-

menteve është një ide
joshëse për familjet e sh-
krimtarëve, po aq sa e vësh-
tirë.

Është shumë e vështirë
për ta, të ndahen me kuj-
timet e një jetë të tërë, mes
atyre mureve.

E pyetur nga “GAZETA
SHQIPTARE”, Sadije Agol-
li, bashkëshortja e Dritëro
Agollit, tha në linjë telefon-
ike se “e kam shumë të vësh-
tirë të ndahem prej shtëpisë.
Nuk e di a do mundem. Kam
një jetë këtu dhe nuk e nëse
kam fuqi të iki prej saj”.

Në një dyluftim ndjesish,
mes gëzimit për idenë dhe
trishtimit për ndarjen nga
shtëpia ku kaloi gjysmën e
jetës, Sadije Agolli, nuk e
mendon pjesën tjetër të jetës
pa objektet, aromën, kuj-
timet dhe hapësirat me të
cilat jetoi me bashkëshortin.
Duke ndjerë ende aty, frymën
që ka lënë pas, për të kjo
nismë duket ende e pamun-
dur të realizohet.

kryevepra letërsie të gjalla,
të hedhura në vende të ndry-
shme dhe në gjuhë të ndry-
shme në Ballkan - edhe pse
jo gjithmonë aq të ndry-
shëm sa ata pretendojnë;
Danubi im, i përkthyer
tridhjetë vjet më parë në ser-
bo-kroatisht, sot ka një ver-
sion kroat dhe një version
serb, të dy shkëlqyeshëm.
“Nga kaosi vjen shpesh një
katastrofë politike dhe letër-
si të madhe - në Ballkan. Një
nga këta krijues është Is-
mail Kadare. Shqipëria e tij
është - gjuhësore, kulturore,
historike - një larmi e
veçantë madje edhe brenda
kaleidoskopit ballkanik. Sh-
qipja është një gjuhë ilire që
nuk ka të bëjë me gjuhët
sllave, të cilat ndikojnë, por
vetëm pjesërisht, një nga dy
dialektet e saj të mëdha”,
vëren shkrimtari italian
duke kujtuar se vendi ka
qenë për shekuj nën peran-
dorinë osmane dhe islamizi-
mi, siç e vë në dukje vetë
Kadareja, e vendosi atë në
imagjinatën perëndimore,
në një kontrast ndonjëherë
negativ me botën sllave, kris-
tian-ortodokse.

Ai vë në dukje se Kadare-
ja, gjithashtu, ka shfaqur
në rrëfimet e tij rezistencën
e pamposhtur, shekullore
shqiptare ndaj sundimit
otoman, si në romanin e tij

“I tamburi della pioggia”
(1981), i cili përfshin temën
epike të lashtë dhe
shumëvjeçare të rrethimit
dhe feston fitoren e Heroi
Kombëtar shqiptar
Skënderbeut, kampion i
luftës kundër turqve. Më
tej, shton se Kadare jeton-
te në një vend të izoluar, në
një diktaturë mizore. Sipas
Magris, përvoja, vësh-
tirësitë, e keqja  e diktat-
urës ishin ndoshta përvoja
themelore, në mënyrë të pa-
shmangshme e Kadaresë.
Ai ishte anëtar i Kuvendit
të Shqipërisë nga viti 1970
deri 1982, në një kohë që
kërcënimet me vdekje fes-
toheshin më mënyrë
krenare nga regjimi që e
vinte theksin te  nacional-
izmi, ndaj donte që të kish-
te një shkrimtar të madh
kurorëzuar me sukses në
mbarë botën. Përvojën e tij,
ata që nuk kanë jetuar në
një regjim të tillë nuk
mund ta imagjinojnë me të
vërtetë, e lëre më ta
gjykojnë. Kadare e ka lënë
Shqipërinë në vitin 1990,
kur diktatura ishte duke
vdekur apo ishte pothuajse
e vdekur, dhe kur, thuhet,
zhgënjimi për demokracinë
e lindur nga hiri i atij total-
itarizmi dukej se ishte për
atë jo aq shumë e fortë  sa
shfaqet me guxim tani.

‘pasaportës’ së tyre, siç e
dëshmon didaskalia, e cila
është pjesë  tërësisë së kësaj
vepre të çmuar”.
VVVVViti 1575iti 1575iti 1575iti 1575iti 1575
Paolo Giovio (PaulusPaolo Giovio (PaulusPaolo Giovio (PaulusPaolo Giovio (PaulusPaolo Giovio (Paulus
JJJJJooooovius) Elovius) Elovius) Elovius) Elovius) Elogia Vgia Vgia Vgia Vgia Viririririrorororororumumumumum
Bellica VBellica VBellica VBellica VBellica Viririririrtute Illustrium,tute Illustrium,tute Illustrium,tute Illustrium,tute Illustrium,
1575, Koleksion Privat1575, Koleksion Privat1575, Koleksion Privat1575, Koleksion Privat1575, Koleksion Privat
Përmban një gravurë të
portretit të Skënderbeut, i
cili paraqet ngjashmëri me
portretin e hamendësuar të
Bellini-t. Fakti është me
interes nëse konsiderohet e
saktë hipoteza sipas së cilës,
autori Paolo Giovio, i cili
këtë gravurë e cilëson ‘veris
imaginibus’ e ka parë
portretin e vërtetë të
Bellini-t kur ka vizituar
nipin e Skënderbeut,
Ferdinando Castriota më
1527.
VVVVViti 1917iti 1917iti 1917iti 1917iti 1917
MuraMuraMuraMuraMurat  Tt  Tt  Tt  Tt  Toptani,  Busti  ioptani,  Busti  ioptani,  Busti  ioptani,  Busti  ioptani,  Busti  i
Skënderbeut, 1917, Bronx,Skënderbeut, 1917, Bronx,Skënderbeut, 1917, Bronx,Skënderbeut, 1917, Bronx,Skënderbeut, 1917, Bronx,
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I përfunduar pak kohë
përpara se autori të
ndërronte jetë, shënimi
përkrah tij, shënon se ky
bust, është gjithënjëherësh,
një homazh ndaj figurës
atërore të Skënderbeut dhe
një gur zanafille në artin
shqiptar, ngase
konsiderohet, si busti i parë
i heroit i realizuar nga një
autor shqiptar në Shqipëri.
Për autorin, në një tjetër

imazhin, jepet një bio e
shkurtër, që i çon rrënjët e tij
deri në derën e Kastriotëve,
thënë kështu: “pinjoll i derës
së madhe të Toptanëve të
Krujës e Tiranës, përveçse
bashkëshort i vajzës së Naim
Frashërit, mbështetur në
shumë skica gjenealogjike
autorësh të huaj e shqiptarë,
i konsideron pinjollë pret
t’amblit të Shtëpisë së
Kastriotëve”.
Një vepër nga RogatienRogatienRogatienRogatienRogatien
FaurresFaurresFaurresFaurresFaurres, Skënder Beu ose
Hero-i shqipëtar, 1912 është
marrë nga Koleksioni Niko
Kotherja, Korçë.
Bëhet fjalë për një dramë me
subjekt Skënderbeun,
përkthyer nga frëngjishtja
në shqip në alfabetin
“Frashëri” ose alfabetin e
Stambollit.
E veçantë është po ashtu,
edhe një Ikonë udhëtimi,Ikonë udhëtimi,Ikonë udhëtimi,Ikonë udhëtimi,Ikonë udhëtimi,
Shek.XVI,  KoleksioniShek.XVI,  KoleksioniShek.XVI,  KoleksioniShek.XVI,  KoleksioniShek.XVI,  Koleksioni
Mbretëror AdamidiMbretëror AdamidiMbretëror AdamidiMbretëror AdamidiMbretëror Adamidi
Frashëri.Frashëri.Frashëri.Frashëri.Frashëri.     Dikur në pronësi
të një familjeje të moçme
shqiptare, kjo ikonë me
kapak të praruar, shënohet
se bashkëlidh hijshëm
traditën bizantine me
ndikimet europiane të kohës.

KOSTUME,
DOKUMENTE,
KALENDAR
Kostumi i zonjë arbëreshe i
ekspozuar, është një pppppunim
mëndafshi, kadifeje, ari dhe
argjendi- Muzeu Historik
Kombëtar.
Ky ansambël i veçantë
veshjeje i një zonje mbi të 40-
at është dhuruar nga
arbëreshë të Elaninas
(Purçilli) të Frashinetos, në
rajonin e Kalabrisë. Është një
dëshmi e vyer e sa veçorive të
petkave të çdo krahine
arbëreshe, po aq sa edhe e të
përbashkëtave të tyre.
Matanë dokumentet e
letërkëmbimet e kohës kur
kërkoheshin që armët e
përkrenarja e Skënderbeut,
të ktheheshin në Shqipëri.
Sikundër, po aty gjendet edhe
Kalendari mural i vitit
1913(40x50cm) nga koleksioni
i Kotheres, shtojcë e
periodikut “Kalendari
Kombiar” që përgatitej nga
Mid’hat Frashëri dhe shtypej
nga Kristo Lurasi në Sofje.
Ky kalendar, u përzgjodh në
këtë shkrim, për shkak të
asaj që përfaqëson, çka e
sqaron shënimi në krah tij ku
thuhet se “e shihte
Shqipërinë të pavarur më
1913” çka e bën të rrallë. Pos
të tjerash, ky kalendar e
përmban në qendër stemën e
Kastriotëve, shfaq në cepin e

nderit ‘lipsanat’ kombëtare,
portretin, shpatën, dhe
përkrenaren e Skënderbeut
dhe në cepin tjetër një
kartolinë përkujtimore të
shpalljes së Pavarësisë nga
Ismail (Qemal) Vlora.
Pranë saj, edhe “K“K“K“K“Kushtrimiushtrimiushtrimiushtrimiushtrimi
i Skënderbeuti Skënderbeuti Skënderbeuti Skënderbeuti Skënderbeut” një poemth
dramatik i 1924-ës, nga
Ernest Koliqi, pjesë e
koleksionit të Kotheres në
Korçë.
Në të shkruhet se “shokvet
të shoqnis s’Avni Rustemit,
përvujtnisht auktori u a
kushton kët libër të vogël”.
Libri, thuhet në ekspozitë,
mbetet një grimcë në morinë
e veprave madhore mbi
Skënderbeun, mes shumë
syresh që u hartuan nga
ajka e inteligjencës
shqiptare në mbarë
Shqipërinë e epërme.
Nuk është lënë jashtë “Yllit
të mëngjesit” as Historia eHistoria eHistoria eHistoria eHistoria e
Skënderbeut-Skënderbeut-Skënderbeut-Skënderbeut-Skënderbeut-Mbretit të
Shqipërisë prej peshkopit
Theofan(Fan Noli).
Sikundër, rivjen tanimë
para publikut shqiptar, një
pemë gjenealogjike nga
Skënderbeu te pinjollët e tij
të sotëm në Itali. Themi
rivjen, sepse ajo është
botuar në ‘Gazeta
Shqiptare’ në vitin 2011
bashkë me një intervistë të
Giorgio Maria Castriotta
Scanderbeg.
Me interes është edhe
Medalja e 10-vjetorit tëMedalja e 10-vjetorit tëMedalja e 10-vjetorit tëMedalja e 10-vjetorit tëMedalja e 10-vjetorit të
inaugurimit të Sheshitinaugurimit të Sheshitinaugurimit të Sheshitinaugurimit të Sheshitinaugurimit të Sheshit
“Skanderbeg”“Skanderbeg”“Skanderbeg”“Skanderbeg”“Skanderbeg” në Paris
(1978-1988) pjesë e një
koleksioni privat.  Cilësohet
në ekspozitë i tillë, pasi
ndonëse 30-vjeçare, kjo
medalje është një objekt i
rrallë dhe i kërkuar nga
koleksionistët. Shënohet në
sqarimin bashkangjitur, se
portreti i përdorur i
Skënderbeut me diciturën
“DVX EPIRI ALB
SCANDERBEGUS” është i
njëjti që gjendet në veprën
e ekspozuar ‘Promtuati
iconum insignorum a
seculo homimun, 1575".
Për sa më sipër e më gjerë,
“venite e vedete” qe
shprehur shefi i qeverisë.
Ajo vijon të jetë e hapur
deri të dielën, me artefakte
e dokumente të rralla, disa
prej te cilave ekspozohen
për herë të parë, nga fondet
e Muzeu Historik
Kombëtar, Bibliotekës
Kombëtare të Shqipërisë,
Galerisë Kombëtare të
Arteve, Drejtorisë së
Përgjithshme të Arkivave
dhe disa koleksionistëve
privatë.Fan Noli

Vula së akteve shtetërore të Gjergj Kastriotit Skënderbeut
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SHKURT

Ngacmimet seksuale në
Vetëvendosje, flet deputetja:

Për mua është risi
Lideri i sapozgjedhur i

Vetëvendosjes, Albin Kurti
para dy ditësh ka deklaruar
publikisht se në partinë që
tashmë ai drejton ka pasur
raste kur aktivistet janë
ngacmuar duke bërë që të
njëjtat të mos shkojnë më në
parti nga shkaku i këtyre
ngacmimeve. Ai deklaroi
publikisht se brenda
Lëvizjes ka pasur raste kur
aktivistet janë ngacmuar
seksualisht, ndërsa nuk ka
informata se diçka nga kreu
partiak është ndërmarrë për
të sanksionuar apo paran-
daluar sjelljet e tilla. Lidhur
me këtë çështje Express ka
kontaktuar deputeten Sh-
qipe Pantina, që tashmë ka
dhënë dorëheqje nga pozitat
drejtuese që mbante në VV.
Pantina është shprehur e
çuditur nga këto deklarata,
duke thënë se ka qenë
shumë aktive në Vetëven-
dosje mirëpo, asnjëherë nuk
ka dëgjuar apo parë diçka të
tillë, çfarë pretendon Kurti.

Britani e Madhe, kujdestarja
rreh të moshuarën, vajza

filmon gjithçka
Një kujdestare e një të

moshuare është kapur mat
duke rrahur. 46-vjeçarja ka
nisur t'i gjuaje dhe ta ofen-
dojë të moshuarën për të
cilën paguhej që të
kujdesej. Por ajo nuk e
dinte që vajza e tij kishte
vendosur një kamera bren-
da dhomës dhe shikonte
gjithçka nga zyra e saj. Ng-
jarja ka ndodhur në Ketter-
ing, në Nortamptonshire
Britani e Madhe. Në video
shihet vajza e të moshua-
rës që hyn në dhomë dhe i
drejtohet kujdestares që të
largohej menjëherë nga
shtëpia e saj. Stacey u thirr
nga policia pas asaj që ndo-
dhi, por nuk pati pasoja.
Ajo vetëm sa mori një
paralajmërim nga policia.
Kjo është arsyeja që vajza
e të moshuarës shpërndau
në internet pamjet e
dhunës. Ajo i bën thirrje
policisë së nuk mund të lërë
të lirë një person të tillë.

Epidemia e gripit prek
7 rajone në Bullgari,
mbyllen 404 shkolla
Një ndër vendet që epi-

demia e gripit është zhvil-
luar ndjeshëm është edhe
Bullgaria, kryesisht shtatë
rajone në jug të vendit.
Tashmë rreth 404 shkolla
janë mbyllur në të gjithë
vendin, ndërkohë që në
vendet më të prekura janë
marrë masa në të gjitha spi-
talet të tilla si pezullimi i
vizitave të jashtme, ndë-
rhyrjet kirurgjikale të
parashikuara, konsultat
me gratë dhe fëmijët apo
vaksinimet. Sipas Insti-
tutit Shëndetësor piku i
epidemisë së gripit është
parashikuar në fund të ja-
narit dhe në fillim të sh-
kurtit, shkruan ata.

Takimi në Bruksel, presidenti i Kosovës: Dialogu, mënyra e vetme për paqe

Vrasja e politikanit serb, Thaçi
takohet me Vuçiç në Davos

Presidenti serb: Nëse doni njohjen e Kosovës, lamtumirë!

VRASJA

Vrasja e Ivanoviç,
detajet e fundit:
U vra  nga dy

persona
Pas atentatit të bërë

në Mitrovicë mën-
gjesin e 16 janarit ndaj
politikanit Oliver
Ivanoviç, të shumta
kanë qenë pretendimet
se atentati është regjis-
truar nga kamera të
shumta sigurie, të cilat
ndodheshin në territor-
in ku ndodhi ngjarja.
Këto kërkesa janë bërë
edhe nga pala serbe për
t'u kontrolluar dhe për
të qenë pjesë e hetimit
të vrasjes. Madje sot
është raportuar nga
mediat serbe se janë 20
kamera të sigurisë, të
cilat kanë kapur
vrasjen e Ivanoviçit ku
vrasësi thuhet të ketë
qenë i shoqëruar nga
një person tjetër. "Në
likuidimin e Oliver
Ivanoiç, një nga
udhëheqësit e serbëve
në Kosovë, morën pjesë
të paktën dy persona",
thuhet ndër të tjerash
në raportimin e sotëm në
Kurir. Ivanovniç u vra
para zyrës së tij në veri
të Mitrovicës përderisa
Policia e Kosovës nuk ka
arrestuar ende asnjë per-
son. Aktin e vrasjes së tij
e kanë dënuar përfaqë-
sues të lartë shtetërorë,
duke kërkuar që hetimi
për këtë rast të bëhet në
çdo detaj në mënyrë që
të zbardhet rasti.

TRENI DEL NGA SHINAT NË ITALI, 2 TË VDEKUR E 50 TË PLAGOSUR

Një aksident i rëndë ka
ndodhur mëngjesin e

së enjtes në periferi të
Milanos, në Itali. Një tren
që po shkonte nga
Kremona për në Milano ka
dalë nga shinat në
Seggiano di Pioltello.
Treni përbëhej nga
gjashtë vagonë dhe disa
prej tyre janë përfshirë në
aksident. Sipas Corriere
Della Sera, 2 persona
kanë mbetur të vdekur, 50
të plagosur dhe shumë të
tjerë kanë mbetur të
bllokuar. Në vendngjarje
kanë mbërritur disa
ambulanca dhe shërbime
të ndihmës së shpejtë.
Disa prej të plagosurve, të
cilët ndodhen në gjendje
të rëndë janë transportuar
në spitalet pranë zonës.

STATUSI I THAÇIT

Në kuadër të Forumit
Ekonomik Botëror në
Davos, sot zhvillova një
takim bilateral me
Presidentin e Serbisë.
Ne biseduam për
vazhdimin e dialogut
për normalizimin e
marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës e
Serbisë dhe
domosdoshmërinë e
arritjes së një
marrëveshjeje historike
ndërmjet dy vendeve.
Është e vetmja mënyrë
për ruajtjen e paqes
dhe hapjen e
perspektivës evropiane
për gjithë Ballkanin
Perëndimor.

FOTOL
AJM

Vetëm dhjetë ditë pas
vrasjes së politikanit
serb në Mitrovicë,

Oliver Ivanoviç dhe ndër-
prerjes së dialogut mes Kos-
ovës dhe Serbisë në Bruksel
për shkak të kësaj ngjarje,
presidenti i Kosovës, Hash-
im Thaçi ka zhvilluar një
takim me homologun serb në
Davos, aty ku po merr pjesë
në Forumin Ekonomik
Botëror. Përmes një statusi
në "Facebook", Thaçi thotë
se në bisedën me presiden-
tin serb, Aleksandër Vuçiç
është fokusuar tek vazhdimi
i dialogut për normalizimin
e marrëdhënieve ndërmjet
Kosovës e Serbisë dhe do-
mosdoshmërinë e arritjes së
një marrëveshjeje historike
ndërmjet dy shteteve. Në
statusin e plotë ai shkruan:
Në kuadër të Forumit
Ekonomik Botëror në Davos,
sot zhvillova një takim bilat-
eral me Presidentin e Ser-
bisë, Aleksandër Vuçiç. Ne
biseduam për vazhdimin e
dialogut për normalizimin e
marrëdhënieve ndërmjet
Kosovës e Serbisë dhe do-
mosdoshmërinë e arritjes së
një marrëveshjeje historike
ndërmjet dy shteteve. Kjo
është e vetmja mënyrë për
ruajtjen e paqes dhe hapjen
e perspektivës evropiane
për gjithë Ballkanin Perën-
dimor. Nëse dikush mendon
se ideja e procesit të nor-
malizimit të marrëdhënieve
midis Beogradit dhe Prish-
tinës është se Serbia duhet
ta njohë Kosovën dhe kjo
është e tëra, atëherë - fale-

minderit, lamtumirë. Kë-
sisoj presidenti serb Ale-
ksandar Vuçiç i është
përgjigjur pyetjes së
gazetarëve në Davos të Zvi-
crës nëse ekziston një
mundësi për të organizuar
një konferencë ndërko-
mbëtare në të cilën çështja
e Kosovës do të zgjidhej në
vend të siç kanë thënë
"turpit" në Bruksel, i cili po
zgjat me vite, transmeton
Klan Kosova. Gjatë ditës në
Davos, për dialogun e Bruk-
selit me kreun e shtetit serb
ka biseduar edhe presiden-
ti Hashim Thaçi. Ky i fun-
dit ka thënë se me homolo-
gun e tij serb, është disku-
tuar për çështjet aktuale
ndërmjet dy vendeve, e që
kanë të bëjnë kryesisht me
ato që ndërlidhen me dialo-
gun. Nga ana tjetër, lidhur

me vrasjen e liderit të ini-
ciativës qytetare "Liria,
Demokracia dhe Drejtësia",
Oliver Ivanoviç, kanë dalë
informacione zyrtare dhe jo
zyrtare qoftë në mediat e
Kosovës, por edhe në ato të
Serbisë. Në bazë të informa-
cioneve të marra, gazeta
"Blic" në Serbi ka rindërtu-
ar edhe njëherë skenën e
krimit ku mbeti i vrarë poli-
tikani serb në Kosovë. Deri
tani ekzistojnë dy teza për
vrasjen e Ivanoviç. Sipas
teorisë së parë, vrasësit ish-
in duke pritur në rrugë për-
para hyrjes së selisë së par-
tisë që Oliver Ivanoviç drej-
tonte. Thuhet se autorët
kanë qëlluar në drejtim të
politikanit fillimisht nga
larg, duke e rrëzuar atë në
tokë. Më pas atë i janë afru-
ar trupit të tij dhe e kanë

qëlluar përsëri një ose dy
herë. Pas krimit autorët janë
larguar me automjet në
drejtim të paditur. Sipas
mjekëve, në trupin e
Ivanoviç u gjetën pesë plum-
ba. Sipas një teorie tjetër,
vrasësit e liderit serb të Ko-
sovës ishin duke pritur në
makinë dhe që prej aty qël-
luan në drejtim të Oliver
Ivanoviç. Kjo hipotezë është
ngritur mbi bazën e të
dhënave të prokurorit të
Kosovës, i cili tha për medi-
at e Kosovës se ai u qëllua
nga një automjet në lëvizje.
Sipas deklaratave të avokatit
të Ivanoviç, kreu i SDP u
godit nga prapa të paktën
pesë herë dhe po sipas avoka-
tit ai kishte vdekur në vend.
Bazuar në informacionet e
marrë nga policia, por edhe
nga dëshmitarë në vendin e
ngjarjes nuk janë dëgjuar të
shtëna. Disa informacione
të tjera, ende të pakonfir-
muara thonë se autori ishte
i maskuar, i veshur me një
kapuç të zi dhe me xhaketë
të zezë. I gjithë krimi u krye
brenda 3 minutave. Ekipet
mjekësore thonë se ai u para-
qit në spital në orën 08:18
minuta, ndërkohë që vrasja
ndodhi në 08:15 dhe sipas
mjekëve ai vdiq në orën
09:15. Ndërkohë, pas krimit
policia gjeti afër vendit të
ngjarjes një automjet "Opel"
që dyshohet se i përket au-
torit/ve të  vrasjes së Oliver
Ivanoviç.

Takimi mes Hashim Thaçit dhe Aleksandër Vuçiç
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DEPUTETI I CDU

Politikani kristiandemokrat
(CDU), Stephan Albani, thek
son se imuniteti i parlamen-

tarit është një e mirë e rëndë-
sishme, por, nga ana tjetër, ai nuk
është mbrojtje para një procedure
ligjore. I pyetur për rastin e ish-
ministrit të Brendshëm Saimir
Tahiri, gjatë një bisede për “Deut-
scheWelle”, Albani shprehet se
“nuk arrin ta kuptojë dot për shem-
bull që ish-ministrit të Brendshëm
nuk i hiqet imuniteti”. Stephan
Albani, është ndalur edhe te pro-
cesi integrues i Shqipërisë në Bash-
kimin Europian. Sipas tij duhen
“Jo fjalë, por fakte”.

Z.Albani,Z.Albani,Z.Albani,Z.Albani,Z.Albani, Shqipëria ndodhetShqipëria ndodhetShqipëria ndodhetShqipëria ndodhetShqipëria ndodhet
përpërpërpërpërpara prpara prpara prpara prpara protestaotestaotestaotestaotestavvvvveeeee. Ng. Ng. Ng. Ng. Nga njëraa njëraa njëraa njëraa njëra
anë, kemi qeverinë që premtonanë, kemi qeverinë që premtonanë, kemi qeverinë që premtonanë, kemi qeverinë që premtonanë, kemi qeverinë që premton
rrrrre fe fe fe fe fo ro ro ro ro r ma, që thotë se luftonma, që thotë se luftonma, që thotë se luftonma, që thotë se luftonma, që thotë se lufton
krimin, ngkrimin, ngkrimin, ngkrimin, ngkrimin, nga ana tjetëra ana tjetëra ana tjetëra ana tjetëra ana tjetër, opo, opo, opo, opo, opozita qëzita qëzita qëzita qëzita që
përditë e quan qeverinë “qeveripërditë e quan qeverinë “qeveripërditë e quan qeverinë “qeveripërditë e quan qeverinë “qeveripërditë e quan qeverinë “qeveri
të krimit”. Kemi pasur edhe njëtë krimit”. Kemi pasur edhe njëtë krimit”. Kemi pasur edhe njëtë krimit”. Kemi pasur edhe njëtë krimit”. Kemi pasur edhe një
nga skandalet më të forta, një ish-nga skandalet më të forta, një ish-nga skandalet më të forta, një ish-nga skandalet më të forta, një ish-nga skandalet më të forta, një ish-
ministër i Brendshëm dyshohetministër i Brendshëm dyshohetministër i Brendshëm dyshohetministër i Brendshëm dyshohetministër i Brendshëm dyshohet
për lidhje me mafian e drogës,për lidhje me mafian e drogës,për lidhje me mafian e drogës,për lidhje me mafian e drogës,për lidhje me mafian e drogës,
hetimet vazhdojnë. E kuptoni juhetimet vazhdojnë. E kuptoni juhetimet vazhdojnë. E kuptoni juhetimet vazhdojnë. E kuptoni juhetimet vazhdojnë. E kuptoni ju
këtë vend?këtë vend?këtë vend?këtë vend?këtë vend?

Mund të kuptoj njerëz të
veçantë, por jo vende të tëra. Por
kuptoj ndjesinë e shumë sh-
qiptarëve që duan të ecin përpara,
që ndjejnë se nuk po bëjmë progres.
Kisha edhe ambasadorin shqiptar
këtu e folëm gjatë. Më duhet të
them, se kriteret për fillimin e ne-
gociatave dihen, ato duhet vetëm
të zbatohen, e këtu bën pjesë
veçanërisht vullneti politik që sig-
uron që korrupsioni dhe krimi-
naliteti i organizuar të luftohen me
mjetet e shtetit ligjor. Prandaj nuk
arrij ta kuptoj dot, për shembull,
që ish-ministrit të Brendshëm nuk
i hiqet imuniteti. Ne e kemi bërë
këtë kushedi sa herë në Bundestag.
Imuniteti i parlamentarit është
një e mirë e rëndësishme, por, nga
ana tjetër, ai nuk është mbrojtje
para një procedure ligjore që syn-
on zbardhjen e një çështjeje. Kjo
është shumë e rëndësishme për të
siguruar besueshmërinë e Sh-
qipërisë në shkallë ndërko-
mbëtare.

Shqipëria shpreson në hapjenShqipëria shpreson në hapjenShqipëria shpreson në hapjenShqipëria shpreson në hapjenShqipëria shpreson në hapjen
e nee nee nee nee negociagociagociagociagociatatatatatavvvvve këtë vit. Mendonie këtë vit. Mendonie këtë vit. Mendonie këtë vit. Mendonie këtë vit. Mendoni
se kjo do mund të bëhet realitet?se kjo do mund të bëhet realitet?se kjo do mund të bëhet realitet?se kjo do mund të bëhet realitet?se kjo do mund të bëhet realitet?

Jemi në fillim të vitit, kemi
raportet e progresit që do të pub-
likohen në shkurt, e një proces që
zgjat deri aty nga mesi i vitit. Nuk
është pak, por as shumë kohë. Si

Deputeti i Merkelit, për hapjen e negociatave me Shqipërinë: Mjaft me fjalë, duam fakte!

CDU, Albani: S’e kuptoj pse
nuk i hiqet imuniteti Tahirit

“Jo mbrojtje para një procedure ligjore”

fizikant dhe politikan për mua vle-
jnë faktet, ia kam thënë në bisedë
edhe ambasadorit shqiptar. Faktet
jo vetëm në letër, por në zbatim
konkret të tyre. Në letër shikoj
disa gjëra, por në zbatim jo kushe-
di sa shumë. E kam siguruar se do

ta formuloj rekomandimin tim për
negociatat mbi bazën e fakteve nga
mesi i vitit. Po qe se faktet janë të
tilla që në këtë pikë nuk është bërë
progres, atëherë faktet janë kaq të
pakëndshme, saqë nuk mund ta
përfytyroj se gatishmëria do të jetë

IMUNITETI

“Imuniteti i parlamentarit është një e
mirë e rëndësishme, por, nga ana tjetër,

ai nuk është mbrojtje para një
procedure ligjore që synon zbardhjen e

një çështjeje. Kjo është shumë e
rëndësishme për të siguruar

besueshmërinë e Shqipërisë në shkallë
ndërkombëtare”,-tha z.Albani.

“

shumë e madhe.
Opozita akuzon qeverinëOpozita akuzon qeverinëOpozita akuzon qeverinëOpozita akuzon qeverinëOpozita akuzon qeverinë

Rama si “qeveri të krimit”. Mad-Rama si “qeveri të krimit”. Mad-Rama si “qeveri të krimit”. Mad-Rama si “qeveri të krimit”. Mad-Rama si “qeveri të krimit”. Mad-
je kryeministri shihet si e vetm-je kryeministri shihet si e vetm-je kryeministri shihet si e vetm-je kryeministri shihet si e vetm-je kryeministri shihet si e vetm-
ja pengesë për integrimin euro-ja pengesë për integrimin euro-ja pengesë për integrimin euro-ja pengesë për integrimin euro-ja pengesë për integrimin euro-
pian. Si mund një vend të ecë për-pian. Si mund një vend të ecë për-pian. Si mund një vend të ecë për-pian. Si mund një vend të ecë për-pian. Si mund një vend të ecë për-
para me një klimë të tillë poli-para me një klimë të tillë poli-para me një klimë të tillë poli-para me një klimë të tillë poli-para me një klimë të tillë poli-
tike, ku rregullisht të dyja palët itike, ku rregullisht të dyja palët itike, ku rregullisht të dyja palët itike, ku rregullisht të dyja palët itike, ku rregullisht të dyja palët i
drejtohen njëra-tjetrës medrejtohen njëra-tjetrës medrejtohen njëra-tjetrës medrejtohen njëra-tjetrës medrejtohen njëra-tjetrës me
akuzat më të rënda?akuzat më të rënda?akuzat më të rënda?akuzat më të rënda?akuzat më të rënda?

Thjesht ndaloni me këto. Po qe
se kërkohet një perspektivë në BE
duhet që qeveria dhe opozita të
sillen si ju takon. Po qe se kjo nuk
është e siguruar, atëherë mungon
çdo kriter, prandaj shpresoj që të
dyja palët ta kuptojnë këtë. Palët
duhet nxjerrin mësimet e tyre dhe
të ndryshojnë qartësisht sjelljen
ndaj njëri-tjetrit dhe të veprojnë me
arsye.

RRRRRefefefefeforororororma në drma në drma në drma në drma në drejtësi ishte njëejtësi ishte njëejtësi ishte njëejtësi ishte njëejtësi ishte një
vvvvvendim i vitit  të shkuarendim i vitit  të shkuarendim i vitit  të shkuarendim i vitit  të shkuarendim i vitit  të shkuar,  me,  me,  me,  me,  me

shumë vështirësi, megjithatë ajoshumë vështirësi, megjithatë ajoshumë vështirësi, megjithatë ajoshumë vështirësi, megjithatë ajoshumë vështirësi, megjithatë ajo
u vendos. Por palët politike vazh-u vendos. Por palët politike vazh-u vendos. Por palët politike vazh-u vendos. Por palët politike vazh-u vendos. Por palët politike vazh-
dojnë të akuzojnë njëra-tjetrën:dojnë të akuzojnë njëra-tjetrën:dojnë të akuzojnë njëra-tjetrën:dojnë të akuzojnë njëra-tjetrën:dojnë të akuzojnë njëra-tjetrën:
opozita-kryeministrin se do tëopozita-kryeministrin se do tëopozita-kryeministrin se do tëopozita-kryeministrin se do tëopozita-kryeministrin se do të
vërë institucionet e drejtësisëvërë institucionet e drejtësisëvërë institucionet e drejtësisëvërë institucionet e drejtësisëvërë institucionet e drejtësisë
nën kontroll, qeveria-opozitën senën kontroll, qeveria-opozitën senën kontroll, qeveria-opozitën senën kontroll, qeveria-opozitën senën kontroll, qeveria-opozitën se
ka frikë ngka frikë ngka frikë ngka frikë ngka frikë nga kjo ra kjo ra kjo ra kjo ra kjo refefefefefororororormë. Kmë. Kmë. Kmë. Kmë. Kenienienienieni
besim se kjo rbesim se kjo rbesim se kjo rbesim se kjo rbesim se kjo refefefefefororororormë do të funk-më do të funk-më do të funk-më do të funk-më do të funk-
sionojë vërtet?sionojë vërtet?sionojë vërtet?sionojë vërtet?sionojë vërtet?

Mund të them vetëm se ka
shumë gjëra në letër që duhet të
bëhen realitet. Po ashtu nuk du-
het humbur kohë. Sipas mendimit
tim këtu nuk po punohet me fu-
qinë e duhur, BE duhet të bëjë pre-
sion për këtë, e në fund të fundit
edhe ata politikanë shqiptarë që e
kanë kuptuar këtë duhet ta mar-
rin stafetën e veprimit në dorë.
Ndryshe nuk bëhet dot.

Në vend ekziston një lloj mu-Në vend ekziston një lloj mu-Në vend ekziston një lloj mu-Në vend ekziston një lloj mu-Në vend ekziston një lloj mu-
ngese e perspektivës. Shqiptarëtngese e perspektivës. Shqiptarëtngese e perspektivës. Shqiptarëtngese e perspektivës. Shqiptarëtngese e perspektivës. Shqiptarët
që kërkonin azil ishin në 2016-nqë kërkonin azil ishin në 2016-nqë kërkonin azil ishin në 2016-nqë kërkonin azil ishin në 2016-nqë kërkonin azil ishin në 2016-n
në renditje të parët pas sirianëvenë renditje të parët pas sirianëvenë renditje të parët pas sirianëvenë renditje të parët pas sirianëvenë renditje të parët pas sirianëve
në Gjernë Gjernë Gjernë Gjernë Gjer mani,  në 2017-n nëmani,  në 2017-n nëmani,  në 2017-n nëmani,  në 2017-n nëmani,  në 2017-n në
Francë. Një vend që pret hapjen eFrancë. Një vend që pret hapjen eFrancë. Një vend që pret hapjen eFrancë. Një vend që pret hapjen eFrancë. Një vend që pret hapjen e
nenenenenegociagociagociagociagociatatatatatavvvvve ne ne ne ne nuk duhet të kishteuk duhet të kishteuk duhet të kishteuk duhet të kishteuk duhet të kishte
këtë mungesë shprese...këtë mungesë shprese...këtë mungesë shprese...këtë mungesë shprese...këtë mungesë shprese...

Këto janë probleme që duhet të
zgjidhen në Shqipëri. Nëse kjo nuk
bëhet negocitatat për anëtarësim
largohen më shumë e jo të afrohen.
Prandaj duhet që palët të sun-
dohen nga arsyeja që këto prob-
leme t’i zgjidhin bashkë. Kriteret
bazë janë përcaktuar, reforma në
drejtësi, luftimi i korrupsionit,
kriminalitetit të organizuar duhet
të vendosen në fokus. E kjo duhet
të ndjehet qartë, që nga mesi i vitit
të merret një vendim, që i hap per-
spektiva edhe popullsisë në Sh-
qipëri.

Stephan Albani është par-Stephan Albani është par-Stephan Albani është par-Stephan Albani është par-Stephan Albani është par-
lamentar gjerlamentar gjerlamentar gjerlamentar gjerlamentar gjerman i parman i parman i parman i parman i partisë CDUtisë CDUtisë CDUtisë CDUtisë CDU
dhe drejtues i grupit parlamen-dhe drejtues i grupit parlamen-dhe drejtues i grupit parlamen-dhe drejtues i grupit parlamen-dhe drejtues i grupit parlamen-
tar për Europën Juglindore nëtar për Europën Juglindore nëtar për Europën Juglindore nëtar për Europën Juglindore nëtar për Europën Juglindore në
Bundestag.Bundestag.Bundestag.Bundestag.Bundestag.

Stephan Albani
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1835 Berat 5000 are 183,679.70
1836 Berat 6300 are 461,952.65
1837 Berat 32000 pemtore 451,122.95
1838 Berat 13000 are 460,873.63
1839 Berat 4300 are 392,255.20
1840 Berat 3700 are 1,015,352.30
1841 Berat 18000 are 1,910,271.55
1842 Berat 44600 pemtore 1,060,719.78
1843 Berat 15000 pemtore 955,169.96
1844 Berat 25000 pemtore 304,723.76
1845 Berat 12000 pemtore 1,675,811.47
1846 Berat 15000 pemtore 573,291.21
1847 Berat 13000 are 19,489,515.10
1848 Berat 4400 are 871,442.71
1849 Berat 3300 are 427,577.04
1850 Berat 4700 are 593,506.29
1851 Berat 8800 are 1,164,089.17
1852 Berat 19000 are 1,539,083.22
1853 Berat 5700 are 1,370,012.15
1854 Berat 2400 are 457,640.60
1855 Berat 2900 are 3,124,005.51
1856 Berat 7400 are 1,319,574.61
1857 Berat 6000 are 783,437.66
1858 Berat 10000 are 1,549,625.49
1859 Berat 3200 are 831,144.98
1860 Berat 2600 are 474,047.69
1861 Berat 20000 are 1,434,902.95
1862 Berat 1670000 are 12,799,554.67
1863 Berat 2800 are 15,322,053.64
1864 Berat 2300 are 857,242.63
1865 Berat 2000 are 11,609,878.84
1866 Berat 31000 are 10,843,130.78
1867 Berat 2000 are 1,446,604.07
1868 Berat 26000 are 10,808,824.28
1869 Berat 40000 are 102,572.33
1870 Berat 42000 are 18,244,689.54
1871 Berat 53000 are 1,785,616.51
1872 Berat 99000 are 10,167,227.23
1873 Berat 34000 pemtari 11,704,298.27
1874 Berat 6100 are 13,563,664.65
1875 Berat 3100 are 13,427,889.52
1876 Berat 2200 are 7,486,127.98
1877 Berat 3300 are 19,178,696.45
1878 Berat 2900 are 493,189.02
1879 Berat 22400 are 590,165.47
1880 Berat 2200 are 335,710.17
1881 Berat 14000 are 1,754,126.78
1882 Berat 4000 are 1,006,670.75
1883 Berat 6400 ARE 1,353,011.09
1884 Berat 19000 ARE 3,889,255.01
1885 Berat 10000 ARE 1,020,183.65
1886 Berat 9400 ARE 1,868,703.90
1887 Berat 59800 ARE 12,589,950.37
1888 Berat 17650 ARE 4,849,983.88
1889 Berat 9900 ARE 2,588,068.80
1890 Berat 64900 ARE 13,082,752.28

1891 Berat 32500 ARE 7,027,246.85
1892 Berat 2040 ARE 623,741.35
1893 Berat 17500 ARE 3,450,615.22
1894 Berat 3000 ARE 610,398.73
1895 Berat 3800 ARE 814,793.66
1896 Berat 4800 ARE 946,677.77
1897 Berat 4500 ARE 1,990,278.28
1898 Berat 9000 ARE 1,835,808.61
1899 Berat 9150 ARE 2,249,092.70
1900 Berat 9250 ARE 2,245,848.41
1901 Berat 2510 PEMTORE 522,621.98
1902 Berat 2300 ARE 530,971.26
1903 Berat 6200 ARE 1,232,867.46
1904 Berat 26000 ARE 5,325,743.81
1905 Berat 4800 ARE 969,951.34
1906 Berat 3050 ARE 646,276.12
1907 Berat 24100 PEMTORE 4,916,904.13
1908 Berat 17650 ARE 4,576,842.71
1909 Berat 3100 PEMTORE 639,513.83
1910 Berat 2300 PEMTORE 492,700.22
1911 Berat 120310 ARE 24,075,180.99
1912 Berat 2800 ARE 1,039,405.28
1913 Berat 7100 ARE 1,442,152.62
1914 Berat 2400 ARE 845,841.15
1915 Berat 20250 ARE 6,064,143.90
1916 Berat 2600 PEMTORE 482,737.62
1917 Berat 41000 PEMTORE 8,304,917.74
1918 Berat 8500 ARE 1,740,978.28
1919 Berat 60400 ARE 12,329,101.48
1920 Berat 10100 ARE 2,092,952.23
1921 Berat 2300 ARE 454,452.26
1922 Berat 2400 ARE 484,280.29
1923 Berat 10000 ARE 2,019,335.66
1924 Berat 6000 ARE 1,237,517.28
1925 Berat 9800 PEMTORE 1,993,274.13
1926 Berat 7150 ARE 1,423,316.93
1927 Berat 3650 ARE 709,371.11
1928 Berat 3050 ARE 872,644.29
1929 Berat 9500 ARE 2,057,487.91
1930 Berat 38550 ARE 7,585,721.04
1931 Berat 3080 ARE 644,570.20
1932 Berat 4000 ARE 839,472.08
1933 Berat 5250 ARE 1,049,922.26
1934 Berat 87500 ARE 17,699,072.22
1935 Berat 9750 ARE 1,947,838.32
1936 Berat 60000 ARE 12,242,239.52
1937 Berat 20000 ARE 6,079,930.53
1938 Berat 3250 ARE 655,951.20
1939 Berat 5000 ARE 1,037,943.17
1940 Berat 5300 ARE 1,090,642.39
1941 Berat 34500 ARE 7,084,225.52
1942 Berat 20000 ARE 4,888,586.54
1943 Berat 8100 ARE 1,847,230.42
1944 Berat 2000 ARE 432,138.50
1945 Berat 2400 ARE 619,204.39
1946 Berat 6650 ARE 1,506,954.09
1947 Berat 17450 PEMTORE 3,497,164.59

1948 Berat 2900 PEMTORE 930,123.07
1949 Berat 12000 PEMTORE 2,632,316.04
1950 Berat 3000 PEMTORE 616,845.46
1951 Berat 14700 ARE 3,047,414.95
1952 Berat 11250 ARE 2,253,950.39
1953 Berat 12000 ARE 2,449,982.55
1954 Berat 10000 ARE 2,920,473.24
1955 Berat 2150 ARE 410,005.13
1956 Berat 5400 ARE 1,136,945.55
1957 Berat 13800 ARE 2,815,652.26
1958 Berat 38000 ARE 7,595,230.14
1959 Berat 17750 ARE 3,682,064.60
1960 Berat 2600 ARE 1,090,614.29
1961 Berat 2000 ARE 412,862.17
1962 Berat 65275 ARE 12,868,227.82
1963 Berat 39000 ARE 8,097,005.19
1964 Berat 29500 ARE 7,858,196.66
1965 Berat 4400 ARE 928,575.92
1966 Berat 6300 ARE 1,357,515.99
1967 Berat 14550 ARE 2,932,870.24
1968 Berat 3000 ARE 1,170,298.02
1969 Berat 3800 ARE 573,881.98
1970 Berat 3500 ARE 698,298.13
1971 Berat 43250 PEMTORE 8,650,596.21
1972 Berat 14600 ARE 3,157,907.36
1973 Berat 4800 ARE 1,477,338.87
1974 Berat 12250 ARE 4,049,346.54
1975 Berat 11150 ARE 2,333,764.51
1976 Berat 18350 ARE 4,563,578.04
1977 Berat 32750 ARE 6,656,653.47
1978 Berat 3000 ARE 661,899.11
1979 Berat 16500 ARE 3,376,898.11
1980 Berat 4300 ARE 808,180.11
1981 Berat 10600 ARE 2,120,073.23
1982 Berat 2450 ARE 496,390.47
1983 Berat 26850 ARE 5,923,311.96
1984 Berat 30000 ARE 6,497,326.07
1985 Berat 11000 ARE 2,244,532.34
1986 Berat 2200 ARE 438,785.07
1987 Berat 8750 ARE 2,381,784.72
1988 Berat 25200 ARE 4,826,636.61
1989 Berat 33850 ARE 7,151,530.06
1990 Berat 3950 ARE 819,858.77
1991 Berat 2800 ARE 545,494.75
1992 Berat 6600 ARE 1,316,288.74
1993 Berat 6500 ARE 1,232,520.83
1994 Berat 3550 ARE 759,289.89
1995 Berat 3000 ARE 599,526.12
1996 Berat 4500 ARE 966,232.35
1997 Berat 79750 ARE 16,237,482.65
1998 Berat 4100 ARE 782,614.34
1999 Berat 69650 ARE 467,176.15
2000 Berat 3800 ARE 810,976.44
2001 Berat 2650 ARE 540,439.67
2002 Berat 7300 ARE 1,472,052.22
2003 Berat 62800 ULLISHTE 12,651,575.92
2004 Berat 2600 ARE 530,214.07

2005 Berat 6100 ARE 1,473,791.31
2006 Berat 3850 ARE 772,976.59
2007 Berat 5350 ARE 1,088,126.27
2008 Berat 2350 ARE 498,563.16
2009 Berat 8650 ULLISHTE 1,755,335.45
2010 Berat 2700 ULLISHTE 1,568,078.67
2011 Berat 3150 ARE 653,033.58
2012 Berat 3700 ARE 820,125.04
2013 Berat 5550 ARE 1,108,053.61
2014 Berat 2000 ARE 359,142.33
2015 Berat 4050 ARE 869,310.04
2016 Berat 2150 ARE 434,957.38
2017 Berat 3000 ARE 556,201.69
2018 Berat 2350 ARE 468,143.43
2019 Berat 3700 ARE 715,762.94
2020 Berat 2400 ARE 459,685.44
2021 Berat 3250 ARE 655,541.17
2022 Berat 3400 ARE 588,941.62
2023 Berat 2150 ARE 416,066.49
2024 Berat 2700 ARE 531,186.43
2025 Berat 2000 ARE 439,210.80
2026 Berat 2000 ARE 410,589.34
2027 Berat 3100 ARE 576,752.39
2028 Berat 3100 ARE 623,128.03
2029 Berat 5050 ARE 650,484.86
2030 Berat 2300 ARE 429,408.44
2031 Berat 3650 ARE 723,436.11
2032 Berat 3000 ARE 770,701.03
2033 Berat 3000 ARE 254,467.55
2034 Berat 6100 ARE 1,265,232.41
2035 Berat 11400 ARE 1,381,774.55
2036 Berat 3550 ARE 599,850.80
2037 Berat 3000 ARE 615,262.91
2038 Berat 3000 ARE 643,895.84
2039 Berat 2000 ARE 390,686.05
2040 Berat 2700 ARE 546,375.14
2041 Berat 4350 ARE 293,158.87
2042 Berat 4150 ARE 840,909.25
2043 Berat 2400 ARE 474,715.40
2044 Berat 4900 ARE 953,204.53
2045 Berat 2300 ARE 458,546.30
2046 Berat 2700 ULLISHTE 545,088.72
2047 Berat 4250 ARE 848,039.41
2048 Berat 6000 ULLISHTE 1,199,604.37
2049 Berat 3500 ARE 744,743.74
2050 Berat 3900 ARE 746,714.28
2051 Berat 5400 ARE 733,341.03
2052 Berat 2500 ARE 489,407.44
2053 Berat 8950 ARE 1,861,756.87
2054 Berat 7600 ARE 1,554,213.16
2055 Berat 22650 ARE 4,474,015.73
2056 Berat 4600 ARE 955,977.58
2057 Berat 3500 ARE 1,718,866.06
2058 Berat 5550 ARE 1,123,140.50
2059 Berat 6550 ARE 2,356,437.82
2060 Berat 6150 ARE 1,297,289.82
2061 Berat 10600 ARE 2,112,054.78

Kompensimi fizik merr përparësi, do të shpërndahen 23 mijë hektarë

Ish-pronarët, ATP: Tokat
e lira, ja kush përfiton

Përfitojnë dosjet e viteve 1993, 1994, 1995 dhe 1996

Ornela Manjani

Pas hyrjes në fuqi të vendimit të qever
isë, i cili jep përparësi kompensimit
fizik të ish-pronarëve, Agjencia e Tra-

jtimit të Pronave ka përditësuar listën me
toka të lira. Tokat e lira janë arë ullishte,
pemëtore në Berat, Elbasan Gjirokastër dhe
Korçë. Në total janë 23 400 parcela me një
sipërfaqe të përgjithshme rreth 23 mijë hek-
tarë dhe me vlerë 37,1 milionë lekësh. Për të
përfituar tokat e lira mund për aplikojnë
pronarët për të cilët ka përfunduar procesi
i njohjes dhe vlerësimit të pronës dhe
konkretisht ato ish- pronarë që aplikuar në
AKKP në vitet 1993, 1994, 1995 dhe 1996.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Në ankandin për kompensimin fizik nuk
do të marrin pjesë pronarët, të cilët kanë
paraqitur dosjet për kompensim nga viti 1993
deri në vitin 1996. Në rastin e kompensimit
me ankad nuk ndiqet rendi kronologjik i
vendimit. Agjencia e pronave nxjerr në faqen
e saj zyrtare pronat, të cilat do të nxirren në
ankand për ish-pronarët dhe 20 ditë pas këtij
njoftimi, pronarët duhet të dorëzojnë ap-
likimin në Agjenci. Kjo e fundit brenda 10
ditëve duhet të marrë vendim për shpalljen e
fituesit. Aplikimi bëhet nga të gjithë pronar-
ët që kanë një vendim përfundimtar, i cili ka
njohur të drejtën për kompensim. Si rregull

duhet që vendimi për kompensim të ketë edhe
vlerën financiare. Pra, pronarit i njihet një
sipërfaqe toke e zënë, me një vlerë financiare
prej x lekësh. Por qeveria është e interesuar
të kryejë kompensimin me ankand, ndaj në
vendimin e saj parashikon që edhe kur pr-
onarët nuk kanë një vlerësim financiar të
pronës së njohur, mund të marrin pjesë. Në
fondin e pasurive të paluajtshme, që mund
të përdoren për kompensim fizik, bëjnë pjesë
sipërfaqe toke, pronë shtetërore, të cilat nuk
ushtrojnë funksion publik. ATP-ja mund të
përdorë për kompensim fizik me pronë sh-
tetërore pasuri, të cilat, në zyrat e regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme, figurojnë në

pronësi të shtetit dhe plotësojnë, të paktën,
njërën nga kushtet e mëposhtme: a) Toka të
ndodhet ndërmjet ose ngjitur pronave/
pronës së kthyer me vendim përfundimtar
administrativ apo gjyqësor; b) Toka të mos
ketë asnjë funksion publik; c) Toka të mos
ketë vlerë më të madhe sesa vlerësimi i tokës
së njohur për kompensim; ç) Toka, fizikisht,
me vërtetimin e organit kompetent për plan-
ifikimin dhe zhvillimin e territorit, nuk prek
infrastrukturën apo ndonjë zhvillim pub-
lik të ardhshëm. Subjektet e interesuar, të
cilët disponojnë një vendim përfundimtar
që ka njohur të drejtën e kthimit dhe ko-
mpensimit të pronës, që të përfitojnë ko-

TOKATOKATOKATOKATOKAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRA

mpensim fizik, sipas këtij kreu, duhet të
paraqesin: a) kërkesën për kompensim fiz-
ik me pronë shtetërore, pranë ATP-së; b) si-
pas rastit, vendimin përfundimtar të ish-
AKKP-së, ish- ZRKKP-së, ish-KKKP-së apo
vendimin gjyqësor përkatës, që njeh të
drejtën e kthimit dhe kompensimit të
pronës, shoqëruar me planvendosjen e ven-
dimit; c) vërtetim nga Zyrat e Regjistrimit
të Pasurive të Paluajtshme për statusin ju-
ridik të pronës që kërkohet, shoqëruar me
kartelën e pasurisë dhe hartën treguese; ç)
vërtetimin nga bashkia se sipërfaqja e tokës,
sipas studimit dhe/ose gjendjes faktike, nuk
ka funksion publik.

(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon ng(vijon nga nra nra nra nra nr. i kaluar). i kaluar). i kaluar). i kaluar). i kaluar)

PRONARET
TOKAT
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2062 Berat 3100 ARE 654,143.18
2063 Berat 10300 PEMTORE 2,104,077.24
2064 Berat 8450 ARE 1,702,311.24
2065 Berat 4500 ARE 930,586.19
2066 Berat 4800 ARE 962,436.58
2067 Berat 7100 ARE 1,434,387.68
2068 Berat 10700 ARE 2,161,123.38
2069 Berat 4800 ARE 940,323.16
2070 Berat 57300 ARE 11,503,199.81
2071 Berat 2150 ARE 423,102.64
2072 Berat 2100 ARE 432,043.13
2073 Berat 4750 ARE 996,914.28
2074 Berat 2000 446,644.32
2075 Berat 31850 PEMTORE 6,566,157.53
2076 Berat 71900 ARE 14,617,189.53
2077 Berat 2800 ARE 661,716.45
2078 Berat 16100 ARE 3,147,644.61
2079 Berat 5150 ARE 232,504.82
2080 Berat 3000 ARE 699,876.59
2081 Berat 4050 ARE 831,176.05
2082 Berat 18200 ARE 3,625,015.58
2083 Berat 7300 ARE 1,637,663.82
2084 Berat 4000 ARE 801,632.03
2085 Berat 2000 ARE 418,966.89
2086 Berat 7650 ARE 1,585,929.60
2087 Berat 4900 ARE 967,550.54
2088 Berat 6500 ARE 1,321,690.80
2089 Berat 16750 ARE 3,411,961.39
2090 Berat 3900 ARE 786,192.69
2091 Berat 2800 ARE 524,351.20
2092 Berat 3200 ARE 635,625.74
2093 Berat 19900 ARE 4,057,790.25
2094 Berat 7600 ARE 1,550,547.38
2095 Berat 4300 ARE 865,216.72
2096 Berat 2850 ARE 635,038.76
2097 Berat 2700 ULLISHTE 533,575.78
2098 Berat 4100 ARE 837,238.28
2099 Berat 2250 ARE 451,473.93
2100 Berat 10000 ARE 2,039,874.36
2101 Berat 3100 ARE 627,030.24
2102 Berat 9400 ARE 1,919,164.00
2103 Berat 45500 ARE 9,376,548.83
2104 Berat 12200 ARE 2,446,111.90
2105 Berat 6000 ARE 1,242,111.19
2106 Berat 3350 ARE 658,239.06
2107 Berat 5100 ARE 1,014,552.96
2108 Berat 4100 ARE 805,779.79
2109 Berat 4400 ARE 863,131.05
2110 Berat 19200 ARE 3,895,214.71
2111 Berat 18750 ARE 3,847,030.90
2112 Berat 3000 ARE 600,624.00
2113 Berat 2900 ARE 595,098.74
2114 Berat 2100 ARE 452,126.36
2115 Berat 3000 ARE 624,596.11
2116 Berat 12400 ARE 2,544,512.08
2117 Berat 6650 ARE 1,309,915.89
2118 Berat 24400 ARE 5,012,959.29
2119 Berat 4250 ULLISHTE 897,327.22
2120 Berat 2100 ULLISHTE 387,295.27
2121 Berat 19250 ARE 3,896,756.22
2122 Berat 2200 ULLISHTE 411,485.80
2123 Berat 2800 ARE 592,605.26
2124 Berat 5050 ARE 1,026,595.66
2125 Berat 9100 ULLISHTE 1,925,469.27
2126 Berat 16850 ARE 3,472,064.45
2127 Berat 22850 ULLISHTE 4,079,088.21
2128 Berat 2350 ARE 427,354.45
2129 Berat 6250 ULLISHTE 992,337.89
2130 Berat 13000 ARE 2,658,379.65
2131 Berat 17800 ARE 3,639,169.19
2132 Berat 3350 ARE 668,722.64
2133 Berat 7000 ARE 1,431,090.43
2134 Berat 8900 ARE 1,799,175.82
2135 Berat 56000 ARE 11,405,625.27
2136 Berat 6200 ARE 1,260,317.42
2137 Berat 6700 ARE 1,328,221.87
2138 Berat 2250 ARE 439,753.95
2139 Berat 2200 ARE 436,195.44
2140 Berat 2500 ARE 532,030.82
2141 Berat 5500 ARE 1,118,918.07
2142 Berat 4100 ARE 841,489.04
2143 Berat 5000 ARE 1,013,671.70
2144 Berat 4500 ARE 934,094.85
2145 Berat 2400 ARE 480,146.58
2146 Berat 13900 ARE 2,836,047.08
2147 Berat 9950 ARE 1,733,965.77
2148 Berat 6700 ARE 1,337,711.24
2149 Berat 2950 ARE 612,514.21
2150 Berat 2200 ARE 435,487.84
2151 Berat 25250 ARE 5,112,150.21
2152 Berat 8800 PEMTORE 1,819,822.07
2153 Berat 23900 PEMTORE 4,796,558.32
2154 Berat 79950 PEMTORE 16,371,210.99
2155 Berat 2750 PEMTORE 550,556.78
2156 Berat 23000 PEMTORE 4,785,113.06
2157 Berat 23750 PEMTORE 4,836,897.01
2158 Berat 4700 PEMTORE 1,098,536.74
2159 Berat 55500 PEMTORE 11,241,752.16
2160 Berat 5300 PEMTORE 1,934,462.90
2161 Berat 10700 PEMTORE 2,160,008.22
2162 Berat 6500 ARE 1,317,265.43
2163 Berat 2500 ARE 478,324.41
2164 Berat 15500 ARE 3,145,758.03
2165 Berat 13200 ARE 2,740,800.48
2166 Berat 3400 ARE 657,238.73
2167 Berat 42000 ARE 8,749,537.45
2168 Berat 5250 ARE 1,035,628.49
2169 Berat 5900 ARE 1,142,026.87
2170 Berat 3600 ARE 748,456.81
2171 Berat 20800 ARE 4,166,150.61
2172 Berat 4450 ARE 887,129.51
2173 Berat 3300 ARE 638,774.03
2174 Berat 28900 ARE 15,452,352.78

2175 Berat 12350 ARE 2,560,557.73
2176 Berat 7550 ARE 1,614,162.95
2177 Berat 10450 ARE 2,099,587.91
2178 Berat 32550 ARE 6,599,910.21
2179 Berat 20650 ARE 4,217,769.84
2180 Berat 29100 ARE 6,024,834.73
2181 Berat 2700 ARE 550,554.05
2182 Berat 4800 ARE 955,676.84
2183 Berat 9350 ARE 1,860,583.47
2184 Berat 7500 ARE 1,482,395.47
2185 Berat 4800 ARE 973,695.95
2186 Berat 2500 ARE 616,102.24
2187 Berat 2650 ARE 585,372.74
2188 Berat 2000 ARE 388,174.98
2189 Berat 3650 ARE 855,749.28
2190 Berat 2300 ARE 433,214.49
2191 Berat 2500 ARE 548,013.53
2192 Berat 4700 ARE 1,032,780.67
2193 Berat 4100 ARE 792,269.28
2194 Berat 3400 ARE 683,872.69
2195 Berat 2200 ARE 428,362.90
2196 Berat 8900 ARE 1,833,896.35
2197 Berat 2600 ARE 521,785.32
2198 Berat 3100 ARE 618,473.86
2199 Berat 6250 VRESHT 1,313,204.78
2200 Berat 4000 ARE 803,050.01
2201 Berat 7100 ARE 1,473,055.08
2202 Berat 22500 VRESHT 4,591,651.55
2203 Berat 2600 ARE 508,627.39
2204 Berat 3100 ARE 659,138.82
2205 Berat 5000 ARE 1,026,312.77
2206 Berat 9100 ARE 1,887,940.44
2207 Berat 4500 ARE 855,553.68
2208 Berat 2900 ARE 630,644.90
2209 Berat 2650 ARE 558,515.71
2210 Berat 6300 ARE 1,280,242.67
2211 Berat 2850 ARE 513,094.35
2212 Berat 4750 ARE 924,438.18
2213 Berat 9000 PEMTORE 1,826,410.35
2214 Berat 2400 ARE 422,086.06
2215 Berat 2150 ARE 434,228.24
2216 Berat 32900 ARE 6,727,779.84
2217 Berat 10250 ARE 2,139,359.84
2218 Berat 8100 ARE 1,693,559.82
2219 Berat 5000 ARE 953,840.48
2220 Berat 2003 ARE 484,789.01
2221 Berat 4500 ARE 858,988.45
2222 Berat 6500 ARE 1,374,573.22
2223 Berat 2250 ARE 449,045.01
2224 Berat 21500 ARE 4,392,880.29
2225 Berat 5500 ARE 1,028,861.48
2226 Berat 3500 ARE 721,659.60
2227 Berat 2700 ARE 544,633.87
2228 Berat 2650 ARE 538,280.66
2229 Berat 2650 ARE 558,376.66
2230 Berat 16000 ARE 3,185,700.05
2231 Berat 3050 ARE 627,461.70
2232 Berat 2200 ARE 466,182.03
2233 Berat 2950 ARE 596,819.44
2234 Berat 11050 ARE 2,249,681.25
2235 Berat 2600 ARE 517,620.61
2236 Berat 2700 ARE 547,380.41
2237 Berat 2800 ARE 555,624.90
2238 Berat 8000 ARE 1,654,023.53
2239 Berat 2200 ARE 420,387.35
2240 Berat 31000 ULLISHTE 6,246,256.07
2241 Berat 13650 ARE 2,396,261.19
2242 Berat 2300 ARE 463,143.59
2243 Berat 2900 ARE 592,685.91
2244 Berat 3200 ARE 621,782.78
2245 Berat 46000 ARE 9,341,637.18
2246 Berat 4000 ARE 869,897.06
2247 Berat 17050 ARE 3,445,088.83
2248 Berat 6500 ARE 1,383,816.56
2249 Berat 30800 ARE 6,240,289.91
2250 Berat 26850 ARE 4,976,928.60
2251 Berat 12050 ARE 2,463,151.45
2252 Berat 15300 ARE 604,825.99
2253 Berat 9000 ARE 1,325,586.87
2254 Berat 5800 ARE 1,188,782.65
2255 Berat 2700 ARE 558,859.51
2256 Berat 2400 PEMTORE 446,252.80
2257 Berat 65700 PEMTORE 13,140,313.89
2258 Berat 21500 PEMTORE 7,421,250.79
2259 Berat 16500 PEMTORE 3,341,893.41
2260 Berat 4150 ARE 864,191.47
2261 Berat 3250 ARE 681,187.95
2262 Berat 5550 ARE 1,130,549.25
2263 Berat 8100 ARE 1,596,862.16
2264 Berat 6500 ARE 916,052.43
2265 Berat 4100 PEMTORE 783,156.44
2266 Berat 9000 PEMTORE 1,745,937.00
2267 Berat 10400 ARE 2,171,166.68
2268 Berat 30060 ARE 7,044,368.10
2269 Berat 3850 ARE 769,714.64
2270 Berat 23500 ARE 4,680,287.71
2271 Berat 5500 ARE 1,075,926.37
2272 Berat 16600 PEMTORE 3,100,056.56
2273 Berat 2350 ARE 459,959.12
2274 Berat 7100 ARE 1,442,262.72
2275 Berat 7300 ARE 1,498,418.56
2276 Berat 2500 ARE 537,143.09
2277 Berat 2000 ARE 359,516.65
2278 Berat 2900 ARE 586,787.75
2279 Berat 4600 ARE 894,943.52
2280 Berat 18500 ARE 3,680,585.30
2281 Berat 8500 ARE 1,624,514.85
2282 Berat 16800 ARE 3,433,534.64
2283 Berat 4300 ARE 543,817.26
2284 Berat 31150 ARE 6,324,633.40
2285 Berat 13600 ARE 2,827,316.74
2286 Berat 45400 ARE 9,284,513.28
2287 Berat 3000 ARE 612,518.44

2288 Berat 2150 ARE 422,297.19
2289 Berat 2600 ARE 535,434.14
2290 Berat 2500 ARE 567,100.41
2291 Berat 2250 ARE 473,056.04
2292 Berat 7000 ARE 1,422,450.16
2293 Berat 7000 ARE 1,439,667.51
2294 Berat 3300 ARE 667,744.85
2295 Berat 4000 ARE 770,855.30
2296 Berat 2000 ARE 285,841.69
2297 Berat 2500 ARE 486,225.54
2298 Berat 2350 PEMTORE 481,855.87
2299 Berat 8200 ARE 1,678,309.68
2300 Berat 15200 ARE 3,108,912.67
2301 Berat 5000 ARE 861,489.08
2302 Berat 3150 ARE 411,338.67
2303 Berat 2500 ARE 506,412.22
2304 Berat 4200 ARE 889,617.40
2305 Berat 8150 ARE 1,685,467.43
2306 Berat 6000 ARE 1,238,970.29
2307 Berat 4000 ARE 842,284.11
2308 Berat 2500 ARE 506,705.20
2309 Berat 2000 ARE 624,719.99
2310 Berat 8200 ARE 1,634,461.07
2311 Berat 2000 ARE 418,433.59
2312 Berat 4300 ARE 883,643.89
2313 Berat 7200 ARE 1,505,688.35
2314 Berat 3000 ARE 621,421.61
2315 Berat 4900 ARE 993,357.20
2316 Berat 4500 ARE 933,189.68
2317 Berat 3500 ARE 684,193.04
2318 Berat 3000 ARE 592,749.91
2319 Berat 4800 ARE 1,009,211.60
2320 Berat 4650 ARE 912,671.66
2321 Berat 3100 ARE 624,527.16
2322 Berat 8900 ARE 1,780,449.87
2323 Berat 3100 ARE 641,194.48
2324 Berat 4750 ARE 951,278.46
2325 Berat 2250 ARE 442,926.40
2326 Berat 3900 ARE 777,291.70
2327 Berat 5500 ARE 574,013.56
2328 Berat 6000 ARE 651,666.43
2329 Berat 2550 ARE 520,232.14
2330 Berat 16100 ARE 3,294,588.61
2331 Berat 6250 ARE 605,137.60
2332 Berat 2200 ARE 674,616.29
2333 Berat 9800 ARE 1,987,212.22
2334 Berat 13400 ARE 2,751,250.70
2335 Berat 12100 ARE 2,454,914.38
2336 Berat 5000 ARE 1,039,637.98
2337 Berat 7500 ARE 1,568,439.82
2338 Berat 7400 ARE 448,167.44
2339 Berat 3000 ARE 651,130.54
2340 Berat 10600 ARE 2,165,298.75
2341 Berat 15750 ARE 3,147,652.72
2342 Berat 5600 ARE 1,144,322.64
2343 Berat 6900 ARE 1,478,956.26
2344 Berat 3250 ARE 637,606.57
2345 Berat 7350 ARE 1,582,529.05
2346 Berat 11200 ARE 2,305,313.85
2347 Berat 8200 ARE 2,507,868.05
2348 Berat 11200 ARE 2,282,033.69
2349 Berat 4000 ARE 833,166.41
2350 Berat 5100 ARE 1,049,868.70
2351 Berat 7550 ARE 1,584,635.22
2352 Berat 4250 ARE 843,360.25
2353 Berat 7500 ARE 1,554,681.06
2354 Berat 2000 ARE 403,246.35
2355 Berat 2850 ARE 607,073.40
2356 Berat 3250 ARE 663,031.41
2357 Berat 13650 ARE 2,779,764.74
2358 Berat 6000 ARE 1,236,359.48
2359 Berat 6750 ARE 1,385,155.79
2360 Berat 11500 ARE 2,405,873.63
2361 Berat 2800 ARE 588,439.30
2362 Berat 4900 ARE 1,041,418.55
2363 Berat 3950 ARE 829,679.71
2364 Berat 37750 ARE 926,347.61
2365 Berat 10800 ARE 2,190,138.14
2366 Berat 14750 ARE 2,766,327.82
2367 Berat 20750 ARE 4,226,951.86
2368 Berat 16000 ARE 3,242,529.97
2369 Berat 8550 ARE 1,810,373.55
2370 Berat 6550 ARE 1,379,846.33
2371 Berat 14100 ARE 2,863,473.95
2372 Berat 8050 ARE 1,748,327.96
2373 Berat 48000 ARE 4,178,947.02
2374 Berat 78950 ARE 14,956,185.27
2375 Berat 14200 ARE 2,897,066.86
2376 Berat 3700 ARE 769,338.92
2377 Berat 2500 ARE 512,836.54
2378 Berat 10500 ARE 2,151,598.00
2379 Berat 4850 ARE 998,639.25
2380 Berat 8700 ARE 1,721,633.13
2381 Berat 61250 ARE 12,381,068.84
2382 Berat 13300 ARE 2,648,378.41
2383 Berat 20450 ARE 4,127,033.86
2384 Berat 6050 ARE 1,266,333.96
2385 Berat 4700 ARE 686,012.82
2386 Berat 15100 ARE 3,089,287.31
2387 Berat 3000 ARE 802,999.40
2388 Berat 2000 ARE 472,652.10
2389 Berat 5000 ARE 846,600.87
2390 Berat 4000 ARE 873,557.78
2391 Berat 2000 ARE 417,676.05
2392 Berat 2500 ARE 393,385.41
2393 Berat 7000 ARE 1,561,998.31
2394 Berat 8000 ARE 1,385,974.93
2395 Berat 2000 ARE 412,176.38
2396 Berat 3000 ARE 663,024.24
2397 Berat 15000 ARE 1,765,918.53
2398 Berat 10000 ARE 2,064,311.06
2399 Berat 4000 ARE 1,295,339.95
2400 Berat 4000 ARE 753,177.35

2401 Berat 8000 ARE 1,559,878.64
2402 Berat 4000 ARE 973,167.04
2403 Berat 16000 ARE 2,972,101.47
2404 Berat 3000 ARE 545,680.47
2405 Berat 3000 ARE 530,542.66
2406 Berat 6000 ARE 1,019,467.80
2407 Berat 13000 ARE 2,662,896.78
2408 Berat 4000 ARE 769,362.17
2409 Berat 5000 ARE 1,245,544.22
2410 Berat 7000 ARE 1,174,906.64
2411 Berat 4000 ARE 840,129.87
2412 Berat 2000 ARE 416,236.61
2413 Berat 2000 ARE 509,976.65
2414 Berat 2000 ARE 518,917.54
2415 Berat 2000 ARE 424,437.15
2416 Berat 10000 ARE 1,365,093.48
2417 Berat 8000 ARE 1,497,777.36
2418 Berat 5000 ARE 1,105,318.25
2419 Berat 3000 ARE 607,921.91
2420 Berat 5000 ARE 976,887.20
2421 Berat 3000 ARE 683,947.68
2422 Berat 3000 ARE 217,026.58
2423 Berat 5000 ARE 666,211.60
2424 Berat 4000 ARE 856,622.88
2425 Berat 2000 ARE 489,445.61
2426 Berat 2000 ARE 349,873.29
2427 Berat 4000 ARE 721,191.04
2428 Berat 5000 ARE 791,504.46
2429 Berat 12000 ARE 856,337.07
2430 Berat 3850 ARE 792,523.48
2431 Berat 5000 ARE 1,855,046.14
2432 Berat 2000 ARE 822,778.36
2433 Berat 3000 ARE 576,874.90
2434 Berat 2500 ARE 319,027.54
2435 Berat 4800 ARE 677,433.50
2436 Berat 4350 ARE 712,835.80
2437 Berat 3250 ARE 661,431.30
2438 Berat 12000 ARE 3,304,867.90
2439 Berat 11300 ARE 1,591,500.37
2440 Berat 4000 ARE 891,103.52
2441 Berat 7400 ARE 893,215.36
2442 Berat 2600 ARE 528,446.85
2443 Berat 5500 ARE 594,183.61
2444 Berat 2500 ARE 874,003.82
2445 Berat 2400 ARE 385,083.98
2446 Berat 4500 ARE 1,212,035.24
2447 Berat 2250 ARE 459,292.23
2448 Berat 3000 ARE 492,950.44
2449 Berat 2500 ARE 509,777.31
2450 Berat 6200 ARE 1,253,143.22
2451 Berat 20100 ARE 4,076,877.28
2452 Berat 4000 ARE 1,433,358.64
2453 Berat 26900 ARE 5,495,069.08
2454 Berat 23750 ARE 4,888,355.48
2455 Berat 20600 ARE 4,334,642.16
2456 Berat 4150 ARE 924,118.82
2457 Berat 13600 ARE 2,734,639.30
2458 Berat 16100 ARE 3,368,991.31
2459 Berat 4250 ARE 862,878.04
2460 Berat 3350 ARE 705,936.30
2461 Berat 3000 ARE 594,933.97
2462 Berat 12750 ARE 2,608,166.51
2463 Berat 2950 ARE 591,511.89
2464 Berat 3500 ARE 724,763.08
2465 Berat 18000 ARE 3,640,600.70
2466 Berat 9450 ARE 1,899,695.18
2467 Berat 10900 ARE 2,247,964.95
2468 Berat 19800 ARE 3,981,653.37
2469 Berat 36000 ARE 7,297,966.00
2470 Berat 18200 ARE 3,752,668.16
2471 Berat 2000 ARE 483,464.19
2472 Berat 3800 PEMTORE 776,521.95
2473 Berat 2600 ARE 542,477.97
2474 Berat 3500 ARE 716,964.02
2475 Berat 3750 ARE 824,776.65
2476 Berat 3650 ARE 762,766.13
2477 Berat 7000 ARE 1,438,340.47
2478 Berat 41700 PEMTORE 8,638,442.04
2479 Berat 22700 PEMTORE 4,747,293.16
2480 Berat 5100 ARE 839,567.59
2481 Berat 6000 ARE 1,237,046.99
2482 Berat 5100 ARE 1,058,152.02
2483 Berat 7250 ARE 1,452,500.04
2484 Berat 8800 ARE 1,833,944.54
2485 Berat 7200 ARE 1,464,359.99
2486 Berat 3300 ARE 675,263.14
2487 Berat 2900 ARE 769,939.80
2488 Berat 4000 ARE 837,258.88
2489 Berat 2450 ARE 477,807.86
2490 Berat 8700 ARE 1,823,441.08
2491 Berat 4000 ARE 849,893.02
2492 Berat 4750 ARE 945,407.51
2493 Berat 9000 ARE 1,860,187.88
2494 Berat 2850 PEMTORE 587,419.67
2495 Berat 4900 PEMTORE 1,015,186.69
2496 Berat 5300 PEMTORE 1,119,051.84
2497 Berat 5850 PEMTORE 1,210,254.26
2498 Berat 5400 ARE 1,149,150.44
2499 Berat 2350 ARE 487,647.70
2500 Berat 3900 ARE 804,260.13
2501 Berat 3600 ARE 722,106.43
2502 Berat 6900 ARE 1,076,282.71
2503 Berat 8350 ARE 1,641,822.24
2504 Berat 9150 ARE 1,876,363.68
2505 Berat 3000 ARE 620,298.49
2506 Berat 23950 ARE 4,732,165.45
2507 Berat 9025 ARE 1,840,856.77
2508 Berat 15400 ARE 3,090,355.03
2509 Berat 5950 ARE 1,210,924.32
2510 Berat 6700 ARE 2,099,789.94
2511 Berat 4250 ARE 828,207.70
2512 Berat 29150 ARE 5,812,224.78
2513 Berat 8200 ARE 1,653,157.76

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Opinioni i   Ditës

Pse do të jem të
shtunën në protestë Keni një nxitje të madhe, e cila mund të

jetë e dobishme për të shkëlqyer në shumë
rrethana dhe për të marrë shumë vlerësime
dhe komplimente. Mos u dorëzoni para
vështirësive. Janë thjesht stimuj për t’u
përmirësuar dhe për të bërë akoma më
shumë gjëra.

DEMI

Dita do të nisë pak e ngadaltë, duke
qenë se nuk d in i  s i  të  menaxhoni
d isa  çësh t je .  Rrez ikon i  të  k r i j on i
dyshime të pabazuara. Dëshironi të
përmirësoheni, por në këtë moment
duhet  të  mjaf toheni  me rezul ta te t
e arri tura.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Interesa të përbashkëta mund të jenë
edhe baza solide për në lidhje të bukur.
E gj i tha qëndron në fakt in që të mos
përfshiheni nga fr ika inst inkt ive dhe e
pamotivuar. Kini  më shumë besim tek
personi i dashur, edhe pse mund të ketë
nevojë për pak sforcim nga ana e juaj.

Do të keni ndryshime të shpejta dhe pozi-
tive, falë bashkëveprimit të Saturnit me
Jupiterin. Në rrjedhën e vendimeve të
marra, popullariteti juaj do të ketë një
rritje të theksuar. Pak krijimtari dhe fan-
tazi në profesion do t’ju sjellë vlerësimin
e një eprori.

Ndro j t ja  dhe  të rheq ja  mund të  jenë
problem, nëse gjendeni  përpara per-
sonave që nuk i  n j ihni  mirë.  Përpiquni
të t regoheni  më të vendosur.  Mirëpr i -
t in i  r is i të pa f r ikë,  mbi  të g j i tha nëse
bëhet f ja lë vetëm për g jëra të mira.

Në vend që të shpikni just i f ik ime, gjë
për  të  c i la t  jen i  kampionë absolu të ,
përv ishni  mëngët der i  sa të zgj idhet
gjithçka në kohën e parashikuar. E keni
kuptuar se është e kotë të qaheni. Ësh-
të më mirë të mos e harxhoni frymën
për të përshpejtuar gjërat.

Është më mirë të mos nxi toni  dhe t ’ i
bëni  g jërat  në kohën e duhur.  Do të
shmangni t  në këtë mënyrë t ’ ia  f i l loni t
g j i thçkaje nga e para.  Një karakter  i
f o r të  mund  të  j e të  n jë  th i kë  me dy
presa, prandaj bëni kujdes nga sjel l jet
joprodukt ive.

Të pavarur dhe me zgjuarsi ,  do të din i
s i  ta  k then i  s i tua tën  në  avan tazh in
tua j .  Në  fund  do  të  mer rn i  rezu l ta te
e d h e  m ë  t ë  m i r a  n g a  s a  e  k i s h i t
parash ikuar .  Askush  nuk  do  t ’ i a  da lë
t ’ j u  pengo jë  dhe  t ë  ndë rhy jë  m id i s
jush  dhe  ob jek t i vave  tua ja .

Luftoni kundër vështirësive emocionale që
ju ka sjellë bashkëveprimi i Marsit me Ve-
nusin. Duhet ta merrni jetën pak lehtë dhe
me buzëqeshje. Nëse lexoni ligjet e zem-
rës, do ta kuptoni se jo gjithmonë flutur-
ohet. Ka raste që duhet të jeni të duruar.

Jeni gati të bëheni copa për të ndihmuar
dhe për të kënaqur gjithkënd, por për veten
tuaj keni prirje të mendoni shumë pak. Nëse
koha nuk ju mjafton, nuk mund të bëni gjë
tjetër përveçse të zgjidhni me shumë kujdes
angazhimet tuaja.

Më mira pritet të vijë. Kjo është ajo që thoni shpesh
nën zë me veten e juaj, duke e ditur se gjithmonë
mund të përmirësoheni dhe se të kënaqeni me
pak... Nuk është diçka që ju shkon përshtat. Ndër-
sa prisni mundësinë për të bërë lëvizjen e duhur,
planifikoni çdo strategji deri në hollësi.

Duke mësuar të menaxhoni pengesat, jo
vetëm që do të vlerësoheni nga të gjithë,
por do t’ju besohen edhe detyra të reja së
shpejti. Nëse jeni duke kërkuar një ndër-
marrje të re, duhet të jeni ju të parët që
besoni në potencialet tuaja.

Nga Bardh Spahia

... politik që u krijua për të shem-
bur komunizmin dhe për të ndër-
tuar në rrënojat e tij të nesërmen
evropiane të Shqipërisë.

Si deputet i Partisë Demokra-
tike do të jem ndër të parët në pro-
testë. Në homazh të së shkuarës
së ashpër dhe burrërore të kësaj
partie, në homazh të përpjekjeve
të saj titanike në dimrin e 1990-
1991-shit të terrorit komunist, në
dimrin e 1996-1997-ës të terrorit të
bandave të kallashnikovëve, në
dimrin e 1998 të revanshit të
neokomunistëve, në dimrin e 2003-
2004-ës të etjes për ndryshim të
vendit, në dimrin e shkuar, me
shpresën e vrarë nga bijtë e
neobllokut me paratë e hashashit
dhe forcën e bandave të rrugës.

Si deputet i Partisë Demokra-
tike do të jem ndër të parët në pro-
testë, sepse është forca që sot e
kërkon historia për të bërë ndry-
shimin dhe diferencën me bijtë e
rinj të neobllokut. Ata që nuk e
kanë harruar vesin e vjetër të
vjedhjes, të grabitjes, të talljes me
propagandë me qytetarin dhe

riizolimin e vendit. Ata që kanë
vrarë shpresën dhe u kanë dhënë
shqiptarëve vetëm një alternativë:
ikjen nga sytë këmbët në perën-
dim. Ata që afrojnë si alternativë
vetëm bojatisje dhe ikje.

Si deputet i qarkut të Shkodrës
së Partisë Demokratike do të jem
ndër të parët në protestë.

Do të jem në protestë për gjithë
ata të rinj që rojet e kryeministrit
i fyen dhe iu vunë prangat, sepse
ata ishin kundër tij.

Për të gjithë ata qytetarë të Sh-
kodrës që shohin se për shkak të
votës së tyre, për shkak të së sh-
kuarës dhe të tashmes antikomu-
niste, bijtë e neobllokut ju kanë
tkurrur investimet dhe i shohin si
qytetarë të dorës së dytë.

Për të gjithë ata shkodranë me
të cilët kryeministri tallet kur bën
sikur u flet në dialekt për t’i fyer
dhe poshtëruar më shumë.

Si qytetar do të jem ndër të parët
në protestë.

Do të jem për të gjithë ata pen-
sionistë, që llogarisnin me tespie
të drobitura qindarkat e fundit të
pensionit, që nuk ngrihet as për të
barazuar inflacionin. Që i kalojnë
ditët e akullta të dimrit nën jor-
ganë, sepse nuk paguajë dot en-
ergjinë elektrike. Që luten të mos
sëmuren dhe kur iu ndodh hataja,
tmerrohen nga gjendja në spitale
dhe i marrin ilaçet me listë.

Do të jem në protestë për mjekë
dhe infermierë, të cilët janë krimi-
nalizuar nga kjo mazhorancë që i
konsideron banditë të gjithë në
bllok. Pa asnjë dallim, edhe atë që
shërben ndershmërisht, edhe atë
që i kanë vënë ta drejtojë militanti
i partisë, që ende flet për përrallën
e shëndetësisë falas. E shëndetë-

sisë falas të këtyre që e premtuan
dje dhe që sot edhe vdekjes i kanë
vënë çmim dhe i kanë rritur çmim-
in.

Do të jem për të gjithë ato gra e
burra të ndershëm të administratës,
që punojnë me frikë se mos i kap
fshesa e partisë. Që ulin kokën për-
ballë tangërllikut të teserës mavi
të rilindjes dhe detyrohen të
humbin dinjitetin që nuk vlen për-
ballë bukës së përditshme të fëm-
ijëve.

Do të jem në protestë për gjithë
ata punonjës policie, që sot kup-
tuan se ai muhabeti me çunat e
Tahirit ishte loja. Se ata ishin mishi
për topin e madh të parave, që çu-

nat e vërtetë të Ramës bënë me
hashashin dhe gjithfarë lloj
trafiqesh.

Do të jem për arsimtarët,
nxënësit dhe studentët. Ata që janë
e nesërmja dhe që sot trajtohen si
të njerkës. Ata që u është vështirë-
suar ëndrra për shkollim, sepse ril-
indja i rrit çmimin edhe dijes.

Do të jem me gjithë ata juristë të
ndershëm, që sot kuptojnë se e
gjithë reforma në drejtësi po ten-
ton të të shndërrohet në një kurth
për të bërë vetëm drejtësinë e par-
tisë së kryeministrit.

 Do të jem me naftëtarët që nuk
marrin rrogat, sepse oligarkët janë
në qeveri, me të përmbyturit që nuk

marrin dëmshpërblim.
Do të jem me fermerët që i

detyruan të jenë hyzmeqarë të trafi-
kantëve.

Do të jem në protestë për çdo të
ri e të re që e do Shqipërinë ndry-
she... Për çdo foshnje ende të palin-
dur që të mos ketë fatin e keq të sho-
hë sesi qeverisen prindërit e tyre.

Do të jem në protestë për çdo sh-
qiptar që dëshiron të jetojë më mirë
dhe me më shumë shpresë dhe për
çdo shqiptar që meriton një qever-
isje më të mirë.

Ne nuk kërkojmë pushtet për
hir të pushtetit. Ne duam rik-
thimin e pushtetit të qytetarit, e
atij qytetari që sot është i zhgën-
jyer për votën që dha, për votën që
ju vodh, për votën që iu ble, për
votën që nuk i numëruan, për
votën që i ndryshuan ngjyrën.

Ne kërkojmë drejtësi!
Herët a vonë, duke nisur nga

forca jonë në rrugë, ne do të çojmë
forcën tonë në institucione për të
rikthyer legjitimitetin e munguar
politik të qeverisjes.

Ju faleminderit!

Ne nuk kërkojmë pushtet për hir të
pushtetit. Ne duam rikthimin e pushtetit
të qytetarit, e atij qytetari që sot është i

zhgënjyer për votën që dha, për votën që
ju vodh, për votën që iu ble, për votën që

nuk i numëruan, për votën që i
ndryshuan ngjyrën.
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... këto bisedime?... këto bisedime?... këto bisedime?... këto bisedime?... këto bisedime?
- Jehona mediatike në Shqipëri

e bisedimeve të 10-12 nëntorit mi-
dis ministrave të Jashtëm të Sh-
qipërisë dhe të Greqisë nuk buron
nga rezultatet e bisedimeve, por
nga pritshmëritë e stërzgjatura për
zgjidhen e problemeve të mëdha
ekzistuese midis dy vendeve. Ko-
munikata e përbashkët e dy min-
istrave në fund të bisedimeve nuk
flet për asnjë problem të zgjidhur
apo për arritje konkrete, çka në
interpretimin diplomatik don të
thotë se ose nuk ka pasur progres
real, ose pala shqiptare ka bërë
lëshime, të cilat mendon se është
herët për t’ia thënë opinionit. Tek
kjo e dyta të çon edhe semiotika
ballkanike sipas së cilës, nëse pala
shqiptare nuk do të kishte bërë
lëshime, qeveria greke nuk do të
kishte demonstruar gjenerozitetin
e kthimit në Tiranë të delegacion-
it shqiptar me avionin qeveritar
grek.

Në planin konkret nuk mund të
flitet as për kthesë të madhe e as
për kapitull të ri, sepse qoftë kli-
ma e krijuar nga diplomacia greke
në prag të bisedimeve, qoftë meto-
da greke e pranuar për tratativat,
ishin jo në skemën e rezultateve
me përfitim reciprok. Bisedimet u
bazuan në propozimin e ministrit
të Jashtëm grek Kotzias, paraqitur
në bisedimet e tij gjatë vizitës së
parë në Tiranë në korrik 2015. Me-
toda është një i quajtur me-
kanizëm, i cili i përfshin në një
paketë të përbashkët për tratativa
të gjitha problemet ekzistuese.
Është një metodë e papërshtat-
shme, sepse secili problem ka gjen-
ezën dhe dinamikën e veçantë,
problemet nuk kanë lidhje njëri me
tjetrin dhe në diplomaci problemet
zgjidhen një nga një. Metoda e “ak-
sham bazaarit” apo “toptan ba-
zaarit” nuk është e këshillueshme
në diplomaci dhe sjell fitim për atë
që e propozon. Për mendimin tim,
ky mund të konsiderohet lëshimi i
parë nga pala shqiptare.

- Të dyja vendet kanë disa- Të dyja vendet kanë disa- Të dyja vendet kanë disa- Të dyja vendet kanë disa- Të dyja vendet kanë disa
çështje të diskutueshmeçështje të diskutueshmeçështje të diskutueshmeçështje të diskutueshmeçështje të diskutueshme. A do të. A do të. A do të. A do të. A do të
gjenden zgjidhje?gjenden zgjidhje?gjenden zgjidhje?gjenden zgjidhje?gjenden zgjidhje?

- Unë i përmbahem mendimit se
të gjitha çështjet e hapura midis
dy shteteve mund të zgjidhen në
rrugën e diplomacisë dhe të dia-
logut, duke u shkëputur nga sin-
dromat negative të së kaluarës.
Nuk janë probleme që zgjidhen me
fryma populiste. Për shembull,
Greqia ka qysh në Konferencën e
Paqes në Paris në 1919 e deri në
ditët e sotme në nëntor të vitit 2017
që pretendon zyrtarisht proteksio-
nin e saj mbi ortodoksët shqiptarë
dhe probleme të brendshme ligjore
shqiptare, si për ato për ndonjë
kishë në Përmet apo në Himarë, i
bën objekt të komunikatave të Min-
istrisë së saj të Jashtme. Ky prob-
lem 100-vjeçar nuk është përfshirë
në këtë të quajtur paketë.

Historia e 25 viteve të postkomu-
nizmit tregon se marrëdhëniet mi-
dis Shqipërisë dhe Greqisë janë
zhvilluar mbi bazën e asimetrisë.
Duke qenë shteti i parë në Ballkan
anëtar i BE dhe i NATO-s, Greqia
ka mbajtur pozicionin se ajo duhet
të dëgjohet nga të tjerët. Shqipëria
ka vuajtur gjithmonë nga një sin-
dromë inferioriteti, dobësi e

Nga Shaban Murati

inkurajuar nga mendimi se Greqia
është një faktor i rëndësishëm ele-
ktoral në Tiranë, qoftë nëpërmjet
lobit të saj, qoftë nëpërmjet minori-
tetit grek. Edi Rama është i pari
kryeministër, që u përpoq në man-
datin e tij të parë qeveritar të im-
postonte një simetri mar-
rëdhëniesh. Por në mandatin e tij
të dytë pas shtatorit 2017 ka disa
lëvizje, që ta dobësojnë bindjen për
vazhdimin e linjës.

I ashtuquajturi mekanizëm i
zgjidhjes në grup të problemeve të
hapura midis dy vendeve nuk
duket se mund të sjellë produkt
real. Sepse nuk mundet që çësht-
jet me karakter strategjik si riv-
endikimi grek për proteksion mbi
ortodoksinë dhe mbi kishën
ortodokse shqiptare, për zona të
reja minoritare greke në Sh-
qipërinë Jugore, për varreza të reja
të ushtarëve grekë të rënë në
luftën italo-greke dhe çështja e
marrëveshjes së anuluar të detit e
vitit 2009 midis dy qeverive, të
përfshihen në një kosh të përbash-
kët tratativash me çështje konsul-
lore si apostila, toponimet apo sig-
urimet shoqërore. Logjika diploma-
tike e ka të vështirë të pranojë fu-
tjen në këtë kosh tratativash të
propozimit të palës greke që të përf-
shihet në paketë edhe njohja e
Kosovës, duke e përkufizuar si
lëshim grek, në shkëmbim të lëshi-
meve shqiptare për marrëveshjen
e anuluar të detit. Kosova është
një shtet i tretë dhe as Shqipëria e

as Greqia nuk kanë të drejtë ta
bëjnë objekt të paketës së tratati-
vave midis tyre.

E njëjta gjë mund të thuhet
edhe për ligjin e luftës, për të cilin
burimet thonë se ka hyrë në
rrugën e zgjidhjes. Propozimi grek
është që ligji ekzistues i luftës i
vitit 1940 të përfshihet në Trakta-
tin e ri të Miqësisë midis dy
vendeve. Është një propozim ab-
surd si vetë ligji, sepse në fakt ai
është një ligj grek dhe duhet të
abrogohet nga parlamenti i Gre-
qisë, që të mos ketë efektet e tij
negative juridike për pronat sh-
qiptare të sekuestruara nga shteti
grek qysh në luftën italo-greke,
kur shqiptarët u konsideruan si
armiq për shkak se Italia fashiste
e sulmoi Greqinë nga territori i
Shqipërisë së pushtuar prej saj.

E quajtura paketë e bisedimeve
nuk përfshiu një nga çështjet më
të ndjeshme të pazgjidhura si çësh-
tja çame. Diplomacia greke e për-
jashtoi atë me vendosmëri nga
bisedimet e Kretës. Fakti që një
problem kaq i mprehtë dhe ndër
kryesorët të pazgjidhura të dosjes
shqiptaro-greke refuzohet nga pala
greke e vë në dyshim karakterin
gjithëpërfshirës të paketës së
Kretës.

Çështja çame është sa his-
torike, aq edhe aktuale, sepse sot
në Shqipëri është një komunitet
prej 300 mijë vetash, të parët e të
cilëve kanë qenë shtetas grekë
dhe u dëbuan me dhunë si popu-

llsi nga shtëpitë dhe pronat e tyre
në Greqi në fund të Luftës së
Dytë Botërore nën akuzën kolek-
tive të bashkëpunimit me push-
tuesit. Unë kam hedhur idenë e
“formulës ruse” për zgjidhjen e
këtij problem, siç veproi Rusia
pas rënies së komunizmit, që le-
joi popullsinë tatare të deportu-
ar kolektivisht nga Stalini, që të
kthehej në tokat e tyre dhe u
kërkoi edhe falje për akuzat dhe
për dëbimin. Çështja çame është
çështje e mprehtë dhe e
nevojshme për t’u zgjidhur nga
tryeza e bisedimeve dypalëshe,
sepse siç theksoi edhe Komision-
eri i Lartë i BE, Johannes Hahn,
në shtator të vitit 2016, duke folur
në parlamentin europian në emër
të Komisionit Europian, çështja
çame është një çështje që duhet
zgjidhur midis dy vendeve. Bruk-
seli e pranon, Athina e mohon.

Natyrisht, ka një rrugë të lehtë
për të zgjidhur mosmarrëveshjet
dhe çështjet e hapura midis dy
vendeve dhe ajo është që Shqipëria
të rikthehet në diplomacinë asim-
etrike, që kanë ndjekur qeveritë e
mëparshme shqiptare.

- Greqia ka qenë e pakënaqur- Greqia ka qenë e pakënaqur- Greqia ka qenë e pakënaqur- Greqia ka qenë e pakënaqur- Greqia ka qenë e pakënaqur
me ligjin e fundit për minorite-me ligjin e fundit për minorite-me ligjin e fundit për minorite-me ligjin e fundit për minorite-me ligjin e fundit për minorite-
tet, i miratuar kohët e fundit ngatet, i miratuar kohët e fundit ngatet, i miratuar kohët e fundit ngatet, i miratuar kohët e fundit ngatet, i miratuar kohët e fundit nga
parparparparparlamenti shqiptarlamenti shqiptarlamenti shqiptarlamenti shqiptarlamenti shqiptar. Pse?. Pse?. Pse?. Pse?. Pse?

- Mund të thuhet se me ligjin e
ri, Shqipëria ka vendosur në Ball-
kan një rekord të ligjërimit të
shumë minoriteteve, duke njohur
nëntë të tilla, gjë që nuk e ka asnjë

shtet ballkanik. Greqia, e cila nga
ana e saj nuk njeh asnjë lloj minori-
teti në vendin e vet, në një kohë
që ka disa minoritete si shqiptar,
turk, maqedonas, vlleh, romë, etj.
dhe e cila në periudhën midis dy
luftërave botërore e njihte zyrtar-
isht minoritetin shqiptar, ka shpre-
hur pakënaqësi për ligjin e ri sh-
qiptar të minoriteteve. Athina ka
kërkesa të reja, nuk kërkon
barazinë e të drejtave të mi-
noriteteve para ligjit, por kërkon
diferencimin midis tyre. Athina
kërkon krijimin e një hierarkie
minoritetesh, ku minoriteti grek të
këtë status të posaçëm administra-
tiv më të favorizuar në krahasim
me minoritetet e tjera. Po kërkon
gjithashtu shtrirjen gjeografike të
zonave minoritare greke në Sh-
qipërinë e Jugut, gjë që përputhet
me mentalitete të vjetra riv-
endikuese ndaj Shqipërisë. Këto
janë kërkesa politike e strategjike,
që nuk kanë të bëjnë as me minori-
tetin, as me ligjin e ri dhe as me të
drejtat e tyre.

- Në bazë të eksperiencës suaj,- Në bazë të eksperiencës suaj,- Në bazë të eksperiencës suaj,- Në bazë të eksperiencës suaj,- Në bazë të eksperiencës suaj,
cili është opinioni juaj për zhvil-cili është opinioni juaj për zhvil-cili është opinioni juaj për zhvil-cili është opinioni juaj për zhvil-cili është opinioni juaj për zhvil-
limet e fundit të marrëdhënievelimet e fundit të marrëdhënievelimet e fundit të marrëdhënievelimet e fundit të marrëdhënievelimet e fundit të marrëdhënieve
politike midis dy vendeve?politike midis dy vendeve?politike midis dy vendeve?politike midis dy vendeve?politike midis dy vendeve?

- E rëndësishme është që kana-
let e bisedimeve dhe dialogu të
mbahen hapur. Çështjet e hapu-
ra midis dy vendeve zgjidhen e
duhet të zgjidhen një e nga një.
Çelësi është vendosja e një bara-
zie tratativash dhe pranimi i pa-
rimit realist se të dyja shtetet
kanë nevojë reciprokisht për
njëra-tjetrën si anëtare të NATO-
s sot dhe që nesër do të jenë së
bashku edhe në BE. Por, sinopti-
ka reale diplomatike nuk parash-
ikon zgjidhje të shpejta të drejta,
me përjashtim të rastit kur njëra
diplomaci me ndërgjegje do të
harrojë të marrë me vete çadrën
në tryezën e bisedimeve, mbi të
cilën bie shiu i problemeve të
pazgjidhura dypalëshe.

- Çfarë roli luan Greqia në per-- Çfarë roli luan Greqia në per-- Çfarë roli luan Greqia në per-- Çfarë roli luan Greqia në per-- Çfarë roli luan Greqia në per-
spektispektispektispektispektivën e intevën e intevën e intevën e intevën e integggggrimit të Sh-rimit të Sh-rimit të Sh-rimit të Sh-rimit të Sh-
qipërisë në BE?qipërisë në BE?qipërisë në BE?qipërisë në BE?qipërisë në BE?

- Roli i Greqisë konsiston në të
drejtën e vetos për hapjen e bised-
imeve të pranimit midis BE dhe
Shqipërisë. Greqia nuk është shtet
i madh europian. Ajo nuk ka ndon-
jë rol determinant as në zhvillimin
dhe as në perspektivën europiane
të Shqipërisë, siç kanë fuqitë e
mëdha europiane. Kërcënimet për
përdorimin e vetos, që ka bërë
katër herë me radhë presidenti i
Greqisë gjatë kësaj vjeshte në
adresë të Shqipërisë, mendoj se
janë më shumë shantazh diploma-
tik për të shkëputur lëshime nga
Shqipëria se sa një planifikim real
për në Bruksel. Nuk mendoj se BE
do të lejojë situatën që Greqia të
mbajë jashtë integrimit europian
edhe Shqipërinë, edhe Maqedon-
inë. Nuk besoj se në Athinë do të
harrojnë që Shqipëria ka avan-
tazhin e madh që është anëtare e
NATO-s dhe nuk mund të luhet si
me Maqedoninë.

22.11.201722.11.201722.11.201722.11.201722.11.2017

(Intervistë dhënë gazetarit francez Louis Seiller të
"LE COURRIER DES BALKANS")

MBI ZHVILLIMET E FUNDIT NË
MARRËDHËNIET SHQIPTARO-GREKE

Opinioni i   Ditës
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Gjoka: Me Kukësin e
vështirë, por duam pikët

SPORT

Pas 5 javëve pritjeje, Superiorja 'ndez motorët'. Luhen të gjitha ndeshjet sot

Daja sfidon Likën: Dua
fitoren në Gjirokastër

Kryesuesit do të përballen me LuftëtarinSkënderbeu do të për
ballet me Luftëtarin
në transfertë, në

takimin e parë për vitin
2018. Në një prononcim për
mediat në prag të sfidës me
gjirokastritët, trajneri i ko-
rçarëve, Ilir Daja, kërkon me
çdo kusht fitoren, edhe pse
është koshient që përballë
do të ketë një skuadër mjaft
të fortë. "Është një transfer-
të e vështirë, sepse Luftë-
tari pati vazhdimësi në lojë
dhe rezultate në fund të
vitit. Ne synojmë ta nisim
aty ku e kemi lënë, pra me
fitore. Te skuadra e Gjirokas-
trës ndihet edhe dora e tra-
jnerit Hasan Lika në ekuili-
brat e lojës. Vijmë nga një
minifazë përgatitore, ku
jemi munduar ta futim
skuadrën në ritmin e duhur.
Përtej vështirësive, do të
synojmë maksimumin". Një
tjetër shqetësim për tra-
jnerin Daja është edhe
gjendja e sulmuesit Ali
Soue: "Nuk jemi të shqetë-
suar me formën e futbol-
listëve. Vetëm ditët e fundit
kemi pasur një dëmtim të
Sahitit. Lojtarët që kanë
qenë me virozë besoj se do
të jenë gati. Do të luajnë ata
që janë përshtatur më mirë
me ngarkesat. Soue do të
jetë, por nuk mund të sig-
uroj nga minuta e parë".
Tekniku shmangi komentet
për Bregun dhe Abazajn, të
cilët në verë do të jenë pjesë
e Skënderbeut. "Janë dy
lojtarë me cilësi individuale.
Nuk mund të them asnjë
fjalë më tepër, përveç faktit
që janë shumë lojtarë të
mirë. Nuk mund të bëj ko-
mente të tjera". Në fund
Daja foli edhe për merkaton,
ku thekson se nuk ka pasur

shumë nevojë për përforci-
me. "Ne jemi të konsoliduar
si grup. Kemi bërë mirë në
kampionat dhe Europa
League, nuk kemi pasur
shumë nevojë për përforci-
me. Janari nuk të jep shumë
alternativa. Mbetet për t'u
parë nëse kemi bërë ne më
mirë që në merkaton e verës
apo kundërshtarët tanë tani
në janar".
LIKA

Luftëtari do të rikthehet
në Superiore të zhvillojë
menjëherë një sfidë të
rëndësishme, atë ndaj
Skënderbeut. Ndeshja ndaj
kryesuesve të Superiores
është shumë delikate për
arsye nga më të ndryshmet,
ndërsa në ekip mbizotëron
fryma pozitive pas rezultat-
eve të marra në kohët e fun-
dit. Në një intervistë për
"RTSH Sport", tekniku i
Luftëtarit, Hasan Lika është
shprehur për atmosferën në
prag të këtij takimi dhe ko-
menton afrimet e reja. "Af-
rimet e reja mund të them
vetëm se janë futbollistë që
mund të jenë pjesë e forma-
cionit. Ata do të jenë një
cilësi e shtuar për ekipin. Në

çdo ndeshje luajmë për të
fituar, ndaj çdo kundërsh-
tari, pavarësisht kualiteteve

që ka ekipi rival, prandaj
shpresojmë të japim më të
mirën tonë. Nëse e japim atë,

SUPERLIGA
JAVA 17

TË PREMTEN

Luftëtari - Skënderbeu 14:00

Kamza - Laçi 14:00

Vllaznia - Kukësi 14:00

Teuta - Lushnja 17: 00

Flamurtari - Partizani 17:00

TRAJNERI I FLAMURTARIT

Duro: Më
vjen keq për
Partizanin,
por e mund
Trajneri i ekipit të Fla

murtarit, Shpëtim
Duro, në prag të ndeshjes
kundër Partizanit është
shprehur për gjendjen e
ekipit vlonjat në prag të
kësaj ndeshjeje. Në një in-
tervistë për "Supersport",
Duro nuk ka harruar të
komentojë edhe kohën që
ka kaluar në ekipin e Par-
tizanit. "Në ndeshjen e
radhës do të mungojë
Muharemi, ndërsa duhet
parë gjendja e Neldjek-
oviç. Kemi deklaruar një
kontraktim muskulor për
Muharemin, por nuk ësh-
të diçka serioze. Ai do të
mungojë vetëm në
ndeshjen e parë. Ndërsa
Neldjekoviç është duke
kaluar një gjendje gripale.
Formacioni do të jetë ai që
kemi luajtur në ndeshjet
e para, me ndonjë ndry-
shim të vogël. Nga forma-
cioni i mëparshëm mund
të ndryshojnë 1 ose 2 fut-
bollistë. Ajo që unë
shpresoj është që të kemi
një stadium të mbushur,
sepse është ndeshja e parë
për këtë vit dhe luajmë
ndaj një kundërshtari si
Partizani. Të luaj kundër
Partizanit është e veçantë,
duke pasur parasysh ko-
hën që kam kaluar tek ai
ekip. Por, unë e them me
bindje se ndihem jashtëza-
konisht mirë tek Flamur-
tari, pasi çdo gjë ka shkuar
në mënyrë pozitive", ësh-
të shprehur Duro.

KUKËSI

Pakult ka gati
formacionin anti-Vllazni

Skuadra e tij ka shkëlqyer në ndeshjet miqësore të
Turqisë, ku u përball si e barabartë edhe me Fen-

erbahçen, por rëndësi ka çfarë do të bëjë Kukësi në
kampionat. Kampionët lua-
jnë nesër në stadiumin
"Loro Boriçi" dhe austriaku
Peter Pakult, i cili ka marrë
drejtimin e Kukësit këtë vit,
synon fitoren e parë zyrtare.
Ai tashmë e ka qartë se cilët
do të jenë lojtarët që do të
përbëjnë formacionin e
Kukësit në ndeshjen me Vl-
lazninë. Nga sa u pa në një
test kontrolli të zhvilluar së fundi, trajneri Pakult i ka
besuar Koliçit në portë, Zhderiçit, Shametit, Allës dhe
Rrumbullakut në mbrojtje, Dzarias, Musollit dhe Sh-
kodrës në mesfushë dhe Gurit, Bakajt dhe Kales në
sulm. Një alternativë është edhe Ethemi.

Partizani zyrtarizon mesfushorin
Kulum dhe sulmuesin Lukas

TË KUQTË

Klubi i Partizanit ka
prezantuar dje af-

rimin më të fundit, Milan
Kulum. Mesfushori serb
vjen nga kampionati i Bos-
një Hercegovinës, ku ësh-
të aktivizuar me ekipin
Sloboda Tuzla. Kulum ka
nënshkruar një kon-
tratën që e lidh me Parti-
zanin për 1 vit e gjysmë.
Pas firmës, Milan Kulum
është prezantuar zyrtar-
isht në zyrat e klubit të
kuq. Serbi është 33-vjeçar,
2 metra i gjatë dhe luan si
mesfushor me tipare sul-
muese. Klubi i Partizanit,

pasi njoftoi zyrtarizimin e
mesfushorit serb Kulum, ka
bërë publike edhe një tjetër
firmë. "Demat" njoftojnë se
kanë firmosur me Lukas
Ferreira Karzdozo, deri në
vitin 2022. Kardozo është
sulmues dhe vjen pas eks-
periencës në kampionatin
maqedonas me ekipin e
Pelisterit. 24-vjeçari brazil-
ian ka pasur disa eksperien-
ca në Brazil, ndërsa në
verën e 2016-ës u transfer-
ua tek Pelisteri.

TRAJNERI
I VLLAZNISË

Vllaznia mban ven
din e parafundit në

renditje dhe duke nisur
nga ndeshja e nesërme
me Kukësin duhet të
nisë ngjitjen. Ka bërë
përforcime në merkaton
e dimrit dhe nuk i falet
të gabojë. Trajneri Gjo-
ka ia arriti qëllimit të
fuqizojë mbrojtjen dhe
në ndeshjen e nesërme
ndaj ish-ekipit të tij
pret që Vllaznia të fitojë
para tifozëve të saj.
"Kukësi duhet vlerë-
suar, pasi ka një ekip të
mirë. E njoh mirë këtë
kundërshtar, sepse e
kam drejtuar një sezon,
ku fituam edhe titullin

kampion. Ne kemi objek-
tivin tonë dhe duhet të

kërkojmë fitoren, edhe pse
luajmë me kampionët dhe

në lojë janë të tria rezul-
tatet. Duhet të japim
gjithçka për të marrë fi-
toren dhe për këtë kemi
punuar me ekipin. Vl-
laznia ka marrë lojtarë me
eksperiencë si Sukaj, Ber-
isha, Malota dhe Mersini,
të cilët besoj se do të na
ndihmojnë dhe do të jemi
më të fortë. Vllaznia ka
nevojë për tifozët në këtë
moment dhe besoj se ata
do të na mbështesin", -
theksoi trajneri Gjoka
mes të tjerash në konfer-
encën për shtyp të disa
minutave më parë. Tra-
jneri Ernest Gjoka e befa-
soi Kukësin në ndeshjen e
fazës së parë me atë bara-
zim 2-2, ndërsa tani kërkon
të marrë pikë të plota ndaj
ish-ekipit të tij.

atëherë do të vijë edhe rezu-
ltati pozitiv", është shprehur
Hasan Lika.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Eshtë skuadra e donatorëve
7. Mbyllin një turp.
9. Mund të jetë unik
11. Një i absurdit është i Samuel Beckett
14. Qyteti i përjetshëm.
15. Interpreton Sandokan.
17. I ka tek tenda.
18. Eshtë këngëtar lirik
19. Arturo i Brecht.
20. John, i forti i Sylvetster Stallone-s.
21. Françesku kantautor.
22. Eshtë religjion politeist.
25. Qerre pa qe.
26. Gjysmë alarmi.
27. Eshtë shtypi i ZP.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Duartrokitja është nxitje për njerëzit fisnikë, dhe
fundi i qëllimit për të dobëtit.

(Carls Kaleb Kolton)
- Kërkesa për saktësi bllokon kërkesën për

përmbajtjen. Pasaktësia është premisë që shtyn
njeriun të shpalosë fuqitë e tij.            (Erih From)

- Sa më pak të keni, aq më pak duhet të shqetësoheni.
- Është e nevojshme që njeriu t’i afrohet gjithmonë

e më shumë të mirës e të përpiqet të ruajë
mendjen e tij nga ligësitë. Mendja e atij që bën
vepra të mira me gjysmë zemre, në fakt, merr
kënaqësi në të keqe.

SAMI    FRASHERI
- Mendojmë se njeriu vdes dhe

shkon, mirëpo të vdekurit janë ata
që edukojnë fëmijët tanë, që na
mësojnë dituritë dhe shkencat, kur
marrim në dorë një libër dhe e
lexojmë në vetmi në një çip dhe,
sipas rastit, ata na bëjnë të
qeshim apo të qajmë.

- Ai që pranon këshilla, është më i
madh se ai që jep, sepse, sa lehtë
është të japësh këshilla, aq rëndë
është t’i pranosh.

HORIZONTAL
1. Mund të jetë e pasur me minerale.
7. Ascoli në tabela.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premtojnë të bëhen kampionë të tillë.
14. Janë felinë të egër.
16. Marubi i fotografisë.
18. Janë meduza.
19. Një anarkist i famshëm.
21. Smith filozof.
22. Susanna shkrimtare italiane.
23. Shkurt për company.
24. Organizma Autonome Kombëtare.
27. Mbarojnë punime.
28. Ndezur në aparaturë.
29. Bëjnë arte me re.
30. Nduket për gjysmë.
31. Mbyllin fushatat
32. Luca bomber.
34. Emri i parë i Pasolini-t.
35. Një mund të jetë fetar.

37. Lidhen të parat.
38. Fundi i një faze.
39. Emri i Bismarck.
40. Kant e Diabolik.
42. Ze... në traget.
44. Ente Informacioni Rajonale.
45. Triolet e Trëndafilë me kredi.
47. Rruga e Ferenc Molnar.
48. Në krye të notarëve.
50. Gjysmë tatimi.
51. Ushtrihet me cd false.

VERTIKAL.
1. Numër i shkurtër.
2. Britame Arkimedit.
3. Inicialet e Paganini-t.
4. Fundi i Turandot.
5. Eshtë fjetore ushtarësh
6. Parker regjisor.
7. Kështu quhet që ushqim kundër intok-
sikimit.
8. Një birrë e jona.
9. Mund të jenë përurimi.

10. Festat pa fat
11. Qendër ditore
13. Janë nomadë.
15. Fillojnë atkletikën.
16. Eshtë brinjë në skuadër.
17. Sidney i Serpico.
18. Qe centauri që mësonte Akilin.
20. Në mes të një kanali.
25. Bëhet për zakon.
26. Tregon martesë.
27. Një super... për shopping.
33. Vala e stadiumit.
34. Fillojnë poshtë.
36. Një provë... inteligjence.
38. Vaçe e famshme e këngës tonë.
41. Fillojnë vallen.
42. Para es Salaam.
43. Linearë pa larë.
46. Nota e diapzonit.
47. Mbyllin një shtëpi.
49. I keni në dorë.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

30.  Kush ka... ka zët.
31. Altini mesfushor.
32. Janë vajzat në atletikë.
34. Eshtë shpend lagune.
36. Gjysmë thyese.
37. Udhëhoqi Argonautët.
39. Mund të jenë fotografikë të tillë.
40. Fillojnë panikun.

VERTIKAL
1. Janë çnjerëzore.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Edi në krye të PS.
4. Eshtë lloj papagalli.
5. Fund turni.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.

7. Para devils për lojtarët e Manchester United.
8. U shkrua nga Kadare
10. Conan ai i Schwarzenegger.
11. Pak titanike.
12. Arbeni pa çifte.
13. I ka tek treni.
15. Mund të jenë pushimi
16. Mund të prishej nga jë... kleçkë.
18. Në krye të bashkisë.
20. Eshtë kundërshtar në dashuri
23. Meta në krye të LSI.
24. I vidhet ustait.
27. Jeppet e Artë në Cannes.
28. Eshtë pije e jona.
29. Kufizojnë kënde.
31. Fillojnë lehtë.
33. Eshtë dritëshkurtri.
35. Eshtë numri i... të parit.
38. Fillojnë nazet.

A V A T I S A L A M I N A

L A N A F E E A R I S

A L N N E N A P T O P
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I A S M O D E U M I R

S A M T A R A F F A

M R O N I N A R I E T

H A B E R I O M A R A

R I T T S E R I T E T

T E M E B E L I V

O T M E R I T A S A M

M A R I A N A A R M A N I

M A R N I E P R M I T E

I N A T U M A D T E S

S T U S E N D E R E A

T E L T U N D I M I A U

E N K E N D I M I S

R A A F J O E B E L A

I T A A A N N A K I

O K A N A I S A R N A

Z E L L I L I M E D

E B A R I T O N T O R

T O K A R A L N L E R A

M I N I M A L E I S T E R

T E K B O M B R E D H

O R A T O R E T E S E A

G N O T A R E T T M T

E A M E R I K A N E T

R S L R E T E E R I K

P E L O T A D V M A

S O T A R T A R E E T

T R E A G P A R E T E

E T L A R I T M I A A

F I L I Z A T E A G A

A N D I T E T T O M

N O B I L E B A N A L E

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13

14 15

16 17 18

19 20 21

22 23 24 25 26

27 28 29 30

31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41 42 43 44

45 46 47 48 49

50 51 1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13

14 15 16

17 18

19 20

21 22 23 24

25 26

27 28 29 30

31 32 33

34 35 36

37 38

39 40

3 1 8 4 2 4 13 1 13

18 3 1 4 18 3 17 13 1

8 1 10 10 10 1 3 1 6 8

6 1 10 2 3 6 14 1 12 2 4

13 3 5 4 2 8 4 1 12 4 2

15 9 6 15 1 12 4 6 6 3 18

17 2 4 5 12 2 14 17 5 3

8 1 7 6 3 1 10 1

4 5 12 4 6 4 18 7 7 6

1 A 3 R 2 E 8 S 1 5 2 3

13 19 1 3 20 5 4 6 10 6

1 1 10 2 3 2 12 15 18 2 8
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